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ÖZET 

 

TEMETTUÂT DEFTERLERİNE GÖRE YUNANİSTAN’A BAĞLI KESRİYE 
SANCAĞI DÂHİLİNDE BULUNAN OPAR VE NASLİÇ KAZALARININ 

SOSYO-EKONOMİK DURUMU (1844-1845) 
 

PATOĞLU, Emrah Berkant 
Yüksek Lisans Tezi, Tarih ABD 

Tez Danışmanı: Prof. Dr. Zeynel ÖZLÜ 
Haziran 2014, 112 sayfa 

 

Osmanlı Devleti’nin XIX. yüzyıldaki vergi sistemi içerisinde temettuât vergi-

si önemli bir yer tutmaktadır. Halktan adil bir şekilde vergi almak amacıyla konulan 

bu vergi sayesinde, Tanzimat’la birlikte uygulanmaya başlayan yeniliklerin taşra 

teşkilatına yansımaları kayıtlara geçmiştir. Verginin yazıldığı defterler ile yerleşim 

yerlerinin ekonomik durumu hakkında bilgi sahibi olunurken sosyal yapının durumu 

da ortaya çıkmıştır. 

Bu tezde, XIX. yüzyılda alınan bu vergi doğrultusunda, 1844-1845 yılları ara-

sında günümüzde Yunanistan’ın Kesriye (Kastoria) Sancağı’na bağlı olan Opar ve 

Nasliç kazaları ele alınmıştır. Bu kazalar ile ilgili olarak Başbakanlık Osmanlı Arşi-

vi’nde bulunan 11446 ve 11458 numaralı temettuât defterleri kullanılarak, kazaların 

nüfusu, üretim yapısı, tarımsal işletmelerin nitelikleri, gelir kaynakları, tarımsal ve-

rimlilik ve vergiler gibi ekonomik ve sosyal hayat hakkında detaylı bilgiler üretilme-

ye çalışılmıştır. 

Opar ve Nasliç kazalarında Tanzimat Dönemi’ndeki sosyo-ekonomik duru-

mun ortaya konulduğu bu tez ile Tanzimat’ın uygulandığı alanlardaki haritanın bir 

parçası daha açığa çıkarılmaya çalışılmıştır. 

 

Anahtar Kelimeler: Kesriye, Opar, Nasliç, Temettuât, Sosyo-Ekonomik Durum, 

Yunanistan. 
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ABSTRACT 

 

SOCIO-ECONOMIC STATUS OF THE OPAR AND NASLIC DISTRICSTS 
OF THE KESRIYE SANJAK AFFLIATED TO GREECE ACCORDING TO 

DIVIDEND BOOKS (1844-1845) 
 

PATOGLU, Emrah Berkant 
M. A. Thesis, Department of History 
Supervisor: Prof. Dr. Zeynel OZLU 

June 2014, 112 pages 

 

In the XIX. century, the temettuat tax holds a very important place in the Ot-

toman taxation system. With the application of the temettuat tax there emerged an 

opportunity of taking high and fair tax from the people and also it lead the local au-

thorities to keep the recordings of the reflections of the Tanzimat innovations. By the 

help of these recordings we could learn about the economical situations of the places 

and the social structure of the folks. 

In this paper, according to this tax taken during XIX. century, the District of 

Opar and Naslic which was bound to Kesriye to Greece between 1844 and 1845 was 

examined. Related to the District of Kesriye, there search aimed to get detailed in-

formation about social and economic life such as the population of the district, the 

structure of production, the quality of agricultural corporations, source of income, 

agricultural fertility, and taxes using the notebooks numbered 11446 and 11458 that 

are found in Prime Ministry Ottoman Record Office. 

By this thesis, that revealed the social economic structure of Opar and Naslic 

County, one of the pieces of the map has been enlightened where Tanzimat rules are 

enforced. 

 

Keywords: Kesriye, Opar, Naslic, Temettuât, Social-Economic Stucture, Greece. 
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ÖN SÖZ 

 

XVI. yüzyılın sonlarından itibaren Osmanlı Devleti’nde maliyenin gelir kay-

naklarını, “genelde” reayanın ödediği vergiler oluşturmaktadır. Bu vergileri toplama 

yöntemlerinin yüzyıllar içinde bazı farklılıklar gösterdiğine şahit olunmaktadır. Dün-

yanın değişen şartları karşısında Osmanlı Devleti de Tanzimat’tan itibaren uygula-

maya koyduğu ve adına “Temettuât” denilen yeni bir vergi toplama usulünün Yuna-

nistan’ın Kesriye Sancağı’na bağlı Opar ve Nasliç kazalarında nasıl uygulandığı, 

Başbakanlık Osmanlı Arşivi kaynaklı 11446 ve 11458 numaralı temettuât defterleri 

kullanılarak aktarılmaya çalışılmıştır. 

Dört bölümden oluşan çalışmanın giriş bölümünde temettuât defterleri; 

Kesriye coğrafyası, tarihi ve tezin yöntemi hakkında bilgi verilmiştir. 

İkinci bölümde kazaların sosyal yapısı, nüfusu, hane reislerinin sahip olduğu 

isim, lakap ve unvanlar ile esnaflık faaliyetleri ele alınmıştır. 

Üçüncü bölümde bu kazaların ekonomik yapısı belirlenirken, bölgede yapılan 

tarımsal faaliyetlere, hanelerin sahip oldukları hayvan varlıkları ile halkın gelir ve 

meslek gruplarına yer verilmiştir. 

Dördüncü bölüm kazalardan alınan vergilerden oluşmaktadır. Bu kazalardaki 

Müslüman ve gayr-i Müslim hanelerden toplanan vergiler, temettuât defterlerinde 

belirtilen bilgilere göre değerlendirilmiştir. 

Beni bu konuda çalışmaya yönlendiren ve çalışmama değerli tecrübe ve bilgi-

leriyle her türlü desteği sağlayan danışman hocam Prof. Dr. Zeynel ÖZLÜ’ye, bu 

süreçte yardımlarını esirgemeyen değerli hocam Yrd. Doç Dr. Ayhan DOĞAN’a ve 

arkadaşlarım Fatma ÇERİKAN ile Erkan IŞIKTAŞ’a sonsuz teşekkürlerimi bir borç 

bilirim. 

 

Emrah Berkant PATOĞLU 

  Haziran/2014 
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GİRİŞ 

TEMETTUÂT DEFTERLERİ∗ 

 

1. TEMETTUÂT DEFTERLERİNİN KAPSAM VE ÖNEMİ 

Osmanlı Devleti’nin istatistikî verileri içinde en önemli yeri işgal eden üç sa-

yım kategorisi bulunmaktadır. Bunlardan ilki, klasik döneme ait tapu tahrirleri; ikin-

cisi 1831’de yapılan ilk Osmanlı nüfus sayımı ve mülk yazımı,1 sonuncusu ise vergi 

yükünü daha adil dağıtmak için Sultan Abdülmecid zamanında, 1840 yılında başlatı-

lıp 1848 yılında tamamlanan ve tapu tahrirlerinden sonra Osmanlı Devleti için ikinci 

önemli sayısal verileri içeren temettuât sayımlarıdır2. 

Temettuât sayımları, Osmanlı Devleti’nin XVI. yüzyıldan itibaren tımar sis-

teminin bozulmasıyla başlayan malî sorunlarını çözmek ve tekrar iktisadî ve malî 

duruma hâkim olmak amacıyla yaptığı çalışmaları içerisinde Tanzimat’ın ilanıyla 

yürürlüğe koyulan yeniliklerdendir3. Tanzimat Fermanı’nda da ifade edildiği gibi 

“halkın emlak ve kudretine göre münasip bir verginin tayin edileceği” konusunda, 

malî reformları bölgesel düzeyde yürütmek üzere eyaletlerde “Muhassıllık Teşkilâtı” 

kurulmuştur. Temel görevleri bulundukları bölgedeki hem nüfusu hem de nüfusun 

                                                            
∗ Bu alanda yapılmış bazı çalışmalar şunlardır: 
Ahmed  Akgündüz  ve  Said Öztürk.  (2002). Darende  Tarihi: Darende  Temettuat Defterleri. Osmanlı 
Araştırmaları  Vakfı,  İstanbul.;  Said Öztürk.  (1996).  Tanzimat  Döneminde  Bir  Anadolu  Şehri  Bilecik 
(Sosyo‐Ekonomik Yapı), Kitabevi Yayınları, İstanbul.; Said Öztürk. (2000). Yozgat Temettuat Defterleri. 
Yimpaş  Holding,  İstanbul.;  Tevfik  Güran.  (1989).  Tanzimat  Dönemi  Osmanlı Maliyesi:  Bütçeler  ve 
Hazine Hesapları (1841‐1861). Türk Tarih Kurumu, Ankara.; Tevfik Güran. (1998). 19. Yüzyıl Osmanlı 
Tarımı. Eren Yayıncılık,  İstanbul.; Zeynel Özlü.  (2007). Tanzimat Döneminde Anadolu’da Kır ve Kent 
Hayatı (Bolu‐Göynük Örneği). Berikan Yayınları, Ankara.; Zeynel Özlü. (2008). XIII. ve XIX. Yüzyıllarda 
Karadeniz’de Bir Kıyı Kenti Akçakoca. Yeditepe Yayınevi,  İstanbul.; Zeynel Özlü. (2009). Batı Karade‐
niz’de Antik Bir Osmanlı Kenti: Üskübü (Konuralp). Düzce Üniversitesi Araştırma Yayınları No:1, Düz‐
ce.; Ziya Kazıcı. (2003). Osmanlı’da Vergi Sistemi. Bilge Yayıncılık, İstanbul. 
1 Bernard Lewis. (2000). Modern Türkiye’nin Doğuşu. Metin Kıratlı (Çev.), Türk Tarih Kurumu, Ankara, 
s. 91. 
2 Zeynel Özlü. (2009). Batı Karadeniz’de Antik Bir Osmanlı Kenti: Üskübü (Konuralp). Düzce Üniversi‐
tesi Araştırma Yayınları No:1, Düzce, s. 7. 
3 Halil İnalcık. (1964). Tanzimat’ın Uygulanması ve Sosyal Tepkileri. Belleten Dergisi, C. XXVIII, Ankara, 
s. 627. 
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malî gücünü belirleyerek uygun miktarda bir vergi tayin edebilmek için nüfus ve 

emlâk tahriri yapmak olan muhassıllar, bu görevlerini beklenildiği şekilde olumlu 

sonuçlarla tamamlayamadıklarından dolayı 1842 yılında kaldırılmışlardır. Görevleri-

ni mülkî idare amirlerine devretmelerine rağmen 1845 yılına kadar uygulamaya yö-

nelik çalışmalar yürütülemeyince bu tarihten itibaren tahririn süratle gerçekleştiril-

mesi için gerekli düzenlemeler yapılıp tahrirler yapılmıştır4. 

Tanzimat yönetimi, sistemi daha da işler kılmak için 1845’te Tensîkât-ı Mül-

kiye adı altında bir çalışma başlatarak, önce merkezde daha sonra da taşrada ekono-

mik ve sosyal gelişmeyle ilgili problemleri teşhis edip bir reform planı hazırlamış ve 

her vilâyetten ikişer vücuh ve kocabaşı İstanbul’a çağrılarak, onlardan bölgelerinin 

ekonomik ve sosyal sorunları ile ilgili bilgiler alınmıştır. Vücuh ve kocabaşılar rapor-

larında, vergilerin yeniden düzenlenerek vergi yükünün azaltılması ve bölgelerine 

yol, köprü gibi muhtelif yatırımların yapılması konusunda taleplerde bulunmuşlardır. 

Yapılan sayımın, vergi düzenlemelerine esas olmak üzere yapılmış olmasının 

temettuât kayıtlarında yer alan verilerin güvenilirliklerini önemli ölçüde azalttığı ve 

eksik ve yanlış beyan nedeni ile bilgilerin gerçeği yansıtmadığı düşünülebilir. Ancak 

tarihsel verilerin bürokrasinin fonksiyonel çabalarının yan ürünleri olarak ortaya 

çıkmış olması, bu verilerin istatistikî bilgi derlemek amacıyla üretilen verilerden da-

ha az güvenilir olduğu anlamına da gelmemelidir. Temettuât defterleri klasik tahrir 

defterlerinin daha gelişmiş modern bir versiyonunu teşkil etmektedir. Muhassıl, 

müfti, naib, mal ve emlak kâtipleri, meclis azaları gibi mahalli yöneticilerin nezare-

tinde yapılan bu tahrir demografik, idari ve iktisadî veriler içermesi açısından son 

derece önemli kaynaklardır5. 

Temettu’ sayımları; önceleri değişik adlarla alınan vergilerin yerine tek bir 

vergi türü ortaya koymak için, hane reislerinin gelirlerinin tespiti amacıyla Tanzi-

mat’ın ilanıyla beraber uygulamaya konulmuş olan vergi çalışmasıdır. Osmanlı Dev-

leti’nde 1840 ve 1845 yıllarında yapılan bu sayımlara ait defterler, 1988 yılında Baş-

bakanlık Osmanlı Arşivi’nde düzenlenip tasnif edilerek, dokuz katalog ve 17540 

defter olarak araştırmaya açılmıştır. Bu dokuz katalogun bölgelere göre dağılımı ise 

şu şekildedir: Ankara, Aydın, Bolu, Cezayir-i Bahr-i Sefid, Edirne, Erzurum, 

Hüdavendigar, Konya, Niş, Rumeli, Selanik, Silistre, Sivas, Üsküp ve Vidin’dir. 

                                                            
4 Tevfik Güran. (2000). 19. Yüzyıl Temettuat Tahrirleri. Osmanlı Devleti’nde Bilgi ve İstatistik, Ankara, 
s. 76. 
5 Özlü, a.g.e., s. 7. 
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Başbakanlık Osmanlı Arşivi’nde 1840 yılındaki sayımların bulunduğu defterlerin 

yanı sıra 1845 yılındaki sayımlara ait defterler büyük bir yer tutmaktadır6. 

Temettuât sayımları eski sayımlardan farklı olarak merkezden görevlendirilen 

kişilerle değil; sayımın yapıldığı yerlerde bulunan imam, muhtar gibi kişiler tarafın-

dan ziraât müdürü ve vekillerinin nezâretinde gerçekleştirilmiştir7. 1840’taki sayım-

lardan muhassıllar mesul olup bu tarihli bir temettuât defterinde muhassıllık, müfti, 

mal ve emlak kâtipleri ve meclis azalarının mühürleri; diğer bir defterde ise tasdik 

ibaresi altında naibin mührü bulunmaktadır. 1845 yılındaki sistemde değişiklik ya-

pıldığından Müslümanların yazılması muhtar-ı evvel ve muhtar-ı sânîlerle köy imam-

ları; gayr-i Müslimlerin yazılması, varsa kocabaşlarla papazların sorumluluğu altında 

yapılmış olup defterlerin bitiminde bunların mühürleri vardır8. 

Vergi sayımlarının yazım şekilleri açısından tahrir defterleri, sancaklara göre 

düzenlenmiş, alt idari birim olarak kaza ve nahiyeler alınmıştır. Önce mahalle mahal-

le nefsler, ardından köy ve mezralara yer verilmiştir. Temettuât defterlerinde şehirler 

ile birden fazla mahalleden oluşan köylerde genellikle her mahalle için bir defter 

düzenlenmiştir. Sayfanın tepesinde sırasıyla eyalet-sancak-kaza adları kaydedildikten 

sonra defter bir şehre/kasabaya aitse şehir/kasabanın ardından, mahallenin adı yazıl-

mıştır9. Bu bilgilerin ardından hanelerin tek tek yazımı başlamış ve hane esası üzeri-

ne yapılan bu sayımlarda kapsamlı bilgilere yer verilmiştir. Her hane için tespit olu-

nan bilgiler; kişilik bilgileri, vergi ödemeleri, taşınır ve taşınmaz servetler ile gelirler 

olarak dört başlık altında toplanabilmektedir. 

İçerdiği bilgiler açısından XIX. yüzyılın Osmanlı toplumu hakkında geniş bir 

araştırma kaynağı olan temettuât defterlerinden hem sosyal hem de iktisadî alanda 

faydalanma imkânı vardır. Sosyal tarihçilik için, haneler hakkındaki bilgilerle, hane 

reislerinin isimlerinden bölgedeki Müslüman ve gayr-i Müslim nüfusu ortaya çıkarı-

labilme fırsatı verir. Ayrıca hane resilerinin isimleri, hanelerin akrabalık bağlarıyla 

birlikte yaşanan iç ve dış göç olayları hakkında da bilgi vermektedir. Hanelerin nu-

maralandırılmasıyla, nüfus defterleri arasında karşılaştırmalar yapılabilmekte ve böy-

lece toplumsal hayatla ilgili bilgilere ulaşılabilirlik sağlamaktadır10. Hane reislerinin 

                                                            
6 Güran, a.g.m., s. 75. 
7 Özlü, a.g.e., s. 7. 
8 Mübahat Kütükoğlu.  (1995). Osmanlı Sosyal ve  İktisadi Tarihi Kaynaklarından Temettü Defterleri. 
Belleten Dergisi, LIX/225, Ankara, s. 398. 
9 Kütükoğlu, a.g.m., s. 397. 
10 Nuri Adıyeke. (2000). Temettuat Sayımları ve Bu Sayımları Düzenleyen Nizamname Örnekleri. An‐
kara Üniversitesi Osmanlı Tarihi Araştırma ve Uygulama Merkezi Dergisi, Sayı 11, Ankara, s. 783. 
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mesleklerinin yazılması bölgelerin sosyal ve ekonomik açıdan geçim kaynaklarına 

dair bilgiler verirken özellikle vergi düzenlemeleri konusu için yapılan bu sayımlar 

iktisat tarihinin ana konularından birini oluşturmaktadır11. 

Bir yıl içinde hane reisi tarafından ödenen ve bir tür gelir vergisi olan “vergi-

yü mahsusa”nın kuruş olarak miktarı, gayr-i Müslim hanelerin ödedikleri cizye ver-

gisi miktarları, aynen ödenen a’şâr vergisinin ürünler itibarı ile miktarı ve parasal 

karşılığı gibi vergi ödemeleri; hanelerin sahip oldukları veya tasarrufu altında olan 

tarlalar, bağlar, bahçeler, küçükbaş-büyükbaş hayvanlar, değirmenler, dükkânlar, 

kışlaklar gibi taşınır/taşınmaz servetler ve hanelerin sahip olduğu veya tasarrufu al-

tında tuttuğu taşınır/taşınmaz servetin bir yıl içinde sağladığı hâsılat veya kira gelirle-

ri ile esnaflık, ticaret veya emek faaliyetlerinden sağladığı gelirler hakkında ayrıntılı 

ve açık bir şekilde bilgi veren temettuât defterleri XIX. yüzyıl Osmanlı ekonomi 

araştırmalarında önemli bir bilgi kaynağı durumundadır12. 

 

1.1. Opar ve Nasliç Temettuât Defterlerinin Genel Özellikleri 

Opar ve Nasliç kazaları temettuât sayımlarının yapıldığı tarihlerde Yunanis-

tan’ın Kesriye Sancağı içerisinde yer almaktaydı. Başbakanlık Osmanlı Arşivi 

Temettuât Defterleri Katalogu’nda Kesriye Sancağı içerisindeki kaza ve nahiyeler 

sayfa ve defter numaralarıyla sıralanmıştır. Bu defterler H.1260/M.1844 tarihine ait-

tir. Sancağa tabii kazalar şunlardır: Opar Kazası, Nasliç Kazası, Kolonye Kazası, 

Horpeşte Kazası, Görice Kazası, Bihleşte Kazası. 

Kesriye’nin Opar ve Nasliç kazalarının 1844-1845 yıllarındaki sosyo-

ekonomik durumunu ortaya koymak amacıyla yapılan bu çalışmanın ana kaynağını 

iki temettuât defteri oluşturmaktadır. Bu defterler 11446 ve 11458 numaralı temettuât 

defterleridir. Başbakanlık Osmanlı Arşivi içerisinde Maliye Varidat Temettuât Def-

terleri bölümünde dijital ortama aktarılmış bir şekilde bulunan bu iki defterin sayfa 

sayıları, fiziki yapıları ve içerikleri şu şekildedir: 

11446 No’lu Defter; 16 sayfa, 19x52 cm ebadında olup beyaz kâğıt sayfalar 

üzerine rik’a hattıyla yazılmış ve tarih belirtilmemiştir. 

11458 No’lu Defter; 188 sayfa, 18x51 cm ebadında olup ciltli ve ebrulu şe-

kilde, beyaz kâğıt sayfalar üzerine rik’a hattıyla yazılmıştır. Defterin kapağında 

“Opar Kazası’nın Emlâk ve Temettuât Defteridir” ibaresi olup tarih belirtilmemiştir. 

                                                            
11 Güran, a.g.m., s. 79. 
12 Güran, a.g.m., s. 77‐78. 
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Kesriye Sancağı hakkında sosyo-ekonomik tahlil yapmak amacıyla araştırılan 

bu defterlerin yazımı, birbirleriyle hem sene itibariyle hem de şekil itibariyle aynıdır. 

Bu temettuât defterlerinin sayımı 1844 yılında başlayıp 1845 yılında bitirilmiştir, 

defterlerin içerisindeki bilgiler 1844 yılının verileridir. Defterlerin sayfaları çift sütun 

halinde ele alınmıştır. 

İncelenen temettuât defterlerinde vergi sayımları hane reisleri üzerinden ya-

pılmıştır. Defterlerde haneler, “Hane No” ve “Sıra No” şeklinde belirtilmiştir. Eğer 

aynı hanede yaşayan ve hane reisinin kardeşi, oğlu gibi durumlarda olan haneler var-

sa onlar, aynı hane numarası içerisinde gösterilmiş ve sadece sıra numaraları değişti-

rilerek yazılmıştır. Hane ve sıra numaralarının hemen yan tarafına hanenin “vergi-yü 

mahsusa”sı yazılmış, hane reisinin vergiden muaf olduğu durumlarda ise bunun ne-

deni açıklama olarak bu bölüme yazılmıştır. Hanelerin vergi-yü mahsusasının hemen 

yan tarafına ise hanenin a’şâr vergisi eklenmiş, hangi ürünlerden alındığı ve bu ürün-

lerin ekildiği bölgeler hakkında bilgiler verilmiştir. Gayr-i Müslim hanelerden alınan 

cizye vergisi de vergi-yü mahsusanın hemen üst kısmına eklenerek; hane reisi edna, 

evsat ve âlâ grubundan hangisine dâhilse o grupla ilgili kısaltma işareti konularak 

vergisinin hesaplanması sağlanmıştır. 

Hane reislerinin yaşlarıyla ilgili hiçbir bilgi bulunmamakla birlikte hane ve sı-

ra numarasının ardından hane reisinin mesleğiyle beraber aile adı, lakabı varsa laka-

bı, unvanları ve ismi yazılmıştır. İsimler yazılırken Müslüman hane reisleri genellikle 

“Ali Oğlu Hasan”, “Osman Ağa Oğlu Hüseyin” şeklinde yazılmıştır. Gayr-i Müslim-

ler için de aynı tabir yer almaktadır. Adı geçen defterlerde hane reislerinin fiziki 

özelliklerine hiç yer verilmemiştir. 11458 numaralı defterde dul kadınların emlaklârı 

belirtildiği için, onların isimleri vefat eden eşlerinin adıyla yazılmış, “Ömer Bey 

Zevcesi, Zekir Bey Hatunu” gibi hane reisi kadınların isimleri belirtilmemiştir. 

İsimlerin yazılmasından sonra hanenin sahip olduğu taşınır ve taşınmaz ser-

vetler hakkında bilgiler verilmiştir. İlk olarak sahip olunan tarla ve bağların nerelerde 

olduğu, bunların kaç kıt’a ve kaç dönüm olduğu yazılmış, ne kadar dönümünün 

mezrû’, ne kadarının gayr-i mezrû’ olduğu, üzerlerine ekilen ve dikilen ürünler tek 

tek belirtilerek a’şârları hesaplanıp gelirleri belirtilmiştir. Tarla ve bağların ardından 

hayvan varlıklarına geçilmiş, bunlarında öncelikle cinsi, ardından sayısı ve gelir geti-

renlerin gelirleri hesaplanıp yazılmıştır. Hayvan varlıkları bittiğinde eğer hane sahi-

binin dükkânı, değirmeni veya ortakçılık yaptığı tarla gibi emval ve emlâkları bu-

lunmaktaysa bunlarında cinsi, nerelerde olduğu, kaç dönüm olduğu, ne kadar gelir 
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getirdiği ayrıntılı şekilde incelenmiştir. Son kısımda hanelerin bağ ve bahçeleri bulu-

nuyorsa bunlar ile ilgili olarak gelirinin ne olduğu belirtilmiştir. Bütün mal varlıkları 

yazıldıktan sonra toplam gelir “sene-i sâbıkada bir senede vermiş olduğu” şeklinde 

yazılarak bir sonraki haneye geçilmiştir. 

 

1.1.1. Defteri Bulunan Köyler 

Opar Kazası’na bağlı Düşar Karyesi, Vecika Karyesi, Resvol Karyesi, Zedic 

Karyesi, Dobrucana Karyesi, Gopeş Karyesi, Mızlıca Karyesi, Malik Karyesi, 

Takade Karyesi, Façaka Karyesi, Manasterih Karyesi, Büyütçete Karyesi, Kenkas 

Karyesi, Asviye Karyesi, Ponmide Karyesi, Denas Karyesi, Cerbe Karyesi, Devine 

Karyesi, Yakas Karyesi, Asgozafi Karyesi, Günepapaz Karyesi, Maryak Karyesi, 

Gavra Karyesi, Kalavadas Karyesi, Tudamil Karyesi, Karbanyus Karyesi, Bozruc 

Karyesi, Mazuka Karyesi, Peştan Karyesi, Varvara Karyesi, Taruc Karyesi, 

Karşuhde Karyesi, Lodar Karyesi, Mosras Karyesi, Nefs-i Opar Karyesi, Berziba 

Karyesi ve Muyas Karyesi. Nasliç Kazası’nda ise yalnızca Kaltaran Çiftliği bulun-

maktadır. 

 

2. KESRİYE COĞRAFYASI VE TARİHİ 

2.1. Coğrafyası 

Adı, Yunanca “kunduzların yaşadığı yer” anlamındaki Kastoria’dan gelir13. 

Yunan-Yugoslav sınırının yakınındaki bu şirin Makedonya kasabası, Titus Livius’da 

adı geçen Kelethron şehrinin yerindedir. 1083 sonbaharında Bizans İmparatoru I. 

Alexios Komnenos (1081-1118) tarafından nasıl ele geçirildiğini Anna Komnena’nın 

ayrıntılarıyla anlattığı bu şehir, Türk hâkimiyeti zamanında Kesriye adıyla tanınmış, 

bugün ise eski ismi olan Kastoria adını almıştır14. Yunan Makedonyası’nın kuzeyba-

tısında aynı adla anılan göle doğru uzanan küçük bir çıkıntının üzerinde yer alan ufak 

bir kasabadır15. 

1844-1845 yıllarında Kesriye’ye bağlı olan Opar Kazası bugün Korça adıyla 

anılmakta16 olan Arnavutluk’un Görice iline bağlı17 iken; Nasliç ise Batı Makedonya 

Bölgesi, Kozani iline bağlıdır18. 

                                                            
13 Machiel Kiel. (2012). Kesriye. Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi, C. 25, Ankara, s. 311. 
14 Semavi Eyice. (1995). Yunanistan’da Türk Mimari Eserleri ‐ II. Türkiyat Mecmuası, C. XII, İstanbul, s. 
207. 
15 Kiel, a.g.m., s. 311. 
16 Machiel Kiel. (1996). Görice. Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi, C. 14, İstanbul, s. 158. 
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Kesriye Gölü: 

Evliya Çelebi, gölü şu şekilde tanımlamıştır: “Bu gölün etrafı 24 mildir. Ba-

dem şeklinde olup derinliği 50 kulaçtan azdır. Kenarlarında 5’er 10’ar kulaç yerleri 

de vardır. Gayet lezzetli olup İstanbul’daki Kâğıthane suyuna benzer. Bütün şehir 

halkı elbiselerini burada yıkarlar. Asla sabun sürmezler. Bu şehirde sabun makbul 

değildir. Gölünden, dünyanın hiçbir yerinde eşi benzeri olmayan pek çok balık avla-

nır. Çünkü dağlarında yetişen bitki ve otları, seller bu göle dökmekte ve balıklar da 

onlarla beslenmektedir. Kasım ayı gelince avcıların her biri göle 100’er araba çalı 

döküp nişan koyarlar. Herkes yerini bilir. Sonra bahar gelince, “Plâyaş” denilen bir 

gün vardır, o gün bütün avcılar Eminden izin alıp sandal ve kayıklarına binerek deniz 

yüzünde mızrak ve çatal ağlarla yüz binlerce kuruşluk balık avlayıp emine 1/10 vergi 

verirler. Bunun üzerine hazır bulunan yabancı bezirgânları, balıkları alıp tuz ile sa-

lamura eder, vilâyet vilâyet götürürler. Bu güne Rumca “Prast” günü derler. Hatta 

IV. Murat’a bu balıklardan tuzlanıp gönderilirdi. Gayet lezzetlidir ama hepsinin be-

ğenileni lâl renkli pul ile süslü alabalıktır. Sazan balıklarının her biri 50’şer okka 

gelir19.” 

 

2.2. Tarihi 

XIV. yüzyıl sonlarında Gazi Evrenos Bey tarafından fethedilen20 (yaklaşık 

1385) ve 1912 yılına kadar Osmanlı yönetimi döneminde olan büyük bir kazanın 

merkezidir. Kazada 1900 yılında 126 köy bulunmaktaydı. Osmanlı döneminde kasa-

bada 1 kale ve kışla ile 7 cami, medrese ve tekkeler vardı. Aynı zamanda Yunan Or-

todoks kültürünün de merkezi konumundaki bu kasabada bazıları yüksek sanat değe-

ri taşıyan, XVI. yüzyıl freskleriyle süslü irili ufaklı 70’ten fazla kilise mevcuttu21. 

Çoğu içine ancak birkaç kişinin girebileceği son derece küçük binalar olan bu kilise-

lerden yalnız bir tanesi fetihten sonra camiye çevrilmiştir22. 

Evliya Çelebi XVII. yüzyılda bölgeyi ziyaret ettiğinde şu şekilde tanımlamış-

tır: “dizdarı, 50 adet neferi, muhtesibi, bac memuru, şehir kethüdası, haraç ağası var-

                                                                                                                                                                         
17 Kiel, “Görice…”, s. 158. 
18 http://www.lozanmubadilleri.org.tr/mubadele‐bolgeleri/15‐mubadele‐icerikler/mubadele‐
bolgeleri/99‐naslic 
19 Mehmed Zıllî Oğlu Evliyâ Çelebi. (1970). Evliyâ Çelebi Seyâhatnâmesi. Zuhuri Danışman (Tür.), C. 9, 
Zuhuri Danışman Yayınevi, İstanbul, s. 119. 
20 Eyice, a.g.m., s. 207. 
21 Kiel, “Kesriye…”, s. 311. 
22 Eyice, a.g.m., s. 207. 
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dır. Hisar içinde 200 adet nefer evi var. Kale içinde asla Rum yoktur. Buğday ambar-

ları, cephane mahzenleri vardır. Cephane ve topları azdır ama her gece bekçileri ka-

leyi bekleyip mehterhâne çalarlar. Kalenin kapısı dibinde Valide Sultan Camii vardır. 

Ama küçüktür. Sultan Süleyman Camii ve kaleden dışarıda Kadı Camii ve üst yanın-

da namazgâh vardır. Varoşu 20 mahalledir. 16’sı Rum mahallelisidir. 1’i de Yahu-

di’dir. Evleri İstanbul tarzında kat kat saraylar ve limanlı konaklardır. Fukara evleri 

ile beraber 2500 evdir. Bütün evleri göle bakar. Bu şehir ve kale gölün batısında ka-

yalar üzerindedir. Sokakları daracıktır. Yalnız 1 mektebi vardır. Çünkü İslâmî azdır 

ve ahalisi haylazdır. Lisanları Rum lehçesi üzeredir23.” Yunanca konuşan Yahudi 

nüfustaki düşüş, Fatih Sultan Mehmet’in İstanbul’u geliştirme tedbirleri çerçevesinde 

Balkanlardaki Yahudi iskânının yeniden plânlanmasından dolayıdır. 1550’den sonra 

Müslüman nüfustaki artışa paralel olarak kale içinde Kanunî Sultan Süleyman’a ait 

Kurşunlu Camii (Sultan Süleyman Camii) ve şehir duvarları dışında Tabaklar Camii 

inşa edildi. XV. yüzyılın sonlarında Bektaşî önderlerinden ve Bektaşîliğin Makedon-

ya ile Yunanistan’daki ilk kurucularından olan Kasım Baba yine şehir duvarları dı-

şında bir tekke yaptırmıştır. XVI. yüzyıl tahrirlerinde kendisinden ve vakfından bah-

sedilen Kasım Baba’nın türbesi 1959’a kadar mevcuttu24. 

Kasabanın hâkim bir noktasında yükselen Kurşunlu Camii, halen bir dereceye 

kadar iyi vaziyette duran yegâne eserdir. Rivayete göre eski bir kilisenin yerinde inşa 

edilen bu caminin kitabesi yoktur. İkinci Dünya Savaşı’nda bir İtalyan bombasının 

isabet etmesi ile oldukça hasar gören Kurşunlu Camii, kare bir plâna sahiptir ve üzeri 

8 köşeli bir kasnağa oturan kiremit kaplı bir kubbe ile örtülüdür. İçeride kubbeyi kav-

rayan, içleri stalâktitli pandantifler ile temin edilmiştir. Caminin son cemaat yeri yok-

tur. Sağ tarafındaki minaresi şerefesine, kadar durmaktadır. Bu tuğla minarenin göv-

desinin en üst kısmındaki stalâktitli şerefesi ile burmalı bilezikten başka bir süsleme-

si yoktur. Kesriye hakkında 1939’da yayımladığı incelemeleri ile birlikte buradaki 

Türk eserleri hakkında da kısaca bilgi veren A. Orlandos, bu caminin yanında, tuğla-

dan, küçük bir de türbe tespit etmiştir. 4 kalın köşe payesine dayanan 4 Türk keme-

rinden ve bir kubbeden ibaret olan bu açık türbe artık mevcut değildir. Orlandos, 

evvelce buna benzer iki türbenin daha Kesriye civarında bulunduğuna işaret ederek 

bunların fetih esnasında şehit olanlara ait oldukları sonucuna varmaktadır25. 

                                                            
23 Çelebi, a.g.e., s. 117. 
24 Kiel, “Kesriye…”, s. 312. 
25 Eyice, a.g.m., s. 208. 
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Gazi Evrenos Bey muhtemelen 1384-1385’te Kesriye’yi aldıktan sonra, kale-

de bulunan büyük kiliselerden birini hemen camiye çevirerek (Goula Camii) bir gar-

nizon oluşturdu ve az sayıda Müslüman Türk nüfusunun iskânını gerçekleştirdi26. 

Orlandos, “kasabanın en yüksek yerinde olan Gazi Evrenos Camii ile bir kilisenin 

yerinde inşa edildiği için Pródromos (belki de bânisinin adı Yahya olduğu için böyle 

denmiş de olabilir) Camii denen mabetlere rastlamadım. Yalnız göl kıyısında, sahil 

boyunca uzanan yolun göl tarafında, şimdi askerî garaj olarak kullanılan bir cami 

harabesi daha vardır. Bu cami, tip bakımından Kurşunlu Cami’yi andırmakta; fakat 

üst yapısı ve örtüsü yıkılarak üstüne bir kat yapıldığından, görünüşü tamamen de-

ğişmiş bulunmaktadır. Bunun adını tespit etmek mümkün olmamakla beraber, mahal-

lî bir hikâyeye sahip olan Hasan Kadı Camii olması muhtemeldir” diye devam et-

mektedir27. 

Kesriye’nin sanat bakımından çok dikkat çekici bir tarafını, sayıları oldukça 

yüksek olan eski evleri teşkil eder. Bu XVIII. ve XIX. yüzyıllara ait binaları profan28 

Yunan sanatına mal etmek yersizdir. Üslup, plân ve süsleme bakımından bu evler, 

Türk sanatının bu devirde Osmanlı Devleti’nin dört bir köşesinde meydana getirdiği 

örneklerden başka bir şey değildir. Bugün bu evlerin hepsinin Yunanlılar ile dolu 

olması ve Yanakis Nanzi evinin nakışları arasında Lâtin rakamları ile 1796 tarihinin 

görülmesi veya bir alçı pencerede bir haç şeklinin bulunması bu mimarînin Yunanlı-

lara mal edilmesi için yeterli sebep oluşturmaz. Hiç şüphesiz bir kısmı, şehrin 

Hristiyan sakinlerinin siparişi üzerine ve yine hiç şüphesiz yerli Hristiyan usta ve 

kalfaların da katılımı ile yapılan bu evler genel mimarîleri, davlumbazlı ocakları, 

renkli alçı pencereleri, nakışları ve özellikle mimarî kompozisyonları bakımından 

Osmanlı-Türk sanatının çerçevesi içine girmektedir. XIX. yüzyıl ortalarından itiba-

ren Türk sanatında güçlü bir şekilde hâkim olan Barok üslûbu, bu evlerde de özellik-

le kemer biçimleri ile nakışlarda kendisini göstermektedir. Bu evlerin başlıca özellik-

leri sokakların çizdiği sınırlara göre inşa edilmiş tuğla ve yüksek bir bodrum katının 

üstünde şehnişin hâlinde dışarı taşan ve ahşap desteklere binen bir katın oluşudur. 

Genellikle, ortadaki bir sofaya açılan odaları iki sıra hâlindeki pencereler ile aydın-

                                                            
26 Kiel, “Kesriye…”, s. 312. 
27 Eyice, a.g.m., s. 208. 
28 Nesneler, dünya ve daha genelde evren  içerisinde yer alan her şey  için “kutsal olan ve olmayan” 
şeklinde yapılan ayrımda; kutsal olmayana ait, gündelik rasyonelleştirilmiş pratiğin dışında sembolik 
bir anlamı olmayan. 
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lanmıştır. Bu pencerelerden üsttekiler, zengin motifler içeren renkli alçı pencereler 

ile kaplıdır29. 

 

2.3. İdarî Durum 

XVIII. ve XIX. yüzyıllarda Kesriye daha çok kürk üretimi ve ticaretindeki 

yoğunluk dolayısıyla ekonomik açıdan oldukça iyi bir durumdaydı30. Çoğu balık 

kurusu ve bakkaliye satan 100 adet dükkânı vardı31. Aynı dönemde yeni inşa edilen 

camiler, medreseler ve hamamlar gibi binalarla şehir daha yoğun bir İslâmî karaktere 

büründü. Bunlardan birisi de Kesriyeli Defterdar Ahmet Paşa’nın yaptırdığı Büyük 

Medrese ve kütüphanedir. Fransız coğrafyacısı Ami Boué 1828’de nüfusun 6000-

8000 arasında olduğunu tahmin etmiştir32. 

Osmanlı döneminin sonunda şehirde 7 cami, 2 medrese, 3 tekke, 2 hamam, 1 

rüştiye ile iptidaî mektepleri bulunuyordu. 6190 olarak tespit edilen nüfusun 

1600’ünü Müslüman Türkler, geri kalanları da Yunan, Arnavut, Bulgar ve Yahudiler 

oluşturuyordu. Kesriye kazasında 126 köyde toplam 75.022 nüfus bulunuyor, bun-

lardan 26’sını Müslüman köyleri oluşturuyor ve bu Müslüman köylerinde Türkçe, 

Arnavutça veya Bulgarca konuşan toplam 11.875 kişi yaşıyordu33. 

1912’deki I. Balkan Savaşlarında kasaba Yunan ordusunca ele geçirildi. Lo-

zan Antlaşması’nın ardından Müslümanlar bölgeden ayrılınca geride kalan dinî yapı-

ların pek çoğu yıkıldı. Yahudiler de II. Dünya Savaşı sırasında oradan ayrıldı. 

1960’lara kadar Kesriye, Balkanların güzel köşelerinden biri olma özelliğini korudu. 

1970’lerden sonra yaşanan ekonomik ve fizikî gelişme şehrin güzelliğini ve Osmanlı 

karakterini yavaş yavaş yok etti. 70 tarihî kilisenin yanı sıra Kurşunlu ve Kesriyeli 

Ahmet Paşa camileri hâlâ ayakta olmalarına rağmen acil restorasyon ve bakım ihti-

yacı içerisindedir. Osmanlı sûfîlerinden Hüseyin Hamdi Kesrevî ve Şeyh Selim 

Kerîmî burada yaşamışlardır34. 

 

 

 

                                                            
29 Eyice, a.g.m., s. 210. 
30 Kiel, “Kesriye…”, s. 312. 
31 Çelebi, a.g.e., s. 118. 
32 Kiel, “Kesriye…”, s. 312. 
33 Kiel, “Kesriye…”, s. 312. 
34 Kiel, “Kesriye…”, s. 312. 
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3. TEZİN YÖNTEMİ 

Çalışmanın amacı, Tanzimat Dönemi’nde yapılan iktisadi yeniliklerden biri 

olan vergi toplama yönteminin Opar ve Nasliç kazalarına yansımalarını ele almaktır. 

Toplanmak istenen verginin yanında, ilgili döneme ait “hanelerin sahip oldukları 

ekili ve dikili arazilerin miktarı”, “yetiştirilen ürün ve hayvan çeşitleri”, “kazadaki 

dükkân ve esnaf sayıları” ve “hane başına servet ve gelir kaynakları” aktarılmaya 

çalışılmıştır. Bu sebeple şehirdeki ticaret faaliyetleri incelenmiş, defterlerde her ay-

rıntı farklı yönleriyle ele alınıp sosyo-ekonomik açıdan köylerin durumları belirlene-

rek kaza hakkında genel bir durum değerlendirmesi yapılmıştır. Bu çalışmada tarama 

metodu kullanılarak betimsel bir çalışma yapılmıştır. Tarama süresince araştırma 

konusuna benzer konularda daha önceden yapılmış araştırmalar incelenerek problem 

şekillendirilmeye çalışılmıştır. Konuyla ilgili literatür taraması ve Başbakanlık Os-

manlı Arşivi kataloglarının taranması olmak üzere iki veri tekniği kullanılmıştır. Ön-

celikle günümüze kadar yazılmış olan yerli ve yabancı araştırma ve inceleme eserler 

toplanmış ve değerlendirilmesi gerçekleştirilmiştir. Daha sonra Başbakanlık Osmanlı 

Arşivi’ne gidilerek konuyla ilgili arşiv vesikalarının kopyaları alınmış ve bu vesika-

ların transkripti yapılarak, ortaya çıkan bilgiler ışığında konu yazılmıştır. 



 
 

İKİNCİ BÖLÜM 

OPAR VE NASLİÇ KAZALARININ SOSYAL DURUMU 

 

1. DEMOGRAFİK DURUMU 

1.1. Nüfus 

 Dünyada kentleşme olgusu, 1800’lü yıllarda endüstri devrimi ile birlikte orta-

ya çıkmıştır. Bugün dünyanın en zengin ve en gelişmiş ülkelerinden sayılan ABD’de 

bile 1800’lü yıllarda toplam nüfusun ancak % 10’u kentlerde, % 90’ı kırsal alanda 

yaşamaktadır. Batı’nın öteki gelişmiş ülkelerinde de durum farklı değildir. Nitekim 

Batı’da da 1800-1900 yılları arasında kentleşme oldukça ölçülü kalmış ve 1900-

1910’dan sonra hızlanma eğilimine girmiştir34. 

Osmanlı Devleti’nde de genel olarak kentte yaşayanların % 20, köyde yaşa-

yanların ise % 80 olduğu tahmin edilmektedir35. 

Opar ve Nasliç’in nüfus dağılımının, niteliğinin ve niceliğinin bilinmesi, ka-

zanın iktisadî, sosyal ve idarî yapısının anlaşılmasına yardımcı olacaktır. Ömer Lütfi 

Barkan, tarihî demografi adı altında yaptığı çalışmalarda, memleket nüfusunun kütle-

si, yoğunluğu, dinamizmi, harita üzerindeki yayılış ve konuş şekli, yer değiştirme 

imkânları, artış nispeti, yaşları, cinsiyetleri, meslekleri gibi amilleri hesaba katmadan 

birçok tarihi olayın anlaşılmayacağını belirtmektedir36. 

İdarî ve askerî ihtiyaçları karşılamak için geliştirilen ve sosyal yapının teme-

lini teşkil eden nüfus sayımları, Osmanlı Devleti’nde ilk dönemlerden itibaren var 

olagelmiştir. Toprak yazımı ve vergi mükelleflerinin tespiti için hazırlanan Tapu-

Tahrir Defterleri, nüfus hakkında bilgi sahibi olabileceğimiz temel arşiv kaynakla-

rındandır. Fakat Tapu-Tahrir Defterleri kişi yerine vergi hükümlüsü “hane” 

                                                            
34 Özlü, a.g.e., s. 41. 
35 Özlü, a.g.e., s. 41. 
36 Ömer Lütfi Barkan.  (1951‐1953). Tarihi Demografi Araştırmaları ve Osmanlı Tarihi. Türkiyat Mec‐
muası, C. X, İstanbul, s. 2. 
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ile kaç kişilik bir nüfusu ifade ettiği halen netleştirilmiş bir kavram değildir37. Cizye 

defterleri, nüfus hesaplamalarında kullanılan diğer bir kaynak olup bu defterlerden 

vergi mükellefi gayr-i Müslimler hakkında bilgi sahibi olunabilir. Bunlardan başka 

XVII. yüzyılda Avarız Defterleri, XIX. yüzyılda da Temettuât Defterleri nüfus hak-

kında bakılabilecek kaynaklardandır. Araştırmacılar, modern demografi biliminin 

metotlarını kullanarak söz konusu sayımlardaki bilgilerden faydalanıp gerçek nüfusu 

hesaplama girişimlerinde bulunmuşlardır. 

XIX. yüzyılda merkezîleşme, hükümeti yeni idarî sorumlulukları üstlenmek 

zorunda bırakmış ve bunların başarılı bir biçimde işlemesi için devletin beşerî ve 

malî kaynaklarına ilişkin bilgi edinilmesi zorunlu hâle gelmişti38. II. Mahmut devrin-

de ilk nüfus sayımı teşebbüsü Vak’a-yi Hayriyye yani Yeniçeri Ocağı’nın kaldırıl-

ması ile Rusya’ya karşı harbe girişilen yıllar arasında olmuştur (1826-1828)39. 1831 

nüfus sayımı, bu dönemde yapılmış olan, bilinen ilk modern nüfus sayımı olarak 

kayıtlara geçmektedir. Bu sayımın sebepleri arasında Yeniçeri ordusunun kaldırılma-

sından sonra yeni ordunun kurulması gerekliliği en önemli etmendir. Yeni bir ordu 

kurulması da yeni vergi kaynaklarının bulunması ve askerlik yapabilecek halkın sa-

yısının bilinmesi gerekiyordu40. Bu amaçla 1830’lu yıllarda Osmanlı idaresi, İçişleri 

Bakanlığı bünyesinde Ceride-i Nüfus Nezareti’ni kurmuş ve sayım bu nezaret aracı-

lığı ile sağlanmıştır41. 

Kesriye Sancağı ilgili olan bu tezde kullanılan ve 1844 yılına ait olan 11446 

ile 11458 numaralı defterdeki kayıtlara göre Opar ve Nasliç kazalarında 462’si Müs-

lüman, 223’ü ise gayr-i Müslim olmak üzere toplamda 686 hane tespit edilmiştir. 

11458 numaralı defterde Opar Kazası’nın köyünde mevcut emlakı olup kendisi di-

yar-ı aharda iskân eden yalnızca 1 hanelik bir nüfus oluşturur. 

11458 numaralı temettuât defterinde yer alan dul hatunlar yine Mızlıca (2) ve 

Lodar (1) karyelerinde ikamet etmektedir.  

1844-1845 tarihlerinde Kesriye’de 6 kaza ve bizim ele aldığımız Opar ve 

Nasliç kazalarında ise toplamda 37 köy ve 1 çiftlik bulunmaktadır. 

                                                            
37 Nejat Göyünç. (Mart 1979). Hane Deyimi Hakkında. Tarih Dergisi, S. 32, İstanbul, s. 331. 
38 Kemal Karpat. (2010). Osmanlı Nüfusu 1830‐1914. Timaş Yayınları, İstanbul, s. 35. 
39 Enver Ziya Karal. (1997). Osmanlı İmparatorluğu’nda İlk Nüfus Sayımı 1831. II. Baskı, Devlet İstatis‐
tik Enstitüsü Matbaası, Ankara, s. 8. 
40 Karal, a.g.e., s. 11. 
41 Karpat, a.g.e., s. 91. 
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Üzerinde çalışılan bu defterlerde “hane” sistemi kullanılmış olup Ömer Lütfi 

Barkan’ın “hane” karşılığı olarak belirttiği 5 katsayısı esas alınarak genel nüfus belir-

lemeye çalışıldı42. Zeynel Özlü’nün “XVIII. Yüzyılın İkinci Yarısında Gaziantep” 

adlı eserindeki terekeler de bu durumu destekler niteliktedir43. 

 

1.1.1. Köylerin Nüfus Yapısı 

 1844 yılına ait temettuât defterine göre Opar Kazası’nda 37 köy44, Nasliç 

Kazası’nda ise 1 çiftlik45 vardır. Bu köylerden Vecika, Resvol, Zedic, Dobrucana, 

Gopeş, Mızlıca, Malik, Takade, Büyütçete, Günepapaz, Bozruc, Mazuka, Peştan, 

Varvara, Taruc, Karşuhde, Berziba ve Muyas’ta yalnız Müslüman; Façaka, 

Manasterih, Kenkas, Ponmide, Denas, Devine, Yakas, Maryak, Gavra, Kalavadas, 

Karbanyus, Lodar, Mosras ve Nefs-i Opar’da yalnız gayr-i Müslim; Düşar, Asviye, 

Cerbe, Asgozafi, Tudamil ve Kaltaran Çiftliği’nde ise hem Müslüman hem de gayr-i 

Müslim ahali bir arada yaşamaktadır. 

 Aşağıdaki Tablo 1’den de anlaşılacağı üzere Opar ve Nasliç kazalarında yer 

alan 37 köy ve 1 çiftlikte bulunan 686 hanede, 1316 vergi mükellefi ve tahmini 3430 

kişi vardır. Bu köylerin en büyüğü 59 hane ile Düşar46 iken, en küçüğü ise 2 hane ile 

Gavra’dır47. 

 

Tablo 1. Opar ve Nasliç Kazalarının Hane Sayısı ve Nüfusu 

Adı Müslüman 
Kişi 

Gayr-i 
Müslim

Kişi 

Müslüman
Hane 

Gayr-i 
Müslim
Hane 

Toplam 
Kişi 

Sayısı 

Toplam 
Hane 
Sayısı 

Tahmini
Kişi 

Sayısı 
Düşar Karyesi 86 26 47 12 112 59 295 
Vecika Karyesi 11  10  11 10 50 
Resvol Karyesi 12  10  12 11 55 
Zedic Karyesi 41  32  41 32 160 
Dobrucana 
Karyesi 30  27  30 27 135 

Gopeş Karyesi 31  25  31 25 125 
Mızlıca 
Karyesi 50  45  50 45 225 

Malik Karyesi 11  11  11 11 55 
Takade 
Karyesi 20  20  20 20 100 

                                                            
42 Barkan, a.g.m., s. 11‐24. 
43  Zeynel Özlü.  (2004).  XVIII.  Yüzyılın  İkinci  Yarısında Gaziantep. Gaziantep  Büyükşehir  Belediyesi, 
Gaziantep, s. 35‐43. 
44 BOA, ML‐VRD. TMT, Nr. 11458, s. 2‐186. 
45 BOA, ML‐VRD. TMT, Nr. 11446, s. 1‐7. 
46 BOA, ML‐VRD. TMT, Nr. 11458, s. 2‐16. 
47 BOA, ML‐VRD. TMT, Nr. 11458, s. 128. 
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Tablo 1. (devam) 
Façaka Karyesi  41  14 41 14 70 
Manasterih 
Karyesi  15  5 15 5 25 

Büyütçete 
Karyesi 35  22  35 22 110 

Kenkas 
Karyesi  15  7 15 7 35 

Asviye Karyesi 3 42 2 16 45 18 90 
Ponmide 
Karyesi  12  6 12 6 30 

Denas Karyesi  43  15 43 15 75 
Cerbe Karyesi 30 25 14 10 55 24 120 
Devine Karyesi  14  5 14 5 25 
Yakas Karyesi 25  13  25 13 65 
Asgozafi 
Karyesi 54 25 24 7 79 31 155 

Günepapaz 
Karyesi 42  18  42 18 90 

Maryak 
Karyesi  132  51 132 51 255 

Gavra Karyesi  6  2 6 2 10 
Kalavadas 
Karyesi  17  6 17 6 30 

Tudamil 
Karyesi 31 13 14 5 44 19 95 

Karbanyus 
Karyesi  25  9 25 9 45 

Bozruc Karyesi 8  5  8 5 25 
Mazuka 
Karyesi 20  15  20 15 75 

Peştan Karyesi 33  20  33 20 100 
Varvara 
Karyesi 10  8  10 8 40 

Taruc Karyesi 19  12  19 12 60 
Karşuhde 
Karyesi 20  18  20 18 90 

Lodar Karyesi  53  21 53 21 105 
Mosras Karyesi  21  5 21 5 25 
Nefs-i Opar 
Karyesi  63  18 63 18 90 

Berziba 
Karyesi 27  23  27 23 115 

Muyas Karyesi 40  19  40 19 95 
Kaltaran 
Çiftliği 10 26 8 9 36 17 85 

Toplam 700 616 462 223 1316 686 3430 
 

Yalnız Müslüman ahalinin yaşadığı köylerin en büyüğü 45 hane ile Mızlıca48 

iken, en küçüğü ise 5 hane ile Bozruc’dur49. 

 

                                                            
48 BOA, ML‐VRD. TMT, Nr. 11458, s. 45‐56. 
49 BOA, ML‐VRD. TMT, Nr. 11458, s. 138‐140. 
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 Grafik 1. Yalnızca Müslüman Ahalinin Yaşadığı Köylerin Nüfus Dağılımı 
 

Yalnız gayr-i Müslim ahalinin yaşadığı köylerin en büyüğü 51 hane ile 

Maryak50 iken, en küçüğü 2 hane ile Gavra’dır51. 

 

 

 Grafik 2. Yalnızca Gayr-i Müslim Ahalinin Yaşadığı Köylerin Nüfus Dağılımı 

                                                            
50 BOA, ML‐VRD. TMT, Nr. 11458, s. 115‐127. 
51 BOA, ML‐VRD. TMT, Nr. 11458, s. 128. 
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Hem Müslüman hem de gayr-i Müslim ahalinin yaşadığı köyün en büyüğü 59 

hane ile Düşar52 iken, en küçüğü ise 17 hane ile Kaltaran Çiftliği’dir53. 

 

Grafik 3. Hem Müslüman Hem de Gayr-i Müslim Ahalinin Yaşadığı Köylerin Nüfus 
Dağılımı 

Opar köylerinin nüfus dağılımının yer aldığı 1 numaralı tabloda, nüfus oranla-

rının birbirine yakın rakamlardan oluştuğu meydana çıkmaktadır. % 10’nun üzerinde 

nüfusa sahip bölge sadece bir tane varken, %  3-8 arasında 14 köy bulunmaktadır. % 

3’ün altında kalan köyler ise azınlığı oluşturan kısımdır. 

 

2. HANE REİSLERİNİN AD VE UNVANLARI 

Temettuât defterlerinden bir bölge üzerinde araştırma yapılırken elde edilebi-

lecek en önemli bilgilerden biri de isimlerdir. Hane reislerinin isimlerinin, unvan ve 

lâkaplarının öğrenilebilmesi bölgedeki sosyal durum, dinî durum ve akrabalık ilişki-

leri hakkında ipuçları verebilmektedir. Kesriye’de 1844 yılındaki hane reislerinin 

isimleri, 11446 ve 11458 numaralı temettuât defterlerine göre belirlenmiştir. Buna 

göre bölgede isimleri belirlenemeyen hane reisleriyle birlikte Müslüman ve gayr-i 

Müslim olarak kayıtlı toplam 195 farklı isim bulunmaktadır. Temettuât defterlerinde 

öncelikle hane reisi adları, unvanları, ardından meslekleri ile birlikte varsa oğulları, 

kardeşleri ve ortaklarının ismi olacak şekilde kayda geçirilmiştir. 

 
                                                            
52 BOA, ML‐VRD. TMT, Nr. 11458, s. 2‐16. 
53 BOA, ML‐VRD. TMT, Nr. 11446, s. 1‐7. 
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2.1. Hane Reislerinin Adları 

Müslüman hane reisleri içerisinde toplamda 95 farklı isimden “Süleyman” 

ismi en fazla kullanılan isim olup toplam nüfus içerisinde % 6’lık kullanım oranına 

sahiptir. Bu ismin ardından bölgede en fazla tekrarlanan isimler sırasıyla; Ali, Hüse-

yin, Mehmed, İsmail, Ahmed, Salih ve Hasan’dır. Ali ve Hüseyin isminin sıkça kul-

lanılan bir isim olmasının nedeni, bölgede Alevî-Bektaşî geleneğine mensup kişilerin 

yoğun olarak yaşamasından dolayı olduğu düşünülebilir54. Kullanılan isimler arasın-

daki iki isme sahip yalnızca 1 kişi vardır. 

 

Tablo 2. Müslüman Ahalinin Kullandığı Erkek Adları 

Ad Sayı Ad Sayı Ad Sayı Ad Sayı 
Abbas 6 Elmas 2 Koçi 2 Salih 25 
Abdi 4 Emin 9 Latif 3 Selim 4 
Abdullah 4 Esad 2 Mahmud 8 Selman 1 
Abdurrahim 1 Fazlı 1 Maksud 5 Seyyid 1 
Adil 2 Ferhad 4 Mehdi 1 Süleyman 39 
Ağo 3 Ferhan 2 Mehmed 28 Şaban 5 
Ahmed 26 Fettah 5 Muharrem 1 Şahin 2 
Ali 33 Feyzullah 11 Muhtar 5 Şakir 3 
Ali Tahir 1 Habib 1 Murad 8 Şemseddin 1 
Asım 4 Hacı 10 Musa 4 Şuayib 2 
Azim 1 Halil 18 Mustafa 18 Tahir 11 
Aziz 9 Hamid 3 Nazif 1 Talha 14 
Baki 1 Hamza 6 Nuh 3 Talib 15 
Bayram 5 Harun 6 Nureddin 1 Veli 13 
Behlül 4 Hasan 22 Nuri 8 Vezir 2 
Behram 1 Hatim 1 Orhan 2 Yakub 3 
Bekir 19 Hüseyin 28 Osman 14 Yaşar 4 
Bektaş 1 İbrahim 21 Ömer 13 Yunus 3 
Cafer 6 İdris 1 Ragıb 2 Yusuf 21 
Celil 1 İlyas 4 Raşid 9 Zekir 4 
Cevahir 2 İsa 1 Resul 5 Zeynel 6 
Çaçan 1 İslâm 17 Rüsdem 5 Zülfikar 5 
Çavuş 7 İsmail 27 Sadık 18 Zülfü 1 
Davud 1 Kasım 1 Said 2   

 

Aşağıda Tablo 3’te görüleceği gibi gayr-i Müslimlerin kullandığı 100 farklı 

isimden, en çok kullanılanları Dimitri, Tanas, Yanko, Naum, Metre ve Kule’dir. 

Gayr-i Müslim hane reislerinin kullandığı isimler arasında çift isim olarak kullanılan 

isim tespit edilmemiştir. Kaza dâhilinde babayla aynı adı koyma hem Müslüman 

hanelerde hem de gayr-i Müslim hanelerde oldukça yaygındır. 

 
                                                            
54 Von Hasluck. (1991). Bektaşîliğin Coğrafî Dağılımı (Geographical Distribution of the Bektashi). Tur‐
gut Koca, A. Nezihi Erginsoy (Çev.), İstanbul, s. 25. 
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Tablo 3. Gayr-i Müslim Ahalinin Kullandığı Erkek Adları 

Ad Sayı Ad Sayı Ad Sayı Ad Sayı 
Aknas 1 Gike 6 Kule 26 Simon 3 
Aktam 2 Giro 1 Laçe 1 Sotir 11 
Alis 1 Göke 3 Ladiç 8 Şoro 4 
Anastas 11 Grek 3 Lazar 17 Table 2 
Anboriye 1 Guke 6 Limo 1 Tanas 46 
Anu 1 Hristo 1 Marko 7 Tanayi 1 
Anvon 1 İktam 1 Metre 27 Tayle 6 
Asil 1 İlya 1 Mihail 3 Tile 1 
Aşir 1 İras 1 Mihal 2 Tilye 1 
Bako 6 İsar 1 Mirti 1 Timyo 1 
Bente 5 İsbir 9 Nako 1 Todori 16 
Bite 2 İsteryo 7 Nanas 3 Tole 1 
Çako 5 İstevan 1 Naum 34 Tolu 1 
Damo 12 İvan 4 Nayko  1 Tuko 5 
Dede 1 Kata 10 Nikola 13 Tuli 1 
Dimitri 48 Katazi 1 Nikon 1 Vankil 1 
Dimko 4 Kate 1 Nuzar 2 Vasil 10 
Dimo 4 Kato 8 Petre 2 Vasu 2 
Dimto 2 Kike 13 Petro 2 Yako 3 
Dine 8 Kiro 1 Rapo 1 Yanaki 1 
Doyo 2 Koce 1 Resmo 2 Yanko 39 
Ebsir 3 Koçi 14 Resto 25 Yano 12 
Emil 3 Kola 5 Sakir 1 Yito 2 
Enron 2 Kole 4 Satir 1 Yorgi 11 
Filip 1 Kuke 16 Simo 3 Zoşo 1 

 

2.2. Hane Reislerinin Unvanları 

Osmanlı Devleti’nde sosyal statülerin belirtilmesinde önemli bir yere sahip 

olan unvanlar, bölgede sakin olan hane reisleri tarafından pek kullanılmamaktadır. 

Opar ve Nasliç’teki hane sahiplerinin unvanları her iki temettuât defterine göre ince-

lendiğinde 3 farklı unvan kullanıldığı ortaya çıkmaktadır. Adı geçen kazaların köyle-

ri açısından incelendiğinde yalnızca “Hacı, Ağa” ve “Bey” unvanlarının kullanıldığı 

tespit edilmiştir. 

 

3. BÖLGE ESNAFI VE FAALİYETLERİ 

Kesriye bölgesi tarımsal faaliyetler açısından çok gelişmiş olmasına rağmen 

esnaflık faaliyetleri de insanların gelir kaynağı olarak ikinci bir alternatif olarak bu-

lunmaktadır. Kesriye’de kaç çeşit esnafın faaliyette bulunduğu ve sayılarının ne ka-

dar olduğu temettuât defterlerindeki kayıtlardan öğrenilebilmektedir. Bölgede faali-

yet gösteren esnafın ürettiği malların, üretim ve kullanım özelliklerine göre belli bir 

sınıflandırmaya tabi tutmak mümkündür. Bölge esnafı, ürettiği mal çeşitlerine göre, 
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gıda, alet ve ev eşyası; verdiği hizmete göre de inşaat ve diğer hizmet kolları şeklinde 

tasnif edilebilir. 

Opar ve Nasliç kazalarında en önemli meslek grubu tarımla ilgili meslekler 

kapsamında incelenen erbâb-ı ziraâttır. 686 hanelik bu kazalarda toplam 179 hane 

ziraât ile geçinmektedirler. Bu da diğer meslekler arasında % 21’lik oranla bu mes-

lekleri en üst seviyeye taşır. Bu haneler topraklarını öncelikle kendileri işlerlerken, 

bunun yanında ortakçılıkla da işlemektedirler. Özellikle büyük toprak sahibi hanele-

rin topraklarını bir taraftan kendileri işledikleri gibi aynı anda ortakçılık yaptıkları da 

temettuât defterindeki bilgilerden karşımıza çıkmaktadır. 

Mesleklerle ilgili ikinci grubu oluşturan sanayi ve ticaret ile ilgili meslekler 

iki başlık altında incelenmektedir: hizmet üreten esnaf ve mal üreten esnaf. Hizmet 

üreten esnaf grubu, ilerleyen sayfalarda ayrı başlık altında inecelenecektir. Mal üre-

ten esnaf ise Der-Âliyye’de ciğerci, baltacı ve tüfekçidir. Bu esnaflar arasında en 

fazla hane reisinin olduğu yer Maryak Karyesi’dir55. 

 

3.1. Gıda Sektöründe Çalışan Esnaf  

Temel ihtiyaçların karşılanması için Kesriye’de gıda alanında hizmet veren 

yoğun bir esnaf grubu bulunmaktaydı. 11458 numaralı temettuât defterine göre özel-

likle Opar Kazası’nda Düşar, Gopeş, Mızlıca, Façaka, Kenkas, Asviye, Ponmide, 

Denas, Cerbe, Devine, Asgozafi, Maryak, Gavra, Kalavadas, Tudamil, Karbanyus, 

Peştan, Taruc, Karşuhde, Lodar, Mosras, Nefs-i Opar ve Muyas karyelerinde olmak 

üzere toplam 172 ciğerci56 ve yine Düşar Karyesi’nde olmak üzere 1 bakkal57 vardır. 

Un işiyle uğraşan esnaf içerisinde ise Manasterih ve Karbanyus karyelerinde olmak 

üzere 7 değirmenci58 bulunmaktadır. 

Ciğerciliğin Opar Kazası’nda yoğun olarak yapılmasından ve bölgenin bugün 

Arnavutluk’a bağlı bir il olması olmasından dolayı, günümüzde “Arnavut Ciğeri” 

olarak tabir edilen bir yemek türünü meydana getirmiştir. Bu durum da, Opar’da ci-

ğercilik mesleğinin önemini nitelemektedir; fakat kayıtlara “Der-Âliyye’de Ciğerci-

lik Ticareti” olarak geçtiğinden, o dönemde mesleğin daha çok İstanbul’da icra edil-

diği anlaşılmaktadır. 

                                                            
55 BOA, ML‐VRD. TMT, Nr. 11458, s. 115‐127. 
56 BOA, ML‐VRD. TMT, Nr. 11458, s. 2‐16, 38‐56, 65‐69, 77‐98, 102‐110, 115‐138, 144‐149, 152‐172, 
180‐186. 
57 BOA, ML‐VRD. TMT, Nr. 11458, s. 2‐16. 
58 BOA, ML‐VRD. TMT, Nr. 11458, s. 69‐70, 136‐138. 
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Aynı şekilde çobanlık, hamamcılık ve ulaklık da 2’şer hanede tespit edilmiş-

tir. Buna göre çobanlık Façaka ve Taruc karyelerinde70, hamamcılık Büyütçete ve 

Peştan karyelerinde, ulaklık ise Kaltaran Çiftliği’nde görülmektedir71. 

Papazlık da diğer mesleklere oranla az da olsa sayıca fazladır. Bölgede 4 pa-

paz görülmektedir. Papazlık da haliyle gayr-i Müslimlerin yoğun olarak yaşadığı 

Düşar, Kenkas, Devine ve Maryak karyelerinde görülmekte olup genellikle esas 

mesleğin yanında ikinci bir iş olarak yapılmaktadır72. 

Bunların dışında 15 kişi ile bölgede en çok yapılan ikinci iş hizmetkârlıktır. 

Mızlıca, Peştan, Taruc, Muyas, Berziba ve Düşar karyelerinde görülmektedir73. 

Son olarak bu sektörde 72 kişi ile en çok yapılan iş başıbozukluktur. Başıbo-

zuk, Osmanlı Devleti’nde savaş sırasında asıl orduya katılan gönüllü askerler için 

kullanılan bir tabirdir74. 

Yaya ve atlı olarak ayrı silah ve teçhizatları olan ve ayrı kumandanların idare-

si altında bulunan başıbozuk askerleri Osmanlı ordusunu oluşturan kuvvetlerdendi. 

Nitekim Kavalalı Mehmed Ali Paşa da başlangıçta, Mısır’ı işgal eden Napolyon 

Bonapart’ı oradan çıkartmak için sevk edilen başıbozuk askerlerinin kumandanı idi. 

Sultan Abdülmecid devrinde 1843’te Osmanlı ordusu yeniden düzenlenirken düzenli 

kuvvetleri oluşturan muvazzaf, yedek ve yardımcı kuvvetlerden başka başıbozuklar 

da teşkilata alınmıştı. Daha ziyade Dobrucalılar, Kazaklar, Tatarlar, Çerkezler ve 

Doğu Anadolu’daki Türkmenlerden oluşan ve sayıları 60.000 civarında olan bu as-

kerler savaş halinde orduya katılacaklardı. Fakat kendilerinden beklenen hizmet gö-

rülmediğinden 1854-1856 Osmanlı-Rus Savaşı sırasında Fransız generali Joussouf 

ile İngiliz generali Siston tarafından düzenli birlikler haline getirilmelerine çalışıl-

mışsa da bu mümkün olmamıştır. Midhat Paşa, sadrazamlığı zamanında bu birlikleri 

kaldırmak istemiş fakat bunu başaramamıştır. 

1877-1878 Osmanlı-Rus Savaşı’nda da kullanılan başıbozuk neferleri, inti-

zamsızlıkları iyice artmış olduğundan, daha sonraki tarihlerde gönüllü olarak savaşa 

katılacakların düzenli askerler tarzında olmaları istenmiş, böylece bu kuvvetlerin 

kullanılmasından hemen hemen vazgeçilmiştir. 

                                                            
70 BOA, ML‐VRD. TMT, Nr. 11458, s. 65‐69, 152‐155. 
71 BOA, ML‐VRD. TMT, Nr. 11446, s. 1‐7. 
72 BOA, ML‐VRD. TMT, Nr. 11458, s. 2‐16, 77‐78, 97‐98, 115‐127. 
73 BOA, ML‐VRD. TMT, Nr. 11458, s. 2‐16, 45‐56, 144‐149, 152‐155, 172‐177, 180‐186. 
74 Abdülkadir Özcan.  (1992). Başıbozuk. Türkiye Diyanet Vakfı  İslâm Ansiklopedisi, C. 5,  İstanbul,  s. 
130. 
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

OPAR VE NASLİÇ KAZALARININ EKONOMİK DURUMU 

 

1. TARIM 

1.1. Osmanlı Devleti’nde Tarım ve Toprak Yönetimi 

Osmanlı toplumu iki ayrı sınıftan oluşmaktaydı: Yönetici sınıf ve reaya. Gö-

çebe topluluklarından, köylülerden, zanaatkârlardan ve tüccarlardan oluşan reaya 

üretim ve ticareti gerçekleştiriyor ve padişaha vergi ödüyordu. Üretimle uğraşmayan 

egemen sınıf üyeleri ise, padişahın temsilcileri sıfatıyla, kendileri ve padişah için 

vergi toplayarak devletin ve askerî örgütlenmenin sürekliliğini sağlıyorlardı81. 

Devlet ekonomisi, taşradaki askerî örgütlenme aracılığıyla düzenleniyor ve 

iktisadî artığa bu örgütlenme aracılığıyla el konuluyordu. Kuramsal olarak tüm top-

raklar padişahındı. Yönetici sınıfın ayrıcalığı vergi toplama yükümlülüğü ve devlete 

hizmet etmekti. Vergi toplama yetkisi, devlete temel olarak askerî hizmet sağlama 

karşılığında, yönetici sınıf üyelerine tımar adı altında verilmiştir. İşte Osmanlı' da 

tarımsal örgütlenmenin belkemiğini oluşturan tımar sistemi ve mirî toprak rejimi 

budur82. 

Osmanlı kanunnamelerinde toprak, esas itibariyle beş kısımda ele alınmıştır. 

Bunlardan ilki; mülk toprakları olan ve tasarruf hakkının sahiplerinin elinde olduğu 

“arazi-i memlûke”dir. Bu arazi sahipleri yaptıkları ziraâta karşılık ürünün 1/10’undan 

(a’şâr) 1/5’ine kadar devlete vergi olarak vermekle yükümlüdür. İkincisi vakıf arazisi 

olan “arazi-yi mevkufe”dir. Vakıf reayâsı, arazisi hangi vakfa bağlanmışsa a’şâr ve 

resmini (vergi) o vakfın yöneticisi olan vakıf mütevellisine vermekle yükümlüdür. 

Üçüncüsü “arazi-yi metrûke”dir. Mülkiyet ve tasarrufu olmayan terk edilmiş toprak-

lar sadece kamu yararına hizmet edebilir. Bu arazi türü, mirî arazi içinde değerlendi-

                                                            
81 Cenk Pala. (1996). Osmanlı İmparatorluğu’nda Tarımsal Örgütlenme. Ekonomik Yaklaşım Dergisi, 
Gazi Üniversitesi İktisat Bölümü, Sayı 21, Cilt 7, Ankara, s. 40. 
82 Pala, a.g.m., s. 40. 
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rilir. Dördüncüsü yine mirî arazi içinde değerlendirilen ve hiçbir işe yaramayan “ara-

zi-i mevât”tır. Beşincisi ise “arazi-yi emîriyye”dir. Bu tür toprakların mülkiyeti dev-

lete aittir. Bu gibi topraklar üzerinde yaşayan kişiler, bu toprakların sahibi değil kira-

cısı konumundadır. Yalnız tahıl tarımının yapıldığı araziler mirî arazi içinde değer-

lendiriliyordu. Bu arazi sahipleri bu toprakları ekip biçtikleri sürece toprağı ellerinde 

bulundururlardı, öldüklerinde de yine ekip biçmek şartıyla toprak evlatlarına kalır-

dı83. 

Mirî toprakların önemli bir bölümü savaşlarda yararlılık gösteren kişilere ve-

rilen zeamet ve tımarlardır. Dirlik adı verilen ve Osmanlı arazi teşkilatı içinde genel 

adıyla tımar olarak bilinen bu topraklar gelir seviyesine göre üç grupta toplanmıştır. 

Bunlar, has, zeamet, tımardır. Has; senelik geliri 100.000 akçe ve daha fazla olan 

toprağa denilirdi. Haslar, padişah ve hanedana sahip kişilere, sultanlara, vezirlere, 

beylerbeylerine, sancakbeylerine vs. verilirdi. Zeamet; senelik geliri 20.000-100.000 

akçe arası olan dirliğe denirdi. Zeametler, eyalet merkezlerinde bulunan hazine ve 

tımar defterdarlarına, zeamet kethüdalarına, sancaklardaki alaybeylerine vb. verilirdi. 

Zeamet sahiplerine “zaîm” denirdi. Tımar; senelik geliri 1.000-20.000 akçe arasında 

olan dirliğe denirdi84. Osmanlı’da geçimlerini veya hizmetlerine karşılık giderlerini 

karşılamak için bir kısım asker ve memurlara çeşitli bölgelerin gelirinin tahsis edildi-

ği tımar sistemi, devletin en güçlü süvari kuvvetini oluşturmuştur85. 

Osmanlı’da tarımda doğrudan üretici durumda bulunan köylüler “hissa” (his-

seler) adı altında alt tabakayı teşkil ediyorlardı. Tahrir defterinde kayıtlı bulundukları 

toprakları (hisse) tımarlı sipahinin veya zaîmin izni olmadan terk edemezlerdi. Tarla-

sını ekip biçmekle ve ürününden devlete vergi vermekle yükümlüydüler. Osmanlı bu 

toprak yönetimiyle halkının temel beslenme ihtiyacını riske etmemiş oluyordu. Os-

manlı reayası, XVI. yüzyılın sonlarından itibaren tımar sisteminin çözülmeye başla-

masıyla birlikte yeni bir statüye girmiştir86. 

Osmanlı Devleti’nin çöküntü ve dağılma sırasında dirlik (tımar) sistemi, orta-

ya birçok derebeyliklerin türemesine ve iktisadî hayatın felce uğramasına neden oldu. 

Tımar sistemi ilk defa 1703 tarihinde Girit Adası’nda kaldırılırken, Gülhane Hatt-ı 

                                                            
83 Yusuf Halaçoğlu.  (2003). XIV‐XVII. Yüzyıllarda Osmanlı’larda Devlet Teşkilatı ve Sosyal Yapı. Türk 
Tarih Kurumu, Ankara, s. 88‐91. 
84 Halaçoğlu, a.g.e., s. 92‐94. 
85 Ömer Lütfi Barkan. (1979). Tımar. MEB İslâm Ansiklopedisi, C. XII/I, İstanbul, s. 286. 
86  Taner  Timur.  (1996). Osmanlı  Çalışmaları:  İlkel  Feodalizmden  Yarı  Sömürge  Ekonomisine,  İmge 
Kitabevi, Ankara, s. 29. 
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Hümayun ile 1839’da tamamen ortadan kaldırılmıştır. Tanzimat’la birlikte tımarlı 

sipahi sistemi de ortadan kaldırılmıştı. Uygulamadan kaldırılan tımar sistemi yerine 

1858’de “Arazi Kanunu” kabul edildi. Bu kanunla birlikte halkın işlediği tarım arazi-

leri özel mülkiyet olarak kabul edildi. Tanzimat’tan (1839) Arazi Kanunu’na (1858) 

kadar olan devrede kısmen sipahiler, kısmen mültezimler ve butarihten sonra kısmen 

mültezim ve muhassıllar mirî araziyi ihale etmişlerdir87. 

Osmanlı döneminde tarım; büyük oranda hayvan gücüne dayanıyordu. XIX. 

yüzyılın başlarında Avrupa tarımında önemli gelişmeler olmuş, kol ve hayvan gücü-

nün yerini makine almaya başlamıştı. Buna karşılık Osmanlı ülkesinde ise, hâlâ tarım 

geleneksel yöntemlerle yapılmaktaydı. Çeşitli nedenlerle içinde bulunulan olumsuz-

luklara rağmen Osmanlı Devleti konumu ve doğal imkânlarından ötürü tarım ve hay-

vancılık açısından özellikle tahıl üretiminde dünyanın önde gelen ülkeleri arasında 

yer alıyordu88. Tarımla ilgili bu kısa açıklamadan sonra, Opar ve Nasliç’teki tarımsal 

arazinin durumuna ve mahallelerine göre dağılımı incelenecektir. 

 

1.2. Opar Kazası’nda Tarım Arazilerinin Durumu 

1.2.1. Ekili ve Dikili Arazilerin Miktarı 

Aşağıdaki tabloya göre 1844 yılında Opar ve Nasliç’te 184.428 dönüm ekili 

ve dikili arazi bulunmaktadır. Bu arazilerin nerdeyse % 99’unu mezrû’ tarla, % 1’ini 

ise bağ oluşturmaktadır. Ekili arazileri teşkil eden mezrû’ tarlaların büyük çoğunluğu 

köylerde bulunmaktadır. Opar’daki köylerin tamamının ekili-dikili arazi miktarının 

184.428 dönüm olarak belirlenmiş olması ve bu miktar içerisindeki % 1’lik kısmın 

bağlardan oluşması halkın dikili araziden ziyade ekili araziye yöneldiğini ortaya 

koymaktadır. 

Tablo 4. Opar ve Nasliç’te Ekili ve Dikili Arazilerin Dönüm ve Gelirleri 

Adı 
Ekili Araziler Dikili Araziler 

Adı 
Ekili Araziler Dikili Araziler 

Mezrû’ Tarla Bağ Mezrû’ Tarla Bağ 
Dön. 1260 Dön. 1260 Dön. 1260 Dön. 1260 

1. Gavra Karyesi 16 950 6. Bozruc Karyesi 44 2400 
2. Devine Karyesi 37 2680 7. Mosras Karyesi 50 3940 
3. Manasterih Karyesi 37,5 2200 8. Kenkas Karyesi 58 3390 
4. Ponmide Karyesi 38 2120 9. Resvol Karyesi 64 4430 
5. Kalavadas Karyesi 42 1790 10. Karbanyus Karyesi 65 2580 

 
                                                            
87 Halil Cin.  (1978). Osmanlı Toprak Düzeni ve Bu Düzenin Bozulması. Yenigün Matbaası, Ankara, s. 
110. 
88 Musa Çadırcı. (1991). Tanzimat Döneminde Anadolu Kentleri’nin Sosyal ve Ekonomik Yapıları. Türk 
Tarih Kurumu, Ankara, s. 7‐8. 
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Tablo 4. (devam) 

Adı 
Ekili Araziler Dikili Araziler 

Adı 
Ekili Araziler Dikili Araziler 

Mezrû’ Tarla Bağ Mezrû’ Tarla Bağ 
Dön. 1260 Dön. 1260 Dön. 1260 Dön. 1260 

11. Vecika Karyesi 66 3820 25. Gopeş Karyesi 128 5390 
12. Varvara Karyesi 69,5 3380 26. Lodar Karyesi 132 5050 
13. Malik Karyesi 84 3570 27. Nefs-i Opar Karyesi 139 8150 
14. Taruc Karyesi 92 3550 28. Asviye Karyesi 147 6650 
15. Peştan Karyesi 95 4700 29. Dobrucana Karyesi 151 6330 
16. Karşuhde Karyesi 97,5 3870 30. Büyütçete Karyesi 152 5940 
17. Yakas Karyesi 99 4440 31. Takade Karyesi 154 6740 
18. Tudamil Karyesi 100 3250 32. Berziba Karyesi 170 6280 1 30 
19. Günepapaz 
       Karyesi 102 4130   33. Zedic Karyesi 188 8630   
20. Façaka Karyesi 103 4780 34. Asgozafi Karyesi 231 6860 
21. Mazuka Karyesi 104 4410 35. Mızlıca Karyesi 304 11450 
22. Muyas Karyesi 106 4200 36. Maryak Karyesi 321 7530 
23. Cerbe Karyesi 107 4148 37. Düşar Karyesi 357 9570 
24. Denas Karyesi 111 4540 38. Kaltaran Çiftliği 533 6195 13 265 

 

Grafik 8’de kazalardaki ekili arazilerin bölgelere göre dağılım oranı hesap-

landığında oluşan rakamların genel olarak birbirine yakın olmadığı görülmektedir. 

Ekili araziler arasında 533 dönüm ve buna bağlı olarak % 11’lik oranla en yüksek 

mezrû’ tarla oranı Kaltaran Çiftliği’ndedir89. Bunu sırasıyla % 7 ile Düşar, % 6,9 ile 

Maryak ve % 6 ile Mızlıca karyeleri takip etmektedir90. 

 
 Grafik 8. Opar ve Nasliç’te Ekili Arazilerin Bölgelere Göre Dağılımı 

                                                            
89 BOA, ML‐VRD. TMT, Nr. 11446, s. 1‐7. 
90 BOA, ML‐VRD. TMT, Nr. 11458, s. 2‐16, 115‐127, 45‐56. 
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Grafik 9’da görüldüğü üzere, dikili arazi olarak yalnızca bağ bulunmaktadır. 

Berziba Karyesi ve Kaltaran Çiftliği olmak üzere yalnız 2 bölgede bulunan bağın % 

7’si Berziba Karyesi’nde91, % 93’lük kısmı ise Kaltaran Çiftliği’ndedir92. 
 

 
Grafik 9. Opar ve Nasliç’te Dikili Arazilerin Bölgelere Göre Dağılımı 

 

Düşar, Vecika, Resvol, Zedic, Dobrucana, Gopeş, Mızlıca, Malik, Takade, 

Façaka, Manasterih, Büyütçete, Kenkas, Asviye, Ponmide, Denas, Cerbe, Devine, 

Yakas, Asgozafi, Günepapaz, Maryak, Gavra, Kalavadas, Tudamil, Karbanyus, 

Bozruc, Mazuka, Peştan, Varvara, Taruc, Karşuhde, Lodar, Mosras, Nefs-i Opar ve 

Muyas karyelerinde93 dikili arazi (bağ) olmayıp Berziba Karyesi94 ve Kaltaran Çiftli-

ği’nde95 hem ekili arazi (mezrû’ tarla) hem de dikili arazi (bağ) bulunmaktadır. Her 

iki araziye sahip Berziba Karyesi’nin % 1’ini dikili, % 99’unu ise ekili arazi oluş-

turmaktadır. Aynı şekilde Kaltaran Çiftliği’nin ise % 3’ünü dikili, % 97’sini ise ekili 

arazi oluşturmaktadır. 

 

                                                            
91 BOA, ML‐VRD. TMT, Nr. 11458, s. 172‐177. 
92 BOA, ML‐VRD. TMT, Nr. 11446, s. 1‐7. 
93 BOA, ML‐VRD. TMT, Nr. 11458, s. 2‐172, 178‐186. 
94 BOA, ML‐VRD. TMT, Nr. 11458, s. 172‐177. 
95 BOA, ML‐VRD. TMT, Nr. 11446, s. 1‐7. 
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Grafik 10. Opar ve Nasliç’te Toprağın Kullanım Alanlarına Göre Dağılımı 

 

1.2.2. Ziraâtı Yapılan Ürünler 

Osmanlı tarım istatistikleri, tarım ürünlerini sınıflandırırken şu bölümlere ayırmakta-

dır:  

1. Tarla Ürünleri (Bitkisel Üretim):  

a) Tahıllar: Hınta (buğday), şaîr (arpa), yulaf, çavdar, darı, mısır, burçak ve 

pirinç.  

b) Baklagiller: Bakla, mercimek, fasulye ve nohut.  

c) Sınaî Bitkiler: Pamuk, tütün, afyon, keten, susam, kenevir ve kuş yemi.  

2. Bağ ve Bahçe Ürünleri: Üzüm, zeytin, yaş koza ve meyveler. 

3. Hayvan Ürünleri: Süt, et, peynir, yağ, yumurta, bal, balmumu, yün, tiftik ve 

kıl96. 

 

Bu bilgiler doğrultusunda 11446 ve 11458 sayılı temettuât defterleri sayesin-

de Opar ve Nasliç kazalarında ekili-dikili arazilerde yetiştirilen tarla ürünleri, bağ ve 

bahçe ürünleri ve hayvan ürünleri hakkında bilgi sahibi olunmaktadır. Bu deftere 

göre, adı geçen kazalar dâhilinde bulunan köyler, ayrıntılı olarak incelendiğinde or-

taya çıkan sonuç grafiklerle ele alınacaktır. 

                                                            
96 Tevfik Güran. (1998). 19. Yüzyıl Osmanlı Tarımı. Eren Yayıncılık, İstanbul, s. 75. 
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Adı geçen kazaları oluşturan bölgelerde yoğun bir şekilde ziraâtı yapılan belli 

başlı altı ürün bulunmaktadır. Hınta, mısır, şaîr, yulaf, burçak ve çavdardan oluşan bu 

ürünler toplanarak yazılmıştır. Bütün ürünlerin ziraâtı göz önüne alındığında adı ge-

çen kazalarda 2139 kilelik ekim ve dikim yapılmaktadır. 

Bu ürünleri ayrı ayrı ele alacak olursak Grafik 11’de de görüldüğü üzere en 

yoğun olarak elde edilen ürün hıntadır. 

 

 
Grafik 11. Ziraâtı Yapılan Ürünlerin Yüzdelik Dağılımı 
 

Grafik 12’ye göre hınta ziraâtının en az yapıldığı yer yıllık 5 kile ile Gavra 

Karyesi97 iken, en yoğun yapıldığı yer yıllık 53 kile ile Nefs-i Opar Karyesi’dir98. Bu 

üründen kile başına genellikle 12 kuruş vergi alınmaktadır. Her iki kaza toplamında 

% 47’lik bir oranla yıllık 997 kile hınta ziraâtı yapılmaktadır.  

                                                            
97 BOA, ML‐VRD. TMT, Nr. 11458, s. 128. 
98 BOA, ML‐VRD. TMT, Nr. 11458, s. 167‐172. 
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Grafik 12. Hınta Ziraâtının Köylere Göre Dağılımı 

 

Tablo 5. Hınta Ziraâtının Yapıldığı Köylerin Dağılımı 
Sıra 
No Adı Kile Sıra 

No Adı Kile Sıra 
No Adı Kile

1 Gavra Karyesi 5 14 Kenkas Karyesi 20,5 27 Façaka Karyesi 32 

2 Kalavadas 
Karyesi 10 15 Zedic Karyesi 21 28 Kaltaran Çiftliği 33 

3 Dobrucana Karye-
si 11 16 Cerbe Karyesi 22 29 Büyütçete Karyesi 34,5

4 Manasterih Karye-
si 12,5 17 Mosras Karyesi 23 30 Lodar Karyesi 34,5

5 Ponmide Karyesi 12,5 18 Vecika Karyesi 23,5 31 Takade Karyesi 35,5
6 Gopeş Karyesi 13,5 19 Karşuhde Karyesi 24 32 Asviye Karyesi 40,5
7 Bozruc Karyesi 13,5 20 Peştan Karyesi 24,5 33 Berziba Karyesi 41 
8 Malik Karyesi 14,5 21 Resvol Karyesi 25,5 34 Maryak Karyesi 44,5
9 Devine Karyesi 16,5 22 Yakas Karyesi 25,5 35 Asgozafi Karyesi 46 

10 Karbanyus 
Karyesi 17 23 Mazuka Karyesi 26 36 Mızlıca Karyesi 47 

11 Varvara Karyesi 18 24 Denas Karyesi 28,5 37 Düşar Karyesi 51 

12 Taruc Karyesi 19,5 25 Günepapaz Karyesi 28,5 38 Nefs-i Opar Kar-
yesi 53 

13 Tudamil Karyesi 20 26 Muyas Karyesi 28,5
 

Hıntadan sonra en çok ziraâtı yapılan ürün ise mısırdır. Manasterih, Ponmide, 

Kalavadas, Tudamil, Karbanyus ve Mosras karyeleri dışındaki karyelerin tamamında 

bu tarım ürününün ziraâtı yapılmaktadır99. 

                                                            
99 BOA, ML‐VRD. TMT, Nr. 11458, s. 2‐69, 71‐83, 86‐128, 138‐165, 167‐186. 
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Grafik 13’e göre mısır ziraâtının en az yapıldığı yer yıllık 0,5 kile ile Muyas 

Karyesi100 iken, en yoğun yapıldığı yer yıllık 75 kile ile Mızlıca Karyesi’dir101. Bu 

üründen kile başına genellikle 6 kuruş vergi alınmaktadır. Her iki kaza toplamında % 

23’lük bir oranla yıllık 503 kile mısır ziraâtı yapılmaktadır. 

 

 

Grafik 13. Mısır Ziraâtının Köylere Göre Dağılımı 
 

Tablo 6. Mısır Ziraâtının Yapıldığı Köylerin Dağılımı 
Sıra 
No Adı Kile Sıra 

No Adı Kile Sıra 
No Adı Kile

1 Muyas Karyesi 0,5 11 Mazuka Karyesi 5 21 Peştan Karyesi 15 
2 Façaka Karyesi 1 12 Berziba Karyesi 5 22 Nefs-i Opar Karyesi 17,5

3 Günepapaz 
Karyesi 1 13 Kaltaran Çiftliği 5,5 23 Malik Karyesi 20 

4 Asviye Karyesi 1,5 14 Taruc Karyesi 7 24 Resvol Karyesi 21 
5 Bozruc Karyesi 1,5 15 Denas Karyesi 9 25 Düşar Karyesi 29,5
6 Asgozafi Karyesi 2,5 16 Cerbe Karyesi 10,5 26 Takade Karyesi 33,5

7 Büyütçete Karye-
si 3,5 17 Varvara Karyesi 11 27 Gopeş Karyesi 49,5

8 Devine Karyesi 3,5 18 Lodar Karyesi 11 28 Dobrucana Karyesi 61,5
9 Kenkas Karyesi 4,5 19 Vecika Karyesi 12 29 Zedic Karyesi 67,5

10 Karşuhde Karyesi 4,5 20 Yakas Karyesi 13 30 Mızlıca Karyesi 75 
 

                                                            
100 BOA, ML‐VRD. TMT, Nr. 11458, s. 180‐186. 
101 BOA, ML‐VRD. TMT, Nr. 11458, s. 45‐56. 
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Üçüncü sırada ziraâtı yapılan ürün ise şaîr yani arpadır. Lodar ve Nefs-i Opar 

karyeleri dışındaki karyelerin tamamında bu tarım ürününün ziraâtı yapılmaktadır102. 

Grafik 14’e göre şaîr ziraâtının en az yapıldığı yer yıllık 1,5 kile ile Ponmide 

Karyesi103 iken, en yoğun yapıldığı yer yıllık 37,9 kile ile Zedic Karyesi’dir104. Bu 

üründen de kile başına genellikle 6 kuruş vergi alınmaktadır. Her iki kaza toplamında 

% 20’lik bir oranla yıllık 422,4 kile şaîr ziraâtı yapılmaktadır. 

 

Grafik 14. Şaîr Ziraâtının Köylere Göre Dağılımı 
 
Tablo 7. Şaîr Ziraâtının Yapıldığı Köylerin Dağılımı 
Sıra 
No Adı Kile Sıra 

No Adı Kile Sıra 
No Adı Kile

1 Ponmide Karyesi 1,5 13 Varvara Karyesi 7 25 Peştan Karyesi 12 
2 Vecika Karyesi 2 14 Kenkas Karyesi 8 26 Façaka Karyesi 16,5
3 Resvol Karyesi 2 15 Tudamil Karyesi 8 27 Asgozafi Karyesi 17 
4 Denas Karyesi 3 16 Malik Karyesi 8,5 28 Mızlıca Karyesi 18 
5 Bozruc Karyesi 3,5 17 Yakas Karyesi 8,5 29 Gopeş Karyesi 20 

6 Muyas Karyesi 3,5 18 Manasterih 
Karyesi 9 30 Asviye Karyesi 20,5

7 Cerbe Karyesi 4 19 Günepapaz 
Karyesi 9 31 Düşar Karyesi 21 

8 Gavra Karyesi 4,5 20 Karşuhde Karyesi 9 32 Büyütçete Karyesi 22,5
9 Kalavadas Karyesi 5 21 Taruc Karyesi 9,5 33 Dobrucana Karyesi 24 

10 Devine Karyesi 5,5 22 Mosras Karyesi 11 34 Takade Karyesi 27 
11 Kaltaran Çiftliği 5,5 23 Berziba Karyesi 11,5 35 Maryak Karyesi 29 
12 Karbanyus Karyesi 6 24 Mazuka Karyesi 12 36 Zedic Karyesi 37,9

                                                            
102 BOA, ML‐VRD. TMT, Nr. 11458, s. 160‐165, 167‐172. 
103 BOA, ML‐VRD. TMT, Nr. 11458, s. 84‐85. 
104 BOA, ML‐VRD. TMT, Nr. 11458, s. 22‐30. 
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Dördüncü sırada ziraâtı yapılan ürün yulaftır. Resvol ve Zedic karyeleri dı-

şındaki karyelerin tamamında bu tarım ürününün ziraâtı yapılmaktadır105. 

Grafik 15’e göre yulaf ziraâtının en az yapıldığı yer yıllık 0,5 kile ile Mızlıca, 

Ponmide ve Varvara karyeleri iken106, en yoğun yapıldığı yer yıllık 18,5 kile ile 

Nefs-i Opar Karyesi’dir107. Bu üründen kile başına genellikle 4 kuruş vergi alınmak-

tadır. Her iki kaza toplamında % 9’luk bir oranla yıllık 197,6 kile yulaf ziraâtı yapıl-

maktadır. 

 

Grafik 15. Yulaf Ziraâtının Köylere Göre Dağılımı 
 
Tablo 8. Yulaf Ziraâtının Yapıldığı Köylerin Dağılımı 
Sıra 
No Adı Kile Sıra 

No Adı Kile Sıra 
No Adı Kile

1 Mızlıca Karyesi 0,5 13 Peştan Karyesi 3 25 Tudamil Karyesi 7 
2 Ponmide Karyesi 0,5 14 Taruc Karyesi 3 26 Mazuka Karyesi 7 
3 Varvara Karyesi 0,5 15 Kaltaran Çiftliği 3 27 Bozruc Karyesi 7,6 
4 Malik Karyesi 1,5 16 Kalavadas Karyesi 3,5 28 Düşar Karyesi 8 
5 Asgozafi Karyesi 1,5 17 Vecika Karyesi 4 29 Asviye Karyesi 8 

6 Dobrucana 
Karyesi 2 18 Manasterih Karyesi 4 30 Denas Karyesi 9 

7 Gopeş Karyesi 2 19 Devine Karyesi 4 31 Berziba Karyesi 10 
8 Kenkas Karyesi 2 20 Karşuhde Karyesi 4 32 Muyas Karyesi 11,5
9 Yakas Karyesi 2 21 Karbanyus Karyesi 4,5 33 Maryak Karyesi 12,5

10 Gavra Karyesi 2 22 Façaka Karyesi 5,5 34 Mosras Karyesi 13 
11 Lodar Karyesi 2,5 23 Büyütçete Karyesi 6 35 Cerbe Karyesi 14 
12 Takade Karyesi 3 24 Günepapaz Karyesi 7 36 Nefs-i Opar Kar. 18,5

                                                            
105 BOA, ML‐VRD. TMT, Nr. 11458, s. 2‐18, 30‐186. 
106 BOA, ML‐VRD. TMT, Nr. 11458, s. 45‐46, 84‐85, 149‐151. 
107 BOA, ML‐VRD. TMT, Nr. 11458, s. 167‐172. 
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Daha önce de belirtildiği gibi, hınta yıllık kile başına 12 kuruş vergiye tabîdir. 

Her iki kazada 997 kile hınta elde edilmekte ve bundan da yıllık 12115 kuruş vergi 

alınmaktadır. 

Grafik 19’da görüldüğü üzere hıntadan en az vergi alınan yer 60 kuruş ile 

Gavra Karyesi112 iken, en fazla vergi alınan yer ise 636 kuruş ile Nefs-i Opar Karye-

si’dir113. 

 

Grafik 19. Hıntadan Alınan Verginin Kuruş Cinsinden Köylere Göre Dağılımı 
 
Tablo 9. Hıntadan Alınan Verginin Köylere Göre Dağılımı 

Sıra 
No Adı Krş. Sıra

No Adı Krş. Sıra
No Adı Krş. 

1 Gavra Karyesi 60 14 Zedic Karyesi 252 27 Façaka Karyesi 384 
2 Kalavadas Karyesi 120 15 Tudamil Karyesi 252 28 Büyütçete Karyesi 414 
3 Dobrucana Karyesi 132 16 Cerbe Karyesi 270 29 Lodar Karyesi 414 
4 Manasterih Karyesi 150 17 Mosras Karyesi 276 30 Takade Karyesi 417 
5 Ponmide Karyesi 150 18 Vecika Karyesi 282 31 Berziba Karyesi 480 
6 Bozruc Karyesi 162 19 Karşuhde Karyesi 288 32 Asviye Karyesi 492 
7 Gopeş Karyesi 174 20 Peştan Karyesi 294 33 Kaltaran Çiftliği 503 
8 Malik Karyesi 174 21 Yakas Karyesi 306 34 Maryak Karyesi 534 
9 Devine Karyesi 198 22 Resvol Karyesi 311 35 Asgozafi Karyesi 552 
10 Karbanyus Karyesi 204 23 Mazuka Karyesi 312 36 Mızlıca Karyesi 564 
11 Varvara Karyesi 228 24 Denas Karyesi 342 37 Düşar Karyesi 624 

12 Taruc Karyesi 234 25 Günepapaz 
Karyesi 342 38 Nefs-i Opar 

Karyesi 636 

13 Kenkas Karyesi 246 26 Muyas Karyesi 342

                                                            
112 BOA, ML‐VRD. TMT, Nr. 11458, s. 128. 
113 BOA, ML‐VRD. TMT, Nr. 11458, s. 167‐172. 
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Hıntadan sonra en fazla vergi alınan tarım ürünü mısırdır ve kile başına yıllık 

6 kuruş vergiye tabîdir. Manasterih, Ponmide, Maryak, Gavra, Kalavadas, Tudamil, 

Karbanyus ve Mosras karyeleri dışındaki tüm karyelerde yetiştirilmektedir114. Her iki 

kazada toplam 503 mısır elde edilmekte ve bundan da yıllık 3044 kuruş vergi alın-

maktadır.  

Grafik 20’de de görüldüğü üzere mısırdan en az vergi alınan yer yıllık 3 kuruş 

ile Muyas Karyesi115 iken, en fazla vergi alınan yer ise 450 kuruş ile Mızlıca Karye-

si’dir116. 

 

 

Grafik 20. Mısırdan Alınan Verginin Kuruş Cinsinden Köylere Göre Dağılımı 
 
Tablo 10. Mısırdan Alınan Verginin Köylere Göre Dağılımı 
Sıra 
No Adı Krş. Sıra 

No Adı Krş. Sıra 
No Adı Krş. 

1 Muyas Karyesi 3 8 Devine Karyesi 21 15 Denas Karyesi 54 

2 Günepapaz 
Karyesi 5 9 Karşuhde 

Karyesi 27 16 Lodar Karyesi 63 

3 Façaka Karyesi 6 10 Mazuka Karyesi 30 17 Varvara Karyesi 66 
4 Asviye Karyesi 9 11 Berziba Karyesi 30 18 Cerbe Karyesi 68,5 
5 Bozruc Karyesi 9 12 Kenkas Karyesi 33 19 Vecika Karyesi 78 
6 Asgozafi Karyesi 14 13 Taruc Karyesi 42 20 Yakas Karyesi 78 

7 Büyütçete 
Karyesi 21 14 Kaltaran Çiftliği 44 21 Peştan Karyesi 90 

                                                            
114 BOA, ML‐VRD. TMT, Nr. 11458, s. 1‐69, 71‐83, 86‐114, 138‐165, 167‐186. 
115 BOA, ML‐VRD. TMT, Nr. 11458, s. 180‐186. 
116 BOA, ML‐VRD. TMT, Nr. 11458, s. 45‐56. 
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Tablo 10. (devam) 
Sıra 
No Adı Krş. Sıra 

No Adı Krş. Sıra 
No Adı Krş. 

22 Nefs-i Opar 
Karyesi 105 25 Düşar Karyesi 180 28 Dobrucana 

Karyesi 369 

23 Malik Karyesi 114 26 Takade Karyesi 201 29 Zedic Karyesi 411 
24 Resvol Karyesi 125 27 Gopeş Karyesi 297 30 Mızlıca Karyesi 450 

 

Alınan vergiye göre üçüncü sırada olan tarım ürünü şaîr yani arpadır ve kile 

başına mısır gibi yıllık 6 kuruş vergiye tabîdir. Lodar ve Nefs-i Opar karyeleri dışın-

daki tüm karyelerde yetiştirilmektedir117. Her iki kazada toplam 422,4 kile şaîr yetiş-

tirilmekte ve bundan da yıllık 2414 kuruş vergi alınmaktadır. 

Grafik 21’e göre şaîrden en az vergi alınan yer 9 kuruş ile Ponmide Karyesi118 

iken, en fazla vergi alınan yer ise 232 kuruş ile Zedic Karyesi’dir119. 

 

Grafik 21. Şaîrden Alınan Verginin Kuruş Cinsinden Köylere Göre Dağılımı 
 
Tablo 11. Şaîrden Alınan Verginin Köylere Göre Dağılımı 
Sıra 
No Adı Krş. Sıra 

No Adı Krş. Sıra 
No Adı Krş.

1 Ponmide Karyesi 9 6 Muyas Karyesi 21 11 Kaltaran Çiftliği 33 
2 Vecika Karyesi 12 7 Cerbe Karyesi 24 12 Karbanyus Karyesi 34,5
3 Resvol Karyesi 12 8 Gavra Karyesi 27 13 Varvara Karyesi 42 

4 Denas Karyesi 18 9 Kalavadas Karyesi 30 14 Günepapaz 
Karyesi 46 

5 Bozruc Karyesi 21 10 Devine Karyesi 33 15 Kenkas Karyesi 48 
                                                            
117 BOA, ML‐VRD. TMT, Nr. 11458, s. 2‐159, 165‐167, 173‐186. 
118 BOA, ML‐VRD. TMT, Nr. 11458, s. 84‐85. 
119 BOA, ML‐VRD. TMT, Nr. 11458, s. 22‐30. 
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Tablo 11. (devam) 
Sıra 
No Adı Krş. Sıra 

No Adı Krş. Sıra 
No Adı Krş. 

16 Tudamil Karyesi 48 23 Mosras Karyesi 66 30 Gopeş Karyesi 117 
17 Malik Karyesi 51 24 Berziba Karyesi 68 31 Asviye Karyesi 123 
18 Takade Karyesi 51 25 Mazuka Karyesi 71 32 Düşar Karyesi 126 

19 Yakas Karyesi 51 26 Peştan Karyesi 72 33 Büyütçete 
Karyesi 135 

20 Manasterih 
Karyesi 54 27 Façaka Karyesi 93 34 Dobrucana 

Karyesi 144 

21 Taruc Karyesi 57 28 Asgozafi Karyesi 100 35 Maryak Karyesi 173,5

22 Karşuhde 
Karyesi 60 29 Mızlıca Karyesi 111 36 Zedic Karyesi 232 

 

Alınan vergiye göre dördüncü sırada olan tarım ürünü yulaftır ve kile başına 

mısır ve şaîr gibi yıllık 6 kuruş vergiye tabîdir. Resvol ve Zedic karyeleri dışındaki 

tüm karyelerde yetiştirilmektedir120. Her iki kazada toplam 197,6 kile yulaf yetişti-

rilmekte ve bundan da yıllık 802 kuruş vergi alınmaktadır. 

Grafik 22’ye göre yulaftan en az vergi alınan yer 2 kuruş ile Mızlıca, 

Ponmide ve Varvara karyeleri121 iken, en fazla vergi alınan yer ise 74 kuruş ile Nefs-i 

Opar Karyesi’dir122. 

 

 

Grafik 22. Yulaftan Alınan Verginin Kuruş Cinsinden Köylere Göre Dağılımı 
 
                                                            
120 BOA, ML‐VRD. TMT, Nr. 11458, s. 2‐18, 30‐186. 
121 BOA, ML‐VRD. TMT, Nr. 11458, s. 45‐56, 84‐85, 149‐151. 
122 BOA, ML‐VRD. TMT, Nr. 11458, s. 167‐172. 
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2. İmalât’ı Mütevassıta: Yüzölçümleri 10-50 dönüm arasında olan orta büyük-

lükteki işletmeler. 

3. İmalât’ı Cesîme: Yüzölçümleri 50 dönümden daha fazla olan büyük işletme-

ler131. 

İşlenen toprakların yüzölçümlerine göre yapılan bu sınıflamaya göre Opar ve 

Nasliç kazalarındaki arazi büyüklükleri ve hane sayıları arasındaki dağılım belirlen-

diğinde şu tablo ortaya çıkmaktadır: 

 

Tablo 13. Arazi Büyüklükleri ve Arazilere Sahip Olan Hane Sayıları 

Yer Adı 

Küçük 
İşletmeler 

Orta Büyüklükteki 
İşletmeler Büyük İşletmeler 

Toplam 
0,5-9,5 
Dönüm 

10-25 
Dönüm 

26-50 
Dönüm 

51-75 
Dönüm 

76-100+ 
Dönüm 

H.S. T.M. H.S. T.M. H.S. T.M. H.S. T.M. H.S. T.M. H.S. T.M. 

Düşar Karyesi 54 333,5 2 23             56 356,5 

Vecika Karyesi 9 56 1 10             10 66 

Resvol Karyesi 10 64                 10 64 

Zedic Karyesi 27 167,5 2 20             29 187,5 
Dobrucana 
Karyesi 25 151                 25 151 

Gopeş Karyesi 25 127,5                 25 127,5 

Mızlıca Karyesi 38 264 4 40             42 304 

Malik Karyesi 10 74 1 10             11 84 

Takade Karyesi 17 124 3 30             20 154 

Façaka Karyesi 13 102,5                 13 102,5 
Manasterih 
Karyesi 5 37,5                 5 37,5 

Büyütçete Karyesi 20 142 1 10             21 152 

Kenkas Karyesi 6 48 1 10             7 58 

Asviye Karyesi 17 136,5 1 10             18 146,5 

Ponmide Karyesi 7 38                 7 38 

Denas Karyesi 13 91 2 20             15 111 

Cerbe Karyesi 24 107                 24 107 

Devine Karyesi 3 17 2 20             5 37 

Yakas Karyesi 11 77 2 22             13 99 

Asgozafi Karyesi 30 220,5 1 10             31 230,5 
Günepapaz 
Karyesi 16 92 1 10             17 102 

Maryak Karyesi 43 277 4 44             47 321 

Gavra Karyesi 2 16                 2 16 

Kalavadas Karyesi 6 42                 6 42 

Tudamil Karyesi 18 100                 18 100 
Karbanyus 
Karyesi 8 55 1 10             9 65 

Bozruc Karyesi 4 34 1 10             5 44 

Mazuka Karyesi 15 104                 15 104 

Peştan Karyesi 18 95                 18 95 

Varvara Karyesi 7 57,5 1 12             8 69,5 

                                                            
131 Güran, a.g.e., s. 81. 



46 
 

Tablo 13. (devam) 

Yer Adı 

Küçük 
İşletmeler 

Orta Büyüklükteki 
İşletmeler Büyük İşletmeler 

Toplam 
0,5-9,5 
Dönüm 

10-25 
Dönüm 

26-50 
Dönüm 

51-75 
Dönüm 

76-100+ 
Dönüm 

H.S. T.M. H.S. T.M. H.S. T.M. H.S. T.M. H.S. T.M. H.S. T.M. 

Taruc Karyesi 10 72 2 20             12 92 

Karşuhde Karyesi 16 87,5 1 10             17 97,5 

Lodar Karyesi 21 132                 21 132 

Mosras Karyesi 3 23 2 27             5 50 
Nefs-i Opar 
Karyesi 16 119 2 20             18 139 

Berziba Karyesi 17 130 4 41             21 171 

Muyas Karyesi 15 96 1 10             16 106 

Kaltaran Çiftliği 7 23 2 32,5 3 109     3 381,5 15 546 

 

Bitkisel üretim yapan haneler tarım işletmesi olarak kabul edildiğinde, Opar 

ve Nasliç kazalarındaki tarım işletmelerinin çoğunluğu küçük ve orta büyüklüktedir. 

Temettuât defterinden alınan bilgilere göre adı geçen kazalardaki işletmelerin % 

92’si küçük, % 7’si orta, % 1’i ise büyük işletmelerdir. Bu kazalarda yaşayan 657 

haneden tamamının ekili tarlası olması bu kazada tarım dışı faaliyetlerin az olduğunu 

ortaya koymaktadır. Toprağı olmayan hane yoktur. 

Toplamda % 1’lik orana sahip büyük tarım işletmeleri, aile işletmelerinin dı-

şında tarım araçlarına, hayvanlara ve emek gücüne sahip olan kişilerin ellerinde bu-

lunan arazilerdir. Bunların dışında kalan % 99’luk küçük ve orta büyüklükteki tarım 

işletmeleri, Tevfik Güran’ın “köylü ekonomisi” olarak nitelendirdiği ve kendi kendi-

ne yeterli bağımsız üreticilerdir. İşletmeler küçük olduğunda getirebilecekleri gelir 

çiftçiyi ancak geçindirebilecek düzeyde olduğundan köy topluluğunu oluşturan hane-

ler arasında, gelir ve yaşama düzeyleri bakımından fark olmamaktadır132. 

Bölgedeki tarım işletmelerinde hane sayısına düşen toprak miktarının dönüm 

olarak değeri hesapladığında şu sonuçlar ortaya çıkmaktadır: Küçük işletmelerde 

6,49 dönüm, orta büyüklükteki işletmelerde 12,3 dönüm, büyük işletmelerde ise 

127,1 dönümdür. 

 

1.2.4. Opar ve Nasliç’te Büyük Arazi Sahipleri 

 Opar’da küçük ve orta büyüklükteki arazi sahiplerinin dışında 100 dönüm ve 

üzeri araziye sahip olan haneler mevcut değilse de Nasliç’te 2 hane bulunmaktadır133. 

                                                            
132 Güran, a.g.e., s. 112. 
133 BOA, ML‐VRD. TMT, Nr. 11446, s. 1‐7. 
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Opar Kazası’nda 11458 sayılı temettuât defterine göre yer alan 669 haneden 

yalnız 1 tanesinin bağı mevcuttur ki bu da yalnız 1 dönümdür.136 11446 sayılı 

temettuât defterine göre ise Nasliç Kazası’nda 12 hanede bağ mevcuttur ve bu da 

toplamda 13 dönümdür137. Bu hanelerin sahip oldukları bağlar toplamda 14 dönüm-

dür. 

Adı geçen kazalarda bağların büyük kısmı 0,5 ve 3 dönüm arasında değişen 

büyüklüktedir.  Grafik 18’den de anlaşılabileceği üzere bölgede bulunan bağların % 

1,4’ü, Opar Kazası’nda bulunan Berziba Kayesi’nde138, kalan % 98,6’sı ise Nasliç 

Kazası’nda bulunan Kaltaran Çiftliği’ndedir139. Bu çiftlikte, hanelerin sahip olduğu 

en fazla bağ miktarına sahip olan hane 3 dönümle Adil Oğlu Cafer’indir140. 

Mezrû’ tarlaya göre bağcılık nerdeyse yok denecek kadar azdır, bahçecilik ise 

bu bölgelerde mevcut değildir. 

 

2. HAYVANCILIK 

Hayvan yetiştiriciliği, en önemli ziraî faaliyetlerden biridir. Tarım işletmeleri 

çeşitli amaçlarla hayvan yetiştirirler: 

1. Çekim ve yük taşımada güçlerinden yararlanmak, 

2. Gübre sağlamak, 

3. Çiftçinin peynir, yağ, süt, et, deri ve yapağı ihtiyacını karşılamak, 

4. Bu ürünleri piyasaya sürmek. 

Tarla tarımını temel faaliyeti olarak yürüten işletme, hayvanları üretim faali-

yetinin yardımcı araçları olarak kullanır. Bu işletmelerde hayvanlar, gübre sağlar; 

taşıma, çift sürme, harman dövme işlerini görür; çiftçinin hayvan ürünü ihtiyacını 

karşılar141. 

 

2.1. Büyükbaş Hayvancılık 

Opar ve Nasliç kazalarında öküz, manda gibi koşum işlerinde, katır, bargir, 

merkeb ve deve gibi yük işlerinde kullanılan ayrıca inek gibi etinden ve sütünden 

yararlanılan büyükbaş hayvanlar yetiştirilmekteydi. İncelenen temettuât defterlerinde 

                                                            
136 BOA, ML‐VRD. TMT, Nr. 11458, s. 173. 
137 BOA, ML‐VRD. TMT, Nr. 11446, s. 1‐7. 
138 BOA, ML‐VRD. TMT, Nr. 11458, s. 172‐177. 
139 BOA, ML‐VRD. TMT, Nr. 11446, s. 1‐7. 
140 BOA, ML‐VRD. TMT, Nr. 11446, s. 5. 
141 Güran, a.g.e., s. 100. 
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hanelerin sahip oldukları hayvanlar ve bu hayvanlardan alınan yıllık vergi miktarları 

hesaplanırken 1 adet inekten yıllık 25 kuruş, 1 adet sağman inekten ise yıllık 15 ku-

ruş alındığı görülmektedir. Yerleşik çiftçilik yapan ve bu arada hayvan beslemek 

durumunda olan topluluklar daha çok çift sürme ve taşıma işlerinde güçlerinden ya-

rarlanmak için büyükbaş hayvan yetiştiriyorlar ve hayvanlardan sağladıkları ürünleri 

de çoğunlukla kendi tüketimlerinde kullanıyorlardı142 . 

Yerleşik çiftçilik yapan ve bu arada hayvan beslemek durumunda olan toplu-

luklar daha çok çift sürme ve taşıma işlerinde güçlerinden yararlanmak için büyükbaş 

hayvan yetiştirmekte ve hayvanlardan sağladıkları ürünleri de çoğunlukla kendi tüke-

timlerinde kullanmaktaydılar143. 

 

 

Grafik 26. Kazalardaki Büyükbaş Hayvanların Toplam Sayısı 

 

Opar ve Nasliç kazalarında en çok beslenen büyükbaş hayvan % 75’lik orana 

sahip olan öküzdür.  686 haneden 552’sinde öküz bulunmaktaydı. Bunlardan 310 

hanenin 1; 234 hanenin 2; 1 hanenin 3 ve 2 hanenin de 4 tane öküzü vardı. Çift 

sürme işlerinde gücünden yararlanılabilen hayvanlar öküz, at ve katırdır. Köylerde 

genel olarak tarımsal işlerle uğraşan hane sahipleri, koşum hayvanları arasında genel 

olarak öküzleri kullanmışlardır. Bir çift at bir iş gününde 6-7, bir çift öküz ise 3-4 

                                                            
142 Güran, a.g.e., s. 101. 
143 Güran, a.g.e., s. 101. 
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dönüm toprağı sürmesine rağmen, öküzler özellikle eğimli ve dik topraklarda çift 

sürmek için daha avantajlı oldukları için tercih sebebi olmuştur. Bunun yanında 

öküzün tercih edilmesinin diğer bir nedeni de beslenme giderinin daha az 

olmasıdır144. Bu nedenle köy sakinleri tarafından en çok beslenen hayvan olmuştur. 

Nitekim 4 tane öküzle en fazla öküze sahip olan hane sahibinin Kaltaran Çiftliği’nde 

“Mehmed Oğlu İdris ve İkinci Süleyman Oğlu İbrahim’in Şeriki”nin yıllık temettuâtı 

3371,5 kuruş145 ve Mosras Karyesi’nde “Sotir Oğlu Tanas”ın yıllık temettuâtı 5992,5 

kuruş146 olması bu hayvana sahip olma nedenlerini destekler niteliktedir. En çok 

öküze sahip olan köyler ise 58 öküzle Maryak Karyesi147 ilk sıradayken, 57 öküzle 

Mızlıca Karyesi148 ikinci sırada gelir. Bu köyler de geniş bir tarım arazisine sahiptir. 

Grafik 19’a göre Opar ve Nasliç kazalarında büyükbaş hayvan dağılımında 

toplam hayvan sayısı 1378’dir. Bu hayvanlar arasında en fazla yetiştirilen ikinci hay-

van % 16’lık oranla sağman inektir. Bu nedenle bu kazalarda tarımı destekleyici bü-

yükbaş hayvan seçimi ve yetiştiriciliği yapılmaktadır çıkarımı çok da yanlış olmaya-

caktır. 

Bu dönemde bir sağman ineğin yıllık vergisi 15 kuruş olarak yazılmıştır. Tab-

lo 10’a baktığımızda büyükbaş hayvancılığın en çok olduğu yer 92 baş hayvanın 

kayıtlı olduğu Maryak Karyesi olduğu anlaşılır149. Burada büyükbaş hayvanların 

yıllık toplam vergisi 315 kuruş kaydedilmiştir. 

Bölgede 1844 yılında büyükbaş hayvancılığın Maryak’tan sonra en fazla ol-

duğu yer 67 baş ile Düşar Karyesi’dir150. Burada büyükbaş hayvanların yıllık vergile-

ri toplam 180 kuruş olarak yazılmıştır. Düşar’dan sonra en çok büyükbaş hayvan 64 

baş ile Mızlıca Karyesi’ndedir151. Bu köyde 5 sağman inek vardır ve toplam vergisi 

75 kuruştur. Bu tarihte en az büyükbaş hayvan ise 2 baş ile Gavra Karyesi’ndedir152. 

Burada bu hayvanların kayda geçen bir yıllık vergi miktarı yoktur. Böylece Gavra 

Karyesi, büyükbaş hayvan sayısı ve yıllık vergi miktarı itibariyle kazanın en yoksun 

karyesidir denilebilir. 

 
                                                            
144 Güran, a.g.e., s. 86. 
145 BOA, ML‐VRD. TMT, Nr. 11446, s. 1. 
146 BOA, ML‐VRD. TMT, Nr. 11458, s. 165. 
147 BOA, ML‐VRD. TMT, Nr. 11458, s. 115‐127. 
148 BOA, ML‐VRD. TMT, Nr. 11458, s. 45‐56. 
149 BOA, ML‐VRD. TMT, Nr. 11458, s. 115‐127. 
150 BOA, ML‐VRD. TMT, Nr. 11458, s. 2‐16. 
151 BOA, ML‐VRD. TMT, Nr. 11458, s. 45‐56. 
152 BOA, ML‐VRD. TMT, Nr. 11458, s. 128. 
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Tablo 14. Köylere Göre Büyükbaş Hayvan Sayıları ve Gelirleri 

Adı 
Dişi 

Buzağı 
Dölsüz 
Buzağı İnek Kısır 

İnek 
Kısır 

Manda Öküz Sağman 
İnek Tosun 

Re’s Re’s Re’s Tem. Re’s Re’s Re’s Re’s Tem. Re’s 

Düşar Karyesi 2         53 12 180   

Vecika Karyesi           14 3 45 1 

Resvol Karyesi       16    

Zedic Karyesi 3     2   42 7 105 3 

Dobrucana Karyesi       33 3 45  

Gopeş Karyesi 1 1   3   22 6 90   

Mızlıca Karyesi   2      57 5 75   

Malik Karyesi 2        10 3 45   

Takade Karyesi 1        22 5 75 1 

Façaka Karyesi          17 6 90 1 

Manasterih Karyesi       5 1 15  

Büyütçete Karyesi       14    

Kenkas Karyesi   1      10 4 60   

Asviye Karyesi     1   27 6 30   

Ponmide Karyesi  3      8 4 60  

Denas Karyesi     1   16 1 15  

Cerbe Karyesi  1   1   20    

Devine Karyesi 1        7 3 45 1 

Yakas Karyesi       19    

Asgozafi Karyesi   3      30 8 120   

Günepapaz Karyesi   3   1   22 6 90 1 

Maryak Karyesi   11   1   58 21 315 1 

Gavra Karyesi          2       

Kalavadas Karyesi          8 2 30   

Tudamil Karyesi       18 4 60  

Karbanyus Karyesi       3   11 2 30 1 

Bozruc Karyesi   2      9 4 60   

Mazuka Karyesi       1   20 5 75 1 

Peştan Karyesi       22    

Varvara Karyesi       11    

Taruc Karyesi     2  14    

Karşuhde Karyesi   1      21 9 135 1 

Lodar Karyesi   2   1 1 29 9 135 1 

Mosras Karyesi 1 3   3   9 4 60 2 

Nefs-i Opar Karyesi   9   2   31 12 180 2 

Berziba Karyesi   2   2   29 5 75   

Muyas Karyesi       25 8 120  

Kaltaran Çiftliği 1  2 50 1  8   2 

Toplam 12 44 2 50 25 1 789 168 2460 19 

 

Bölgede halkın tarımdan sonraki en büyük geçim kaynağı hayvancılıktır. Ye-

tiştirilen hayvan çeşidi oldukça fazladır. Temettuât defterindeki kayıtlarda, yetiştiri-

len hayvanların cinsleri ve adetleri yazılmıştır. Bu yüzden sadece hayvanların sayıları 

ve oranları hakkında yorum yapılabilmektedir. 
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Tablo 14’te görüldüğü gibi temettuât defterinde kayıtlı olan toplam 1378 adet 

büyükbaş hayvan içerisinde en az hayvandan en fazla hayvana sahip olan bölgeler 

aşağıdaki Grafik 20’de verildiği gibi sırasıyla: Gavra, Manasterih, Kalavadas, 

Varvara, Devine, Büyütçete, Kenkas karyeleri, Kaltaran Çiftliği, Malik, Ponmide, 

Bozruc, Resvol, Taruc, Karbanyus, Vecika, Denas, Yakas, Cerbe, Tudamil, Peştan, 

Mosras, Façaka, Mazuka, Takade, Karşuhde, Gopeş, Günepapaz, Muyas, Asviye, 

Dobrucana, Berziba, Asgozafi, Lodar, Nefs-i Opar, Zedic, Mızlıca, Düşar ve Maryak 

Karyesi’dir. 

 

 
Grafik 27. Köylere Göre Büyükbaş Hayvan Sayıları 

 

2.2. Küçükbaş Hayvancılık 

Osmanlı Devleti’nde hayvancılık konusunda her zaman önemli olan diğer bir 

faaliyet de küçükbaş hayvancılıktır. Göçebe topluluklar, bu faaliyeti tek geçim kay-

nağı olarak sürdürüyorlardı. Bunlar pazara dönük küçükbaş hayvan yetiştiriciliğine 

ağırlık veriyorlardı. Devlet içerisinde, özellikle nüfus yoğunluğunun azlığı hayvancı-

lığı teşvik ediyordu. Tarım yapılmayan toprakların fazlalığı da hayvan yetiştiriciliği-

ne elverişli bir ortam sağlıyordu. Ayrıca özellikle dağlık iç bölgelerde ulaşım imkân-

larının yetersizliği, çiftçiliğin gelişmesine engeldi153. 

                                                            
153 Güran, a.g.e., s. 101. 
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İncelenen temettuât defterinde hanelerin sahip oldukları hayvanlar ve bu hay-

vanların getirdiği yıllık vergi miktarları hesaplanırken büyükbaş hayvanlarda olduğu 

gibi, küçükbaş hayvanların da belli miktarlarda vergiye tabî olduğu tespit edilmiştir. 

Buna göre 1 adet erkek koyundan yıllık 2,5 kuruş, 1 adet kısır koyundan yıllık 2,5 

kuruş, 1 adet koyundan yıllık 5 kuruş, 1 adet sağman keçiden yıllık 3 kuruş, 1 adet 

sağman koyundan ise yıllık 5 kuruş olarak vergi alındığı görülmektedir. 

Opar ve Nasliç kazalarında en fazla küçükbaş hayvana sahip olan köyler 923 

baş ile Kenkas, 845 ile Façaka karyeleri154 iken, en az küçükbaş hayvana sahip olan 

köy Gavra Karyesi’dir155. 

Bölgede yetiştirilen dokuz küçükbaş hayvan türü bulunmaktadır. Bunlar; 

sağman keçi, kısır keçi, erkek keçi, koyun, sağman koyun, kısır koyun, erkek koyun, 

kuzu ve oğlaktır. 

Adı geçen bu hayvanlar toplanarak yazılmıştır. Bütün hayvan türleri göz önü-

ne alındığında adı geçen kazalarda toplamda 12144 tane küçükbaş hayvan yetiştiril-

mektedir. 

Bu türleri ayrı ayrı ele alacak olursak Grafik 28’de de görüldüğü üzere en faz-

la sayıya sahip olan küçükbaş hayvan sağman koyundur. Sağman koyun yetiştirerek 

genellikle et, süt, yün, yapağı ve kıl gibi ürünler elde edilmektedir. 

 

 
 Grafik 28. Yetiştirilen Küçükbaş Hayvanların Sayısal Dağılımı 
                                                            
154 BOA, ML‐VRD. TMT, Nr. 11458, s. 65‐69, 77‐78. 
155 BOA, ML‐VRD. TMT, Nr. 11458, s. 128. 
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Grafik 29’a göre sağman koyunun en az olduğu yer 9 baş ile Gavra Karyesi156 

iken, en fazla olduğu yer ise 419 baş ile Maryak Karyesi’dir157. Bu tür adet başına 

genellikle yıllık 1’e 5 kuruş vergiye tabîdir. Her iki kaza toplamında % 37’lik bir 

oranla 4428 baş sağman koyun beslenmektedir. 

 

 

Grafik 29. Sağman Koyun Sayısının Köylere Göre Dağılımı 
 
Tablo 15. Sağman Koyuna Sahip Olan Köylerin Dağılımı 
Sıra 
No Adı Re’s Sıra 

No Adı Re’s Sıra 
No Adı Re’s 

1 Gavra Karyesi 9 14 Muyas Karyesi 80 27 Asgozafi Karyesi 141 
2 Devine Karyesi 17 15 Mosras Karyesi 81 28 Günepapaz Karyesi 147 
3 Karbanyus Karyesi 29 16 Peştan Karyesi 87 29 Dobrucana Karyesi 147 
4 Ponmide Karyesi 38 17 Taruc Karyesi 87 30 Takade Karyesi 159 
5 Malik Karyesi 44 18 Kaltaran Çiftliği 90 31 Berziba Karyesi 161 
6 Manasterih Karyesi 45 19 Façaka Karyesi 97 32 Lodar Karyesi 170 
7 Kalavadas Karyesi 47 20 Denas Karyesi 98 33 Gopeş Karyesi 174 

8 Resvol Karyesi 54 21 Mazuka Karyesi 101 34 Nefs-i Opar 
Karyesi 180 

9 Vecika Karyesi 62 22 Tudamil Karyesi 102 35 Karşuhde Karyesi 182 
10 Bozruc Karyesi 68 23 Cerbe Karyesi 102 36 Düşar Karyesi 250 
11 Kenkas Karyesi 68 24 Büyütçete Karyesi 114 37 Mızlıca Karyesi 380 
12 Yakas Karyesi 69 25 Zedic Karyesi 126 38 Maryak Karyesi 419 
13 Varvara Karyesi 72 26 Asviye Karyesi 131 

                                                            
156 BOA, ML‐VRD. TMT, Nr. 11458, s. 128. 
157 BOA, ML‐VRD. TMT, Nr. 11458, s. 115‐127. 
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Sağman koyundan sonra en fazla sahip olunan hayvan ise kuzudur. Gavra 

Karyesi dışındaki karyelerin tamamında kuzu bulunmaktadır158. 

Grafik 30’a göre kuzu yetiştiriciliğinin en az yapıldığı yer 3 baş ile Devine 

Karyesi159 iken, en fazla yapıldığı yer 231 baş ile Maryak Karyesi’dir160. Bu hayvan 

türü henüz vergiye tabî değildir. Her iki kaza toplamında % 18’lik bir oranla 2213 

baş kuzu beslenmektedir. 

 

Grafik 30. Kuzu Sayısının Köylere Göre Dağılımı 
 
Tablo 16. Kuzuya Sahip Olan Köylerin Dağılımı 
Sıra 
No Adı Re’s Sıra 

No Adı Re’s Sıra 
No Adı Re’s

1 Devine Karyesi 3 14 Muyas Karyesi 41 27 Asgozafi Karyesi 73 
2 Karbanyus Karyesi 16 15 Mazuka Karyesi 43 28 Takade Karyesi 73 
3 Malik Karyesi 20 16 Taruc Karyesi 43 29 Dobrucana Karyesi 80 
4 Vecika Karyesi 21 17 Tudamil Karyesi 44 30 Gopeş Karyesi 81 
5 Ponmide Karyesi 22 18 Denas Karyesi 45 31 Günepapaz Karyesi 89 

6 Manasterih 
Karyesi 25 19 Zedic Karyesi 45 32 Nefs-i Opar 

Karyesi 96 

7 Resvol Karyesi 29 20 Mosras Karyesi 46 33 Karşuhde Karyesi 97 
8 Kalavadas Karyesi 31 21 Façaka Karyesi 46 34 Düşar Karyesi 102 
9 Kenkas Karyesi 36 22 Peştan Karyesi 49 35 Lodar Karyesi 103 

10 Cerbe Karyesi 36 23 Kaltaran Çiftliği 53 36 Mızlıca Karyesi 176 
11 Bozruc Karyesi 37 24 Büyütçete Karyesi 62 37 Maryak Karyesi 231 
12 Varvara Karyesi 37 25 Berziba Karyesi 70 
13 Yakas Karyesi 41 26 Asviye Karyesi 71 

                                                            
158 BOA, ML‐VRD. TMT, Nr. 11458, s. 2‐127, 129‐186. 
159 BOA, ML‐VRD. TMT, Nr. 11458, s. 97‐98. 
160 BOA, ML‐VRD. TMT, Nr. 11458, s. 115‐127. 
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Üçüncü sırada sahip olunan hayvan türü sağman keçidir. Nasliç Kazası, 

Kaltaran Çiftliği ve Opar Kazası, Gavra Karyesi dışındaki karyelerde bu hayvan türü 

beslenmektedir161. 

Grafik 31’e göre sağman keçi sayısının en az olduğu yer 2 baş ile Devine 

Karyesi162 iken, en fazla olduğu yer ise 148 baş ile Zedic Karyesi’dir163. Sağman keçi 

de adet başına yıllık 1’e 3 kuruş vergiye tabîdir. Her iki kaza toplamında % 17’lik bir 

oranla toplam 2062 baş sağman keçi beslenmektedir. 

 

Grafik 31. Sağman Keçi Sayısının Köylere Göre Dağılımı 
 
Tablo 17. Sağman Keçiye Sahip Olan Köylerin Dağılımı 
Sıra 
No Adı Re’s Sıra 

No Adı Re’s Sıra 
No Adı Re’s

1 Devine Karyesi 2 13 Büyütçete Karyesi 36 25 Denas Karyesi 78 
2 Kalavadas Karyesi 10 14 Cerbe Karyesi 37 26 Gopeş Karyesi 83 
3 Tudamil Karyesi 10 15 Karşuhde Karyesi 38 27 Berziba Karyesi 91 

4 Mosras Karyesi 12 16 Façaka Karyesi 39 28 Dobrucana 
Karyesi 91 

5 Manasterih Karyesi 15 17 Mazuka Karyesi 39 29 Vecika Karyesi 94 
6 Karbanyus Karyesi 17 18 Maryak Karyesi 41 30 Taruc Karyesi 95 
7 Bozruc Karyesi 21 19 Resvol Karyesi 44 31 Asviye Karyesi 106 
8 Malik Karyesi 26 20 Takade Karyesi 48 32 Peştan Karyesi 109 
9 Yakas Karyesi 26 21 Kenkas Karyesi 54 33 Lodar Karyesi 113 

10 Günepapaz Karyesi 27 22 Asgozafi Karyesi 65 34 Düşar Karyesi 113 
11 Ponmide Karyesi 30 23 Nefs-i Opar Karyesi 65 35 Mızlıca Karyesi 134 
12 Muyas Karyesi 30 24 Varvara Karyesi 75 36 Zedic Karyesi 148 
                                                            
161 BOA, ML‐VRD. TMT, Nr. 11458, s. 2‐127, 129‐186. 
162 BOA, ML‐VRD. TMT, Nr. 11458, s. 97‐98. 
163 BOA, ML‐VRD. TMT, Nr. 11458, s. 22‐30. 
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Dördüncü sırada sahip olunan hayvan türü kısır koyundur. Kısır koyun da 

Gavra Karyesi dışındaki tüm karyelerde beslenmektedir. 

Grafik 32’ye göre kısır koyun sayısının en az olduğu yer 2 baş ile Devine 

Karyesi164 iken, en fazla olduğu yer ise 140 baş ile Maryak Karyesi’dir165. Kısır ko-

yun da adet başına yıllık 2,5 kuruş vergiye tabîdir. Her iki kaza toplamında % 14’lük 

bir oranla toplam 1699 baş kısır koyun beslenmektedir. 

 

Grafik 32. Kısır Koyun Sayısının Köylere Göre Dağılımı 
 
Tablo 18. Kısır Koyun Sahip Olan Köylerin Dağılımı 

 
 Adı Re’s Sıra 

No Adı Re’s Sıra 
No Adı Re’s

1 Devine Karyesi 2 7 Kalavadas 
Karyesi 22 13 Tudamil Karyesi 28 

2 Malik Karyesi 11 8 Resvol Karyesi 22 14 Yakas Karyesi 29 
3 Karbanyus Karyesi 12 9 Kenkas Karyesi 24 15 Kaltaran Çiftliği 33 
4 Ponmide Karyesi 15 10 Varvara Karyesi 24 16 Mosras Karyesi 33 
5 Vecika Karyesi 19 11 Bozruc Karyesi 25 17 Cerbe Karyesi 33 
6 Manasterih Karyesi 21 12 Denas Karyesi 25 18 Peştan Karyesi 35 

19 Taruc Karyesi 36 26 Asviye Karyesi 61 33 Karşuhde Kar. 82 

20 Asgozafi Karyesi 40 27 Dobrucana Kar. 62 34 Nefs-i Opar 
Karyesi 84 

21 Büyütçete Karyesi 42 28 Berziba Karyesi 65 35 Lodar Karyesi 95 
22 Façaka Karyesi 45 29 Gopeş Karyesi 65 36 Mızlıca Karyesi 120 

23 Mazuka Karyesi 45 30 Günepapaz 
Karyesi 68 37 Maryak Karyesi 140 

24 Zedic Karyesi 45 31 Takade Karyesi 68 
25 Muyas Karyesi 46 32 Düşar Karyesi 77 

                                                            
164 BOA, ML‐VRD. TMT, Nr. 11458, s. 97‐98. 
165 BOA, ML‐VRD. TMT, Nr. 11458, s. 115‐127. 
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Beşinci sırada sahip olunan hayvan türü oğlaktır. Oğlak da Gavra Karyesi ve 

Kaltaran Çiftliği dışındaki tüm karyelerde beslenmektedir166. 

Grafik 33’e göre oğlak sayısının en az olduğu yer 2 baş ile Tudamil Karye-

si167 iken, en fazla olduğu yer ise 62 baş ile Zedic Karyesi’dir168. Oğlak da kuzu gibi 

henüz vergiye tabî değildir. Her iki kaza toplamında % 7’lik bir oranla toplam 881 

baş oğlak beslenmektedir. 

 

Grafik 33. Oğlak Sayısının Köylere Göre Dağılımı 
 
Tablo 19. Oğlağa Sahip Olan Köylerin Dağılımı 
Sıra 
No Adı Re’s Sıra 

No Adı Re’s Sıra 
No Adı Re’s

1 Tudamil Karyesi 2 13 Mazuka Karyesi 12 25 Varvara Karyesi 35 
2 Karbanyus Karyesi 3 14 Bozruc Karyesi 13 26 Denas Karyesi 36 
3 Manasterih Karyesi 3 15 Façaka Karyesi 13 27 Peştan Karyesi 37 
4 Maryak Karyesi 5 16 Kalavadas Karyesi 15 28 Mızlıca Karyesi 43 

5 Devine Karyesi 7 17 Resvol Karyesi 15 29 Dobrucana 
Karyesi 44 

6 Mosras Karyesi 7 18 Ponmide Karyesi 17 30 Düşar Karyesi 44 
7 Günepapaz Karyesi 7 19 Cerbe Karyesi 19 31 Vecika Karyesi 49 

8 Takade Karyesi 8 20 Nefs-i Opar 
Karyesi 20 32 Berziba Karyesi 50 

9 Malik Karyesi 11 21 Karşuhde Karyesi 21 33 Taruc Karyesi 53 
10 Yakas Karyesi 11 22 Asgozafi Karyesi 23 34 Lodar Karyesi 53 
11 Muyas Karyesi 11 23 Kenkas Karyesi 31 35 Asviye Karyesi 56 
12 Büyütçete Karyesi 11 24 Gopeş Karyesi 34 36 Zedic Karyesi 62 

                                                            
166 BOA, ML‐VRD. TMT, Nr. 11458, s. 2‐127, 129‐186. 
167 BOA, ML‐VRD. TMT, Nr. 11458, s. 131‐135. 
168 BOA, ML‐VRD. TMT, Nr. 11458, s. 22‐30. 
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Altıncı sırada sahip olunan hayvan türü kısır keçidir. Kısır keçi de oğlak gibi 

Gavra Karyesi ve Kaltaran Çiftliği dışındaki tüm karyelerde beslenmektedir169. 

Grafik 34’e göre kısır keçi sayısının en az olduğu yer 2 baş ile Tudamil Kar-

yesi170 iken, en fazla olduğu yer ise 55 baş ile Zedic Karyesi’dir171. Kısır keçi de her-

hangi bir vergiye tabî değildir. Her iki kaza toplamında % 5’lik bir oranla toplam 635 

baş kısır keçi beslenmektedir. 

 

Grafik 34. Kısır Keçi Sayısının Köylere Göre Dağılımı 
 
Tablo 20. Kısır Keçiye Sahip Olan Köylerin Dağılımı 
Sıra 
No Adı Re’s Sıra 

No Adı Re’s Sıra 
No Adı Re’s

1 Tudamil Karyesi 2 13 Bozruc Karyesi 8 25 Kenkas Karyesi 25 
2 Karbanyus Karyesi 3 14 Karşuhde Karyesi 8 26 Peştan Karyesi 25 

3 Manasterih Karyesi 3 15 Ponmide Karyesi 9 27 Nefs-i Opar 
Karyesi 25 

4 Mosras Karyesi 3 16 Yakas Karyesi 10 28 Berziba Karyesi 26 
5 Büyütçete Karyesi 3 17 Muyas Karyesi 11 29 Varvara Karyesi 28 
6 Devine Karyesi 5 18 Resvol Karyesi 12 30 Dobrucana Karyesi 31 
7 Günepapaz Karyesi 5 19 Düşar Karyesi 13 31 Taruc Karyesi 32 
8 Malik Karyesi 6 20 Asgozafi Karyesi 15 32 Gopeş Karyesi 32 
9 Façaka Karyesi 7 21 Cerbe Karyesi 16 33 Asviye Karyesi 42 

10 Takade Karyesi 7 22 Mazuka Karyesi 18 34 Mızlıca Karyesi 45 
11 Maryak Karyesi 7 23 Denas Karyesi 21 35 Lodar Karyesi 47 
12 Kalavadas Karyesi 8 24 Vecika Karyesi 22 36 Zedic Karyesi 55 

                                                            
169 BOA, ML‐VRD. TMT, Nr. 11458, s. 2‐127, 129‐186. 
170 BOA, ML‐VRD. TMT, Nr. 11458, s. 131‐135. 
171 BOA, ML‐VRD. TMT, Nr. 11458, s. 22‐30. 
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Yedinci sırada sahip olunan hayvan türü erkek koyundur. Erkek koyun Gavra, 

Devine, Karbanyus, Ponmide, Kalavadas, Bozruc, Kaltaran Çiftliği, Mosras, Yakas, 

Muyas, Mazuka, Denas, Günepapaz, Asgozafi ve Berziba dışındaki karyelerde bes-

lenmektedir172. 

Grafik 35’e göre erkek koyun sayısının en az olduğu yer 1 baş ile Malik ve 

Taruc karyeleri173 iken, en fazla olduğu yer ise 20 baş ile Mızlıca Karyesi’dir. Erkek 

koyun da adet başına yıllık 2,5 kuruş vergiye tabîdir. Her iki kaza toplamında % 1’lik 

bir oranla toplam 155 baş erkek koyun beslenmektedir. 

 

 

Grafik 35. Erkek Koyun Sayısının Köylere Göre Dağılımı 
 
Tablo 21. Erkek Koyuna Sahip Olan Köylerin Dağılımı 
Sıra 
No Adı Re’s Sıra 

No Adı Re’s Sıra 
No Adı Re’s

1 Malik Karyesi 1 9 Kenkas Karyesi 5 17 Dobrucana Karyesi 8 
2 Taruc Karyesi 1 10 Cerbe Karyesi 5 18 Varvara Karyesi 10 
3 Resvol Karyesi 2 11 Zedic Karyesi 5 19 Takade Karyesi 10 
4 Büyütçete Karyesi 2 12 Façaka Karyesi 6 20 Gopeş Karyesi 11 
5 Maryak Karyesi 2 13 Peştan Karyesi 6 21 Asviye Karyesi 13 
6 Manasterih Karyesi 3 14 Vecika Karyesi 7 22 Düşar Karyesi 15 

7 Lodar Karyesi 3 15 Nefs-i Opar 
Karyesi 7 23 Mızlıca Karyesi 20 

8 Tudamil Karyesi 5 16 Karşuhde Karyesi 8 

                                                            
172 BOA, ML‐VRD. TMT, Nr. 11458, s. 2‐83, 90‐96, 115‐127, 131‐135, 144‐165, 167‐172. 
173 BOA, ML‐VRD. TMT, Nr. 11458, s. 57‐59, 152‐155. 
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Sekizinci sırada sahip olunan hayvan türü erkek keçidir. Erkek keçi Gavra, 

Devine, Karbanyus, Manasterih, Kalavadas, Bozruc, Kaltaran Çiftliği, Resvol, 

Mosras, Yakas, Muyas, Façaka, Mazuka, Büyütçete, Günepapaz, Asgozafi, Berziba, 

Lodar ve Maryak dışındaki karyelerde beslenmektedir174. 

Grafik 36’ya göre erkek keçinin en az olduğu yer 1 baş ile Malik, Ponmide, 

Tudamil, Denas, Peştan, Takade, Karşuhde, Nefs-i Opar ve Düşar karyeleri175 iken, 

en fazla olduğu yer ise 7 baş ile Dobrucana ve Vecika karyeleridir176. Erkek keçi de 

yıllık herhangi bir vergiye tabî değildir. Her iki kaza toplamında % 1’lik bir oranla 

toplam 50 baş erkek keçi beslenmektedir. 

 

Grafik 36. Erkek Keçi Sayısının Köylere Göre Dağılımı 
 
Tablo 22. Erkek Keçiye Sahip Olan Köylerin Dağılımı 
Sıra 
No Adı Re’s Sıra 

No Adı Re’s Sıra 
No Adı Re’s

1 Malik Karyesi 1 8 Nefs-i Opar 
Karyesi 1 15 Kenkas Karyesi 5 

2 Ponmide Karyesi 1 9 Düşar Karyesi 1 16 Zedic Karyesi 5 
3 Tudamil Karyesi 1 10 Cerbe Karyesi 2 17 Mızlıca Karyesi 5 
4 Denas Karyesi 1 11 Varvara Karyesi 2 18 Vecika Karyesi 7 
5 Peştan Karyesi 1 12 Taruc Karyesi 2 19 Dobrucana Karyesi 7 
6 Takade Karyesi 1 13 Asviye Karyesi 2 
7 Karşuhde Karyesi 1 14 Gopeş Karyesi 4 

                                                            
174 BOA, ML‐VRD. TMT, Nr. 11458, s. 2‐18, 22‐65, 77‐96, 131‐135, 144‐159, 167‐172. 
175 BOA, ML‐VRD. TMT, Nr. 11458, s. 2‐16, 57‐65, 84‐90, 131‐135, 144‐149, 155‐159, 167‐172. 
176 BOA, ML‐VRD. TMT, Nr. 11458, s. 16‐18, 30‐37. 
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 Grafik 38. Hayvanlardan Alınan Verginin Kuruş Cinsinden Dağılımı 

 

Grafik 39’da görüldüğü üzere sağman koyundan en az vergi alınan yer 45 ku-

ruş ile Gavra Karyesi179 iken, en fazla vergi alınan yer ise 2095 kuruş ile Maryak 

Karyesi’dir180. 

 

 

Grafik 39. Sağman Koyundan Alınan Verginin Köylere Göre Dağılımı 
                                                            
179 BOA, ML‐VRD. TMT, Nr. 11458, s. 128. 
180 BOA, ML‐VRD. TMT, Nr. 11458, s. 115‐127. 

80 375

4355,5

8302

21961

Koyun

Erkek Koyun

Kısır Koyun

Sağmal Keçi

Sağmal Koyun

0

500

1000

1500

2000

2500

1 3 5 7 9 11 13 15 17 19 21 23 25 27 29 31 33 35 37



64 
 

Tablo 23. Sağman Koyundan Alınan Verginin Kuruş Cinsinden Dağılımı 

Sıra 
No Adı Kuruş Sıra

No Adı Kuruş Sıra
No Adı Kuruş 

1 Gavra Karyesi 45 14 Denas Karyesi 395 27 Dobrucana 
Karyesi 685 

2 Devine Karyesi 85 15 Muyas Karyesi 400 28 Asgozafi Karyesi 705 

3 Karbanyus 
Karyesi 145 16 Taruc Karyesi 435 29 Günepapaz 

Karyesi 735 

4 Ponmide 
Karyesi 178 17 Peştan Karyesi 435 30 Berziba Karyesi 785 

5 Malik Karyesi 220 18 Mosras Karyesi 455 31 Takade Karyesi 795 
6 Resvol Karyesi 225 19 Façaka Karyesi 485 32 Gopeş Karyesi 820 

7 Manasterih 
Karyesi 230 20 Mazuka Karyesi 505 33 Lodar Karyesi 850 

8 Kalavadas 
Karyesi 235 21 Tudamil Karyesi 510 34 Nefs-i Opar 

Karyesi 900 

9 Vecika Karyesi 310 22 Cerbe Karyesi 515 35 Karşuhde 
Karyesi 910 

10 Bozruc Karyesi 340 23 Büyütçete 
Karyesi 570 36 Düşar Karyesi 1250 

11 Kenkas Karyesi 340 24 Asviye Karyesi 595 37 Mızlıca Karyesi 1775 
12 Yakas Karyesi 345 25 Zedic Karyesi 635 38 Maryak Karyesi 2095 

13 Varvara 
Karyesi 360 26 Kaltaran Çiftliği 663    

  

Sağman koyundan sonra en fazla vergi alınan hayvan türü sağman keçidir ve 

adet başına yıllık 3 kuruş vergiye tabîdir. Her iki kazada toplam 2062 baş sağman 

keçi beslenmekte ve bundan da yıllık 6186 kuruş vergi alınmaktadır. 

Grafik 40’ta görüldüğü üzere sağman keçiden en az vergi alınan yer 30 kuruş 

ile Devine Karyesi181 iken, en fazla vergi alınan yer ise 434 kuruş ile Zedic Karye-

si’dir182. 

                                                            
181 BOA, ML‐VRD. TMT, Nr. 11458, s. 97‐98. 
182 BOA, ML‐VRD. TMT, Nr. 11458, s. 22‐30. 
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Grafik 40. Sağman Keçiden Alınan Verginin Köylere Göre Dağılımı 
 
Tablo 24. Sağman Keçiden Alınan Verginin Kuruş Cinsinden Dağılımı 
Sıra 
No Adı Krş. Sıra 

No Adı Krş. Sıra 
No Adı Krş. 

1 Devine Karyesi 30 13 Büyütçete 
Karyesi 108 25 Denas Karyesi 234 

2 Kalavadas 
Karyesi 30 14 Karşuhde 

Karyesi 114 26 Gopeş Karyesi 249 

3 Mosras Karyesi 33 15 Façaka Karyesi 117 27 Dobrucana 
Karyesi 270 

4 Manasterih 
Karyesi 45 16 Mazuka Karyesi 117 28 Berziba Karyesi 273 

5 Tudamil Karyesi 50 17 Karbanyus 
Karyesi 119 29 Taruc Karyesi 280 

6 Bozruc Karyesi 63 18 Maryak Karyesi 123 30 Vecika Karyesi 282 
7 Malik Karyesi 78 19 Resvol Karyesi 132 31 Asviye Karyesi 318 
8 Yakas Karyesi 78 20 Takade Karyesi 144 32 Peştan Karyesi 327 

9 Günepapaz 
Karyesi 81 21 Kenkas Karyesi 162 33 Düşar Karyesi 339 

10 Ponmide Karyesi 90 22 Asgozafi 
Karyesi 195 34 Lodar Karyesi 339 

11 Muyas Karyesi 90 23 Nefs-i Opar 
Karyesi 195 35 Mızlıca Karyesi 408 

12 Cerbe Karyesi 105 24 Varvara Karyesi 225 36 Zedic Karyesi 434 
 

Üçüncü sırada vergi alınan hayvan türü kısır koyundur ve adet başına yıllık 

2,5 kuruş vergiye tabîdir. Her iki kazada toplam 1699 baş kısır koyun beslenmekte ve 

bundan da yıllık 4247,5 kuruş vergi alınmaktadır. 
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Grafik 41’e göre kısır koyundan en az vergi alınan yer 5 kuruş ile Devine 

Karyesi183 iken, en fazla vergi alınan yer ise 397,5 kuruş ile Maryak Karyesi’dir184.  

 

 

Grafik 41. Kısır Koyundan Alınan Verginin Köylere Göre Dağılımı 
 
Tablo 25. Kısır Koyundan Alınan Verginin Kuruş Cinsinden Dağılımı 
Sıra 
No Adı Krş. Sıra 

No Adı Krş. Sıra 
No Adı Krş.

1 Devine Karyesi 5 14 Cerbe Karyesi 82,5 27 Dobrucana Karyesi 155 
2 Malik Karyesi 27,5 15 Mosras Karyesi 82,5 28 Takade Karyesi 158 
3 Karbanyus Karyesi 29,5 16 Kaltaran Çiftliği 82,5 29 Gopeş Karyesi 162 
4 Ponmide Karyesi 37,5 17 Peştan Karyesi 87,5 30 Berziba Karyesi 163 

5 Manasterih 
Karyesi 52,5 18 Taruc Karyesi 90 31 Günepapaz Karyesi 170 

6 Resvol Karyesi 55 19 Asgozafi Karyesi 100 32 Düşar Karyesi 193 

7 Kalavadas Karyesi 55 20 Büyütçete 
Karyesi 105 33 Karşuhde Karyesi 205 

8 Vecika Karyesi 57,5 21 Zedic Karyesi 112 34 Nefs-i Opar 
Karyesi 218 

9 Varvara Karyesi 60 22 Façaka Karyesi 113 35 Lodar Karyesi 238 
10 Denas Karyesi 62,5 23 Mazuka Karyesi 113 36 Mızlıca Karyesi 302 
11 Bozruc Karyesi 62,5 24 Muyas Karyesi 115 37 Maryak Karyesi 398 
12 Kenkas Karyesi 70 25 Yakas Karyesi 118 
13 Tudamil Karyesi 70 26 Asviye Karyesi 153 

 

                                                            
183 BOA, ML‐VRD. TMT, Nr. 11458, s. 97‐98. 
184 BOA, ML‐VRD. TMT, Nr. 11458, s. 115‐127. 
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Dördüncü sırada vergi alınan hayvan türü erkek koyundur ve adet başına yıl-

lık 2,5 kuruş vergi alınmaktadır. Her iki kazada toplam 155 baş erkek koyun beslen-

mekte ve bundan da yıllık 387,5 kuruş vergi alınmaktadır. 

Grafik 42’ye göre erkek koyundan en az vergi alınan yer 5 kuruş ile Devine 

Karyesi185 iken, en fazla vergi alınan yer ise 397,5 kuruş ile Maryak Karyesi’dir186.  

 

 

Grafik 42. Erkek Koyundan Alınan Verginin Köylere Göre Dağılımı 
 
Tablo 26. Erkek Koyundan Alınan Verginin Kuruş Cinsinden Dağılımı 
Sıra 
No Adı Krş. Sıra 

No Adı Krş. Sıra 
No Adı Krş. 

1 Malik Karyesi 2,5 9 Kenkas Karyesi 12,5 17 Karşuhde Karyesi 20 
2 Taruc Karyesi 2,5 10 Cerbe Karyesi 12,5 18 Düşar Karyesi 25 
3 Resvol Karyesi 5 11 Tudamil Karyesi 12,5 19 Takade Karyesi 25 

4 Büyütçete 
Karyesi 5 12 Façaka Karyesi 15 20 Varvara Karyesi 25 

5 Maryak Karyesi 5 13 Peştan Karyesi 15 21 Gopeş Karyesi 27,5 

6 Manasterih 
Karyesi 7,5 14 Vecika Karyesi 17,5 22 Asviye Karyesi 32,5 

7 Lodar Karyesi 7,5 15 Nefs-i Opar 
Karyesi 17,5 23 Mızlıca Karyesi 50 

8 Zedic Karyesi 12,5 16 Dobrucana 
Karyesi 20    

 

                                                            
185 BOA, ML‐VRD. TMT, Nr. 11458, s. 97‐98. 
186 BOA, ML‐VRD. TMT, Nr. 11458, s. 115‐127. 
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yesi’dir191. Gücünden yararlanılan bu hayvanların ekonomiye katkıları, küçük ve 

büyükbaş hayvanlarda olduğu gibi direkt değil dolaylı yoldan olmaktadır. 

 Diğer bölümlerde olduğu gibi, yük ve binek hayvanları da bargirden başlana-

rak ayrı ayrı ele alınacaktır. 

 Bargir, Resvol Karyesi dışındaki tüm karyelerde beslenmektedir192. Grafik 

44’e göre bargir sayısının en az olduğu yer 1 baş ile Malik Karyesi193 iken, en fazla 

olduğu yer ise 25 baş ile Maryak Karyesi’dir194. 

 

 

Grafik 44. Bargir Sayısının Köylere Göre Dağılımı 
 
Tablo 27. Bargir Sayısının Köylere Göre Dağılımı 

Sıra 
No Adı Re’s Sıra

No Adı Re’s Sıra
No Adı Re’s

1 Malik Karyesi 1 8 Kenkas Karyesi 4 15 Denas Karyesi 5 
2 Gavra Karyesi 2 9 Bozruc Karyesi 4 16 Gopeş Karyesi 5 

3 Devine Karyesi 3 10 Manasterih 
Karyesi 4 17 Takade Karyesi 6 

4 Kalavadas 
Karyesi 3 11 Varvara Karyesi 4 18 Yakas Karyesi 6 

5 Taruc Karyesi 3 12 Mazuka Karyesi 4 19 Karbanyus Karyesi 7 

6 Vecika Karyesi 3 13 Ponmide 
Karyesi 5 20 Büyütçete Karyesi 7 

7 Kaltaran 
Çiftliği 3 14 Mosras Karyesi 5 21 Zedic Karyesi 7 

                                                            
191 BOA, ML‐VRD. TMT, Nr. 11458, s. 128. 
192 BOA, ML‐VRD. TMT, Nr. 11458, s. 2‐18, 22‐186. 
193 BOA, ML‐VRD. TMT, Nr. 11458, s. 57‐59. 
194 BOA, ML‐VRD. TMT, Nr. 11458, s. 115‐127. 
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Tablo 27. (devam) 
Sıra 
No Adı Re’s Sıra

No Adı Re’s Sıra
No Adı Re’s

22 Asviye 
Karyesi 8 28 Peştan Karyesi 12 34 Mızlıca Karyesi 16 

23 Karşuhde 
Karyesi 8 29 Façaka Karyesi 13 35 Düşar Karyesi 21 

24 Dobrucana 
Karyesi 8 30 Nefs-i Opar 

Karyesi 13 36 Lodar Karyesi 23 

25 Günepapaz 
Karyesi 9 31 Asgozafi 

Karyesi 13 37 Maryak Karyesi 25 

26 Muyas Karyesi 10 32 Tudamil Karyesi 15 38 Asgozafi Karyesi 13 
27 Berziba Karyesi 11 33 Cerbe Karyesi 16 

 

Bargirden sonra en fazla beslenen yük ve binek hayvanı merkeb (eşek)’dir. 

Gavra, Devine, Kenkas, Kalavadas, Bozruc, Taruc, Ponmide, Karbanyus, Denas, 

Façaka ve Lodar karyeleri dışındaki diğer tüm karyelerde beslenmektedir195. Merke-

bin taşımacılıkta gücünden yararlanıldığı bilimektedir; fakat merkeb taşımacılıkta 

bargir ve katır gibi güçlü olmadığı için ekonomiye katkısı da bu hayvanlara göre az-

dır. Merkebin bu özelliği kıymet sıralamasında onu beygir ve katıra oranla biraz geri 

bırakmıştır. Buna rağmen, Opar ve Nasliç’te sayıca her köyde az çok bulunmaktadır. 

Grafik 45’e göre merkeb (eşek) sayısının en az olduğu yer 1 baş ile 

Manasterih, Büyütçete, Asviye, Nefs-i Opar ve Maryak karyeleri196 iken, en fazla 

olduğu yer ise 26 baş ile Mızlıca Karyesi’dir197. 

 

Grafik 45. Merkeb (Eşek) Sayısının Köylere Göre Dağılımı 
                                                            
195 BOA, ML‐VRD. TMT, Nr. 11458, s. 2‐65, 69‐76, 79‐83, 98‐127, 131‐135, 140‐151, 155‐159, 165‐
186. 
196 BOA, ML‐VRD. TMT, Nr. 11458, s. 69‐76, 79‐83, 115‐127, 167‐172. 
197 BOA, ML‐VRD. TMT, Nr. 11458, s. 45‐56. 
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Tablo 28. Merkeb (Eşek) Sayısının Köylere Göre Dağılımı 

Sıra 
No Adı Re’s Sıra

No Adı Re’s Sıra
No Adı Re’s

1 Manasterih 
Karyesi 1 10 Tudamil Karyesi 2 19 Mazuka Karyesi 8 

2 Büyütçete 
Karyesi 1 11 Takade Karyesi 3 20 Berziba Karyesi 8 

3 Asviye Karyesi 1 12 Malik Karyesi 4 21 Karşuhde Karyesi 9 

4 Nefs-i Opar 
Karyesi 1 13 Vecika Karyesi 4 22 Resvol Karyesi 10 

5 Maryak Karyesi 1 14 Kaltaran Çiftliği 4 23 Asgozafi Karyesi 10 
6 Varvara Karyesi 2 15 Muyas Karyesi 4 24 Dobrucana Karyesi 14 
7 Mosras Karyesi 2 16 Günepapaz Karyesi 4 25 Zedic Karyesi 15 
8 Peştan Karyesi 2 17 Yakas Karyesi 5 26 Düşar Karyesi 18 
9 Cerbe Karyesi 2 18 Gopeş Karyesi 7 27 Mızlıca Karyesi 26 

 

Son olarak adı geçen kazalarda beslenen yük ve binek hayvanı katırdır. 

Gavra, Devine, Kenkas, Bozruc, Malik, Manasterih, Ponmide, Varvara, Vecika, 

Karbanyus, Kaltaran Çiftliği, Takade, Resvol, Gopeş, Mazuka, Façaka, Peştan, 

Muyas, Karşuhde, Cerbe, Zedic, Dobrucana karyelerinde mevcut olmayıp Kalavadas, 

Taruc, Mosras, Büyütçete, Yakas, Mızlıca, Tudamil, Berziba, Günepapaz, Düşar, 

Denas, Asviye, Nefs-i Opar, Asgozafi, Lodar ve Maryak karyelerinde beslenmekte-

dir198. 

Grafik 46’ya göre katır sayısının en az olduğu yer 1 baş ile Manasterih, 

Büyütçete, Asviye, Nefs-i Opar ve Maryak karyeleri199 iken, en fazla olduğu yer ise 

26 baş ile Mızlıca Karyesi’dir200. 

                                                            
198 BOA, ML‐VRD. TMT, Nr. 11458,  s. 2‐16, 56‐56, 71‐76, 79‐83, 86‐90, 98‐127, 129‐135, 152‐155, 
160‐177. 
199 BOA, ML‐VRD. TMT, Nr. 11458, s. 69‐76, 79‐83, 115‐127, 167‐172. 
200 BOA, ML‐VRD. TMT, Nr. 11458, s. 45‐56. 
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Grafik 46. Katır Sayısının Köylere Göre Dağılımı 
 
Tablo 29. Katır Sayısının Köylere Göre Dağılımı 

Sıra 
No Adı Re’s Sıra 

No Adı Re’s 

1 Kalavadas Karyesi 1 10 Günepapaz Karyesi 3 
2 Taruc Karyesi 1 11 Düşar Karyesi 3 
3 Mosras Karyesi 1 12 Denas Karyesi 4 
4 Büyütçete Karyesi 1 13 Asviye Karyesi 4 
5 Yakas Karyesi 1 14 Nefs-i Opar Karyesi 4 
6 Mızlıca Karyesi 1 15 Asgozafi Karyesi 4 
7 Tudamil Karyesi 2 16 Lodar Karyesi 4 
8 Berziba Karyesi 2 17 Maryak Karyesi 12 

 

2.4. Arıcılık 

Opar ve Nasliç kazalarında büyük ve küçükbaş hayvancılığın yanı sıra arıcılık 

faaliyeti de bulunmaktadır. Resvol, Büyütçete, Ponmide, Gavra, Bozruc ve Mosras 

Karyeleri ile Kaltaran Çiftliği dışındaki tüm karyelerde görülmektedir201. 

Grafik 47’ye göre arıcılığın en az yapıldığı yer 1 adetle Karşuhde Karyesi202 

iken, en fazla yapıldığı yer adetle Taruc Karyesi’dir203. 

                                                            
201 BOA, ML‐VRD. TMT, Nr. 11458, s. 2‐18, 22‐70, 77‐83, 86‐127, 129‐138, 140‐165, 167‐186. 
202 BOA, ML‐VRD. TMT, Nr. 11458, s. 155‐159. 
203 BOA, ML‐VRD. TMT, Nr. 11458, s. 152‐155. 
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Grafik 47. Arıcılık Faaliyetinin Köylere Göre Dağılımı 
 
Tablo 30. Arıcılık Faaliyetinin Köylere Göre Dağılımı 

Sıra 
No Adı Re’s Sıra

No Adı Re’s Sıra
No Adı Re’s

1 Karşuhde Karyesi 1 12 Gopeş Karyesi 13 23 Düşar Karyesi 25 
2 Kenkas Karyesi 2 13 Lodar Karyesi 14 24 Façaka Karyesi 27 
3 Asviye Karyesi 2 14 Cerbe Karyesi 15 25 Günepapaz Karyesi 30 

4 Kalavadas 
Karyesi 2 15 Berziba Karyesi 15 26 Denas Karyesi 32 

5 Devine Karyesi 4 16 Takade Karyesi 19 27 Mazuka Karyesi 33 

6 Manasterih 
Karyesi 5 17 Yakas Karyesi 19 28 Varvara Karyesi 34 

7 Tudamil Karyesi 6 18 Muyas Karyesi 19 29 Asgozafi Karyesi 36 

8 Vecika Karyesi 7 19 Maryak Karyesi 20 30 Nefs-i Opar 
Karyesi 39 

9 Malik Karyesi 9 20 Peştan Karyesi 20 31 Taruc Karyesi 53 

10 Dobrucana 
Karyesi 10 21 Zedic Karyesi 22    

11 Karbanyus 
Karyesi 11 22 Mızlıca Karyesi 22    
 

Büyük ve küçükbaş hayvanlarda olduğu gibi, arıcılığın da adet başı belli mik-

tarda yıllık vergisi bulunmaktadır. Arı kovanı adet başına yıllık 5 kuruş vergiye 

tabîdir. Nasliç Kazası’nda arıcılık faaliyeti olmamakla beraber Opar Kazası’nda 566 

adet arı kovanı mevcuttur. Bundan da yıllık olarak 2830 kuruş vergi alınmaktadır. 
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Grafik 48. 1844 Yılında Opar ve Nasliç Kazalarında Hayvan Sayısının Dağılımı 
 

Bölgede hayvan yetiştiriciliğinin toplam hayvan sayıları içerisindeki işgal et-

tiği orana bakıldığında, Grafik 48’den toplam hayvan sayıları içerisinde % 85’lik bir 

oranla en büyük paya küçükbaş hayvanların sahip olduğu anlaşılmaktadır. Bu bilgiye 

dayanarak Opar ve Nasliç’te hayvancılık alanında büyük bir çoğunlukla küçükbaş 

hayvancılığın yapıldığı sonucu çıkarılabilmektedir. Kazada küçükbaş hayvancılığın 

yaygın olarak yapılmasında coğrafi şartların ve bu hayvanlara sahip olmadaki kolay-

lığın da dikkate alınması doğru olacaktır. 

Bu tarihte adı geçen kazalarda büyükbaş hayvancılığın oranı % 7’dir. Bu oran 

ile bölgede büyükbaş hayvancılığın yaygın olarak yapılmadığını, ancak halkın gün-

lük ihtiyaçlarını karşılamak için evinde bir iki tane büyükbaş hayvan beslediğini söy-

leyebiliriz. Kaza ekonomisi içerisinde küçükbaş hayvanlardan daha değerli ve pahalı 

olan büyükbaş hayvanların sayıca az olması olağan bir durum olarak değerlendiril-

melidir. Üstelik icarcı konumunda olan çiftçinin elinde bulunan az miktardaki tarla-

lardan kaldırdığı ekinle besleyebileceği büyükbaş hayvan sayısı çok olmayacaktır. 

Kazada yapılan en az hayvancılık % 4’lük bir oranla yük ve binek hayvancı-

lığıdır. Bu hayvanların tarım ve taşımacılıktan başka faydalarının olmaması sayılarını 

sınırlı kılmıştır. Kazada yaşayan çiftçinin ekonomisini dara sokacağı için yük ve bi-

nek hayvanlarının ihtiyaçtan fazla beslenmesi tercih sebebi olmamıştır. Toplam 686 

haneli kazada yük ve binek hayvanları sayısının 528 olması bunun en somut göster-

gesidir. 

528 566

1060

12145
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2.5. Süt ve Süt Ürünleri Üretimi 

Yapılan araştırmalara göre 1 inekten elde edilen süt, bir ailenin süt, tereyağı, 

peynir, ekşimik gibi muhtelif ihtiyaçlarını fazlasıyla karşılayabilmektedir. Bu çerçe-

vede inek sahipleri içerisinde özellikle 2 ve üzeri inek sahibi aileler kentlilerin süt ve 

süt ürünleri ihtiyacını karşılayan aileler olarak değerlendirebiliriz204. Ancak unutul-

maması gerekir ki, nitelikli ineğe sahip olan bir aile de 1 ineği olmasına karşın aynı 

işle meşgul olmuş olabilir205. 

Bu çerçevede bölgede birden fazla ineğe sahip olan 14 aile tespit edilmiştir. 

Bu ailelerin tamamı 2 baş ineğe sahiptir. 154 aile 1 baş sağman ineğe sahipken, bu 

ailelerin 2 baş sağman inek sahibi olması, Opar’da mevcut süt endüstrisinin çevre 

kesimin ihtiyacını karşıladığını düşündürmektedir. 2 baş sağman ineğe sahip olan 

aileler; Düşar, Vecika, Gopeş, Mızlıca, Malik, Façaka, Asviye, Mazuka, Karşuhde ve 

Mosras karyelerinde 1’er hanede bulunurken206; Lodar ve Muyas karyelerinde 2’şer 

hanede bulunmaktadır207. 

 

3. HALKIN GELİR VE MESLEK GRUPLARINA GÖRE DAĞILIMI 

3.1. Hane Reislerinin Mesleki Gelir Dağılımı 

 Bölge halkının meslekleri “Opar ve Nasliç Kazalarının Sosyal Yapısı” başlık-

lı konu altında incelenmişti. Şimdi ise bu mesleklerin köylere ve hanelere göre gelir 

dağılımı incelenip ilk olarak yine gıda sektöründe çalışan esnafın gelir dağılımına 

bakılacaktır. 

Grafik 49’da görüldüğü üzere gıda sektöründe yıllık 850 kuruş vergi ile en az 

gelir getiren meslek bakkallıktır208. Mesleğin sadece 1 hanede yapılması da gelir da-

ğılımında gıda sektöründe bakkallığın gelir oranının düşük olmasında etkilidir. De-

ğirmencilik ise yalnız iki karyede görülmektedir. Bu karyelerden yıllık 500 kuruş 

vergi ile en az kazanan Karbanyus Karyesi209 iken, 2600 kuruş vergi ile en fazla ka-

zanan ise Manasterih Karyesi’dir210. 

 

                                                            
204 Özlü, “Batı Karadeniz’de…”, s. 269. 
205 Zeynel Özlü. (2008). XIII. ve XIX. Yüzyıllarda Karadeniz’de Bir Kıyı Kenti Akçakoca. Yeditepe Yayıne‐
vi, İstanbul, s. 210. 
206 BOA, ML‐VRD. TMT, Nr. 11458, s. 2‐18, 38‐59, 65‐69, 79‐83, 140‐144, 155‐159, 165‐167. 
207 BOA, ML‐VRD. TMT, Nr. 11458, s. 160‐165, 180‐186. 
208 BOA, ML‐VRD. TMT, Nr. 11458, s. 2‐16. 
209 BOA, ML‐VRD. TMT, Nr. 11458, s. 136‐138. 
210 BOA, ML‐VRD. TMT, Nr. 11458, s. 69‐70. 
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Yalnızca Günepapaz Karyesi’nde bulunan bölgenin tek muhtarı yıllık 200 ku-

ruş vergi ile hizmet sektörü içinde en az kazanan mesleğine sahiptir denilebilir224. 

Yine Günepapaz Karyesi’nde bulunan bölgenin tek sekbanı da yıllık 730 ku-

ruş vergiye tabî tutulmakta olup geliri de ulak ve muhtara göre fazladır225. Ulak ve 

muhtar gibi 1 hanede görülen Saray-ı Hümâyûn görevliliği de Peştan Karyesi’nde 

bulunmakta ve yıllık 1010 kuruş vergiye tabî tutulmaktadır226. 

Bölgede Büyütçete ve Peştan karyelerinde olmak üzere 2 hanede hamamcı 

bulunmaktadır. En az geliri olan hamamcı yıllık 500 kuruş vergi ile Büyütçete Kar-

yesi’nde bulunurken227, en fazla geliri olan hamamcı yıllık 850 kuruş vergi ile Peştan 

Karyesi’nde bulunmaktadır228. Hamamcılıktan bölgeden yıllık toplam 1350 kuruş 

vergi alınmaktadır. 

Hizmet sektörü içerisindeki bir diğer meslek ise papazlıktır. Bölgede Düşar, 

Kenkas, Devine ve Maryak karyelerinde olmak üzere 4 hanede papaz bulunmakta-

dır229. En az geliri olan papaz yıllık 400 kuruş vergi ile Düşar Karyesi’nde230 bulu-

nurken, en fazla geliri olan papaz yıllık 1000 kuruş vergi ile Maryak Karyesi’nde 

bulunmaktadır231. Papazlıktan bölgeden yıllık toplam 3000 kuruş vergi alınmaktadır. 

Bu sektörde en fazla geliri olan ikinci meslek hizmetkârlıktır. Bölgede Düşar, 

Mızlıca, Peştan, Taruc, Berziba ve Muyas karyelerinde olmak üzere 13 hanede hiz-

metkâr bulunmaktadır232. En az geliri olan hizmetkâr yıllık 285 kuruş vergi ile 

Mızlıca Karyesi’nde bulunurken233, en fazla geliri olan hizmetkâr yıllık 1050 kuruş 

vergi ile Düşar Karyesi’nde bulunmaktadır234. Hizmetkârlıktan bölgeden yıllık top-

lam 3555 kuruş vergi alınmaktadır. 

Son olarak hizmet sektörü içerisinde en fazla geliri olan meslek başıbozuk-

luktur. Bölgede Düşar, Vecika, Resvol, Zedic, Dobrucana, Mızlıca, Büyütçete, 

Bozruc, Mazuka, Peştan ve Berziba karyelerinde olmak üzere 72 hanede başıbozuk 

bulunmaktadır235. En az geliri olan başıbozuk yıllık 300 kuruş vergi ile Vecika ve 

                                                            
224 BOA, ML‐VRD. TMT, Nr. 11446, s. 113. 
225 BOA, ML‐VRD. TMT, Nr. 11446, s. 113. 
226 BOA, ML‐VRD. TMT, Nr. 11446, s. 145. 
227 BOA, ML‐VRD. TMT, Nr. 11446, s. 71‐76. 
228 BOA, ML‐VRD. TMT, Nr. 11446, s. 144‐149. 
229 BOA, ML‐VRD. TMT, Nr. 11446, s. 2‐16, 77‐78, 97‐98, 115‐127. 
230 BOA, ML‐VRD. TMT, Nr. 11446, s. 2‐16. 
231 BOA, ML‐VRD. TMT, Nr. 11446, s. 115‐127. 
232 BOA, ML‐VRD. TMT, Nr. 11446, s. 2‐16, 45‐56, 144‐149, 152‐155, 172‐186. 
233 BOA, ML‐VRD. TMT, Nr. 11446, s. 45‐56. 
234 BOA, ML‐VRD. TMT, Nr. 11446, s. 2‐16. 
235 BOA, ML‐VRD. TMT, Nr. 11446, s. 2‐37, 45‐56, 71‐76, 138‐149, 172‐177. 
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Grafik 53. Hanelere Göre Servet Dağılımı 
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DÖRDÜNCÜ BÖLÜM 

VERGİLER 

 

Kamu faaliyetlerinin yürütülebilmesi için ekonomik kaynaklardan siyasî ka-

rarla devlete fon aktarılması anlamını ifade eden vergi, tarımın hâkim bulunduğu 

sanayi öncesi ekonomilerde gelir dağılımının temel mekanizmalarından biri olmuş-

tur. Bu nedenle vergileme, nüfusun hayat şartlarını, gıda miktarını ve yatırım yapma 

gücünü belirlediği gibi, aynı zamanda ekonomik değişmelere cevap verme şeklini de 

etkiler. Verginin piyasa ekonomisinin gelişmediği ekonomilerde diğer bir fonksiyonu 

da ziraî fazlanın tarım dışı sektörlere aktarılmasında bir aracı rolünü üstlenmiş olma-

sıdır238. 

Vergilendirme ve vergi toplama konusunda, tarımın hâkim bulunduğu eko-

nomilerin ortak özellikleri olarak beliren güçlükler, Osmanlı ekonomisi için de ge-

çerli olmuş ve Osmanlı devlet yöneticileri tarihten gelen tecrübe ve birikimlerine 

yeni durumlar karşısında üretilen orijinal fikirlerini de ekleyerek, çeşitli aşamalar 

içerisinde karşılaşılan güçlükleri çözmede kullanmışlardır. Devletin sürekliliğinin 

sağlanmasında temel dinamiklerden birini oluşturan ve esneklik özelliği bulunan bu 

malî sistem, tarihî fonksiyonunu yerine getirerek devletin çöküşüyle birlikte tarihe 

mâl olmasıyla, dünya malîye tarihinde özgün yerini almıştır239. 

Osmanlı Devleti’nin kuruluşundan gelişime giden süreçte, devlet adamlarının 

teşkilatlanma faaliyetlerindeki başarılı politikaları, farklı milletlerden, geleneklerden 

oluşan tebaasını bir arada tutmayı başarmış ve uyguladığı iktisadî ve hayatî politika-

larla bu coğrafyayı onlar için bir arada yaşanılabilir hâle getirmiştir. İktisadî açıdan 

tebaasını, merkezde tespit edilen vergi kanunnameleri ile yükümlü tutmamış, eyalet 

taksimatı, yani idarî taksimat yaparak her bölgeyi en uygun vergi kanunuyla yönet-

                                                            
238 Said Öztürk. (1996). Tanzimat Döneminde Bir Anadolu Şehri: Bilecik. Kitabevi Yayınevi, İstanbul, s. 
173. 
239 Öztürk, a.g.e., s. 173. 
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miştir. Osmanlı Devleti’nin idarî taksimatının her bir parçasının bünyesine en uygun 

bir şekilde özel olarak hazırlanmış bir vergi kanunnamesi oluşturulmuştur240. 

Tanzimat devrine kadar geçen devrede Osmanlı Devleti’nin safi varidat ve 

masrafları müfredatıyla çeşitli defterlere kaydolunmakla beraber tahmin esasına da-

yanan genel bir devlet bütçesinin yapılması lüzumu hissedilmemiştir241. Bu dönemde 

devletin mali sistemdeki temel gelirleri örfî ve şer’i vergiler olmuştur. Ancak devlet 

genişledikçe, kurumlarının da gelişimi ve değişimi şart olmuştur. Devlet düzenindeki 

bozulma ve yapılması gerekenler hususunda padişahların önderliğinde çeşitli düzen-

lemelerde bulunulmuş ve en nihayetinde Tanzimat Fermanı’yla her anlamda yeni bir 

dönemin başlaması kararlaştırılmıştır. 

Tanzimat Dönemi’nde Osmanlı bürokratları devletin idarî ve toprak bütünlü-

ğünün sağlanmasının merkezi devletin güçlenmesine, bunun ise yeterli ve sağlam bir 

malî tabanın oluşturulmasına bağlı olduğunu düşündüklerinden dolayı, devlet kurum-

larını düzenlemeye malî yönetimlere öncelik vererek başlamışlardır242. 1838’de Ma-

liye Nezareti’nin kurulmasıyla atılan ilk adımı, 1840 yılında İltizam Usulü’nün kaldı-

rılması ve onun yerine Muhassıllık Teşkilatı’nın kurulması takip etmiştir. Bunun 

devamı olan gelişmelerde de ilk olarak Osmanlı vergi sisteminde yıllardan beridir 

süregelen “örfî vergiler” yerine, 1840 yılında “ancemaatin vergi” veya “komşuca 

alınan vergi” diye adlandırılan bir vergi sistemi oluşturulmuştur. Bu vergi “herkesin 

mutasarrıf olduğu emlâk ve arâzi-i mevcûdiyesinin menâfi‘ ve temettu’‘at-ı hâsılası-

na ve kâr ve tîcâret ve iktidârına ve’l-hâsıl hâl ve tahammüllerinin derecesine göre 

vergi nâmiyle”243 ortaya çıkarılmıştır. Ancemaatin vergi olarak adlandırılan bu ver-

gide ödeme gücünün ölçüsü tebaanın emlak, arazi ve hayvan varlığı kazançlarıdır244. 

Muhassılların en temel görevlerinden biri bölgelerindeki nüfusu ve bu nüfu-

sun malî gücünü belirleyerek uygun düşen miktarda bir vergi tayin edebilmek için 

gerekli nüfus ve emlak tahriri çalışmalarını yapmaktır. Bu sayımlar daha önceki sa-

yımlardan farklı olarak merkezden gönderilen memurlar tarafından değil de, sayımı 

                                                            
240  Şinasi Altundağ.  (1947). Osmanlı  İmparatorluğu’nun Vergi  Sistemi Hakkında Kısa Bir Araştırma. 
Ankara Üniversitesi Dil ve Tarih Coğrafya Fakültesi Dergisi, C. V, Sayı 2, Ankara, s. 190‐191. 
241 Erdoğan Keskinkılıç. (2003). Yenileşme Dönemi Osmanlı Bütçeleri Üzerine Genel Bir Bakış. Ankara 
Üniversitesi Osmanlı Tarihi Araştırma ve Uygulama Merkezi Dergisi,  Sayı 14, Ankara, s. 323‐324. 
242  Tevfik Güran.  (1989).  Tanzimat Dönemi Osmanlı Maliyesi: Bütçeler  ve Hazine Hesapları  (1841‐
1861). Türk Tarih Kurumu, Ankara, s. 7. 
243 Süleyman Sudî. (2008). Osmanlı Vergi Düzeni (Defteri Muktesid). Mehmet Ali Ünal (Haz.), Isparta, 
s. 57. 
244 Abdüllatif Şener. (1992). Tanzimat Dönemi Osmanlı Vergi Reformları. 150. Yılında Tanzimat, Türk 
Tarih Kurumu, Ankara, s. 260. 
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yapılan idarî birimin Müslüman topluluklarda muhtar ve imamı (gayr-i Müslim top-

luluklarda kocabaşı ve papazı) tarafından ziraat müdürleri veya vekilleri nezaretinde 

yapılmıştır245. Fakat yeni reformlardan memnun olmayan bir kitlenin (yani sarraflar, 

mültezimler ve geçimleri onlara bağlı olanların) direnmesi, uygulamada eleman sı-

kıntısının çekilmesi gibi nedenlerden dolayı 1840 yılında tesis edilen muhassıllıklar 

1842 yılında, iki yıllık bir uygulamanın ardından kaldırılmış ve bunların görevleri o 

yerin mülki amirlerine devredilmiştir246. 

Devrin olanaklarına göre ancemaatin vergiyi toplama işi eksiksiz ve zama-

nında gerçekleştirmek oldukça güçtü. Çoğu yerde yıl içinde işlem tamamlanamıyor, 

vergi ertesi yıla kalıyordu. Muhtarlar, topladıkları vergileri zimmetlerine geçiriyor, 

zamanında teslim etmiyorlardı. Ölümlerinde ya da ortadan kaybolmaları durumunda, 

tebaa, muhtara teslim ettiği vergiyi bir daha ödemek zorunda kalıyordu247. Ekonomik 

güçlerine uygun olarak, mükelleflere farklı malî yükümlülükler getirerek dikey eşit-

liği sağlayabilme özelliği gösteren bu tevzii vergi, erkek nüfus veya hane üzerine eşit 

olarak paylaştırılan örfî tekâlife göre olumlu bir gelişme olarak nitelendirilebilir an-

cak mahalli güçlerin etki ve nüfuzuyla, verginin tevzii ve tahsilinin mükelleflerin 

ödeme güçlerine göre gerçekleşebildiği şüphelidir248. Bu verginin öngörüldüğü gibi 

iktisadî güce göre dağılımın sağlanması için 1844 yılında devletin büyük bir bölü-

münde “temettuât tahrirleri” yapılmıştır. Gerçekten de bu tahrirler verginin gerek 

bölgeler, gerekse kişiler arası dağılımının son derece adaletsiz olduğunu ortaya çı-

karmıştır249. Ne var ki, dönemin sosyo-ekonomik yapısı, süregelen alışkanlıklar, bilgi 

yetersizliği ve benzeri nedenlerle, kâğıt üzerinde uygulanabilir görünen bu kararları 

bütünüyle uygulamaya koymak mümkün olmamıştır250. Başlangıçtan itibaren 20 yıl 

kadar süren ve 1860 yılında kaldırılan bu verginin yerine tahrire dayalı olan emlak, 

arazi ve temettu’ vergileri getirilmiştir251. 27 Kasım 1860’da tarihli “Tahrir-i Nüfus 

ve Emlâk’a dair Nizamname” ile imparatorlukta nüfus, mal ve mülk sayımının nasıl 

yapılacağını ve vergilendirmede göz önünde tutulacak ilkeleri en ince ayrıntılarıyla 

saptanmıştır. Sayım ve yazım tamamlandıktan sonra alınmaya başlanan başlıca ver-

                                                            
245 Güran, “19. Yüzyıl Temettuat…”, s. 76‐77. 
246 Coşkun Çakır. (2001). Tanzimat Dönemi Osmanlı Maliyesi. Küre Yayınları, İstanbul, s. 47. 
247 Çadırcı, a.g.e., s. 342. 
248 Şener, a.g.m., s. 261. 
249 Güran, “Tanzimat Dönemi…”, s. 13. 
250 Çadırcı, a.g.e., s. 340. 
251 Çakır, a.g.e, s. 50. 
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giler: arazi ve müksakafât vergisi, temettu’ vergisi, ağnam rüsumu, bedeller ve dam-

ga resmidir252. 

Bu gelişmelerin ardından özellikle İstanbul’un gerek tevzii, gerekse tahrire 

dayanan vergilerden muaf tutuluşu eleştirilere konu olmuş, zaman zaman yürürlüğe 

girmeyen düzenlemeler yapıldıktan sonra, nihayet 1875/1876 yılından itibaren 

Dersaadet Vergisi uygulanmaya başlanmıştır253. 

Tanzimat Dönemi’nde yapılan vergi değişiklikleri hâsılata büyük ölçüde yan-

sımamıştır. Ama henüz safi gelir vergi konusu haline gelmemiş, arta oranlı tarifeler 

ve beyana dayanan tarh gibi ileri kurumlar oluşmamışsa da, Türk vergi sisteminin 

günümüze kadar uzanan gelişme süreci içerisinde Tanzimat, geleneksel Osmanlı 

vergi düzeninin değişime uğradığı önemli bir aşamadır254. 

1840’ta alımına başlanan ve 1860 yılından itibaren kaldırılan ancemaatin ver-

gi içerisinde Opar ve Nasliç kazalarından alınan vergiler, temettuât defterlerinden 

yararlanılarak incelenecektir. 

 

1. VERGİ-YÜ MAHSUSA 

Osmanlı Devleti’nde tarım arazisinin büyük bir kısmı mîrî araziden sayılmış, 

a’şâr da bu arazinin kirası gibi görülmüştür255. İlk dönemlerinden itibaren “tekâlif-i 

örfiye” çerçevesinde alınan birçok vergi, Tanzimat dönemi başlangıcında birleştiril-

miştir. Yeni vergide matrah, köy olarak kabul edilmiştir. Bu nedenle, bu vergiye 

“köyce tahsili mûtâd olan vergi” veya “ancemaaten tahsil olunan vergi” adı verilmiş-

tir.256 Verginin haneler arası dağılımı, uygulamada daha önce alınan örfî vergilerde 

olduğu gibi her bölgede farklı şekillerde oluyordu. Bu verginin tahsili 1260 yılına 

kadar “rûz-i hızır” ve “rûz-i kasım” olarak iki taksitte yapılıyordu. Fakat her iki za-

man da vergi tahsilâtı için uygun değildi. Bu nedenle bu tarihten sonra verginin çift-

çilerden ürünün elde edilmesinden sonra, tüccar ve esnaftan ise bütün bir yıl içinde 

taksitler halinde tahsili kararlaştırılmıştır257. 

 

                                                            
252 Çadırcı, a.g.e., s. 345‐346‐347. 
253 Şener, a.g.m., s. 262. 
254 Şener, a.g.m., s. 270. 
255 Zeynel Özlü.  (2007). Tanzimat Döneminde Anadolu'da Kır ve Kent Hayatı  (Bolu‐Göynük Örneği). 
Berikan Yayınları, Ankara, s. 177. 
256 Özlü, “Batı Karadeniz’de…”, s. 314. 
257 Güran, “Tanzimat…”., s. 13‐14. 



86 
 

 

Grafik 54. Kazalardan Alınan Vergi-yü Mahsusa’nın Kuruş Cinsinden Dağılımı 

 

Opar ve Nasliç kazalarına ait 11446 ve 11458 sayılı temettuât defterlerindeki 

kayıtlara göre adı geçen kazalardan toplanan vergi miktarı toplam 26604 kuruş ola-

rak belirlenmiştir. Aşağıda bulunan Tablo 31’de görüldüğü gibi, vergi-yü mahsusası 

en az olan yer yıllık 136 kuruş ile Gavra Karyesi258 iken, en fazla olan yer yıllık 2312 

kuruş ile Maryak Karyesi’dir259. 

 

Tablo 31. Vergi-yü Mahsusa’nın Köylere Göre Dağılımı 

Sıra 
No Adı Vergi 

Mik. 
Sıra
No Adı Vergi 

Mik. 
Sıra
No Adı Vergi 

Mik. 

1 Gavra Karyesi 136 9 Malik Karyesi 332 17 Takade Karyesi 604 

2 Bozruc Karyesi 151 10 Manasterih 
Karyesi 340 18 Günepapaz 

Karyesi 634 

3 Devine Karyesi 170 11 Mosras Karyesi 340 19 Muyas Karyesi 634 

4 Varvara Karyesi 241,5 12 Taruc Karyesi 392,5 20 Karşuhde 
Karyesi 664 

5 Ponmide 
Karyesi 272 13 Mazuka Karyesi 422,5 21 Façaka Karyesi 680 

6 Kalavadas 
Karyesi 272 14 Kenkas Karyesi 452 22 Denas Karyesi 680 

7 Vecika Karyesi 302 15 Yakas Karyesi 453 23 Gopeş Karyesi 695 

8 Resvol Karyesi 331,75 16 Karbanyus 
Karyesi 578 24 Peştan Karyesi 724,25 

                                                            
258 BOA, ML‐VRD. TMT, Nr. 11458, s. 128. 
259 BOA, ML‐VRD. TMT, Nr. 11458, s. 115‐127. 
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Tablo 31. (devam) 

Sıra 
No Adı Vergi 

Mik. 
Sıra
No Adı Vergi 

Mik. 
Sıra
No Adı Vergi 

Mik. 

25 Berziba Karyesi 724,25 30 Lodar Karyesi 884 35 Mızlıca Karyesi 1275,5 

26 Büyütçete 
Karyesi 725 31 Zedic Karyesi 1025,75 36 Kaltaran Çiftliği 1379 

27 Tudamil Karye-
si 755 32 Cerbe Karyesi 1033,5 37 Düşar Karyesi 1902 

28 Asviye Karyesi 846,5 33 Nefs-i Opar 
Karyesi 1088 38 Maryak Karyesi 2312 

29 Dobrucana 
Karyesi 877 34 Asgozafi 

Karyesi 1275 Toplam 26604 

 

2. A’ŞÂR VERGİSİ 

Osmanlı varidatının en önemli kısmını a’şâr oluşturmuştur260. İlk zamanlar 

1/8, 1/3 ve 1/2 gibi farklı oranlarda alınmasına rağmen, Tanzimat Fermanı ile sabit 

hâle getirilmiş ve ismine uygun olarak 1/10 oranında alınarak tebaa önemli ölçüde 

rahata kavuşturulmuştur261. Tanzimat’ın ilk yıllarında muhassıllar vasıtasıyla emane-

ten tahsil edilen a’şâr gelirleri, muhassıllık deneyiminin başarısızlıkla sonuçlanma-

sıyla, iltizama verilmeye başlanmış, ancak a’şâr tahsil usulünde dönem boyunca sü-

rekli bir arayış sürmüş; iki yıllığına, beş yıllığına ihaleler yapılmış, hatta bir ara mül-

tezimleri aradan kaldırarak taşirin sorumluluğu çiftçinin tamamına ait olmak üzere 

köylerde Taşir Meclisleri kurulmuşsa da tatmin edici bir tahsil usulünde karar kılı-

namamıştır262. 

 

Grafik 55. Kazalardan Alınan A’şâr Vergisi’nin Kuruş Cinsinden Dağılımı 
                                                            
260 Özlü, “XIII. ve XIX. Yüzyıllarda…”, s. 267. 
261 Özlü, “Batı Karadeniz’de…”, s. 308. 
262 Şener, a.g.m., s. 263. 
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Opar ve Nasliç kazalarından toplanan yıllık a’şâr vergisinin miktarı toplam 

18554,75 kuruş olarak belirlenmiştir. Aşağıda bulunan Tablo 32’de görüldüğü gibi, 

a’şâr vergisi en az olan yer yıllık 95 kuruş ile Gavra Karyesi263 iken, en fazla olan yer 

yıllık 1145 kuruş ile Mızlıca Karyesi’dir264. 

 

Tablo 32. A’şâr Vergisi’nin Köylere Göre Dağılımı 

Sıra 
No Adı Vergi 

Mik. 
Sıra
No Adı Vergi 

Mik. 
Sıra
No Adı Vergi 

Mik. 

1 Gavra Karyesi 95 14 Karşuhde 
Karyesi 388 27 Gopeş Karyesi 602 

2 Kalavadas 
Karyesi 179 15 Mosras Karyesi 394 28 Dobrucana 

Karyesi 616 

3 Ponmide 
Karyesi 212 16 Cerbe Karyesi 415,75 29 Berziba Karyesi 638 

4 Manasterih 
Karyesi 220 17 Günepapaz 

Karyesi 419 30 Asgozafi 
Karyesi 653 

5 Bozruc Karyesi 240 18 Muyas Karyesi 422 31 Asviye Karyesi 656 

6 Karbanyus 
Karyesi 258 19 Yakas Karyesi 424 32 Takade Karyesi 684 

7 Devine Karyesi 268 20 Mazuka 
Karyesi 434 33 Kaltaran Çiftliği 752 

8 Tudamil 
Karyesi 325 21 Resvol Karyesi 443 34 Maryak Karyesi 753 

9 Kenkas Karyesi 336 22 Denas Karyesi 453 35 Nefs-i Opar 
Karyesi 815 

10 Varvara 
Karyesi 338 23 Peştan Karyesi 469 36 Zedic Karyesi 888 

11 Taruc Karyesi 348 24 Façaka Karyesi 493 37 Düşar Karyesi 945 

12 Malik Karyesi 357 25 Lodar Karyesi 501 38 Mızlıca 
Karyesi 1145 

13 Vecika Karyesi 382 26 Büyütçete 
Karyesi 594 Toplam 18554,75

 

Bölgede a’şâr vergisi alınan ürünler; hınta, mısır, şaîr, yulaf, çavdar ve bur-

çaktır. En çok vergi alınan ürünlerin başında % 66’lık bir oranla hınta gelmektedir. 

Onun ardından gelen mısırdan alınan a’şâr, hıntanın nerdeyse 1/4’ü kadardır. Bu du-

rum bitkisel ürünlerin toplam a’şâr miktarı içerisinde % 98’lik, bağcılık ürünlerinin 

ise % 2’lik bir kısım oluşturduğu şeklinde de ifade edilebilir. 

 

                                                            
263 BOA, ML‐VRD. TMT, Nr. 11458, s. 128. 
264 BOA, ML‐VRD. TMT, Nr. 11458, s. 45‐56. 
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Tablo 33. (devam) 

Sıra 
No Adı Vergi 

Mik. 
Sıra
No Adı Vergi 

Mik. 
Sıra
No Adı Vergi 

Mik. 

22 Peştan Karyesi 32,75 28 Kenkas Karyesi 43,25 34 Nefs-i Opar 
Karyesi 94,25 

23 Karşuhde 
Karyesi 35,5 29 Gopeş Karyesi 44,25 35 Asviye Karyesi 98 

24 Takade Karyesi 35,75 30 Zedic Karyesi 48 36 Lodar Karyesi 107,75 

25 Asgozafi 
Karyesi 39,75 31 Façaka Karyesi 49,5 37 Maryak Karyesi 152,25 

26 Berziba Karyesi 41,5 32 Denas Karyesi 52,5 38 Kaltaran Çiftliği 20278 

27 Dobrucana 
Karyesi 43,25 33 Mızlıca Karyesi 87,75 Toplam 21732,75

 

4. CİZYE VERGİSİ 

İslâm hukuk ilkelerine göre İslâm devletinin yurttaşlığını kabul eden gayr-i 

Müslim tebaa, cizye adı verilen bir baş vergisi ödemekle yükümlü idi. Cizye, genel 

bir tanımlama ile çalışan gayr-i Müslim erkek nüfustan alınmaktaydı. Kadınlar, ço-

cuklar, çalışamaz durumda olanlar ve din görevlileri cizye ile mükellef değiller idi. 

Gayr-i Müslim tebaa cizye vergisi ödemekle can ve mal güvenlikleri devlet tarafın-

dan taahhüt altına alınmış oluyordu.269 Ayrıca cizye vergisi, iki toplum arasında bir 

denge aracı olarak kullanılmıştır. İslâm nazarında Müslümanlarla zımmiler, devletin, 

eşit insanî haklara sahip tebaasıdır. Bunlar, aynı haklardan faydalanmakta ve devletin 

imkânlarından aynı ölçülerde yararlanmaktadırlar. Bu sebeple, Müslümanların öde-

diği zekâta karşılık, ehl-i zimmet de cizye vermektedir270. Cizyenin miktarı; zamana, 

bölgeye, ferdî veya toplu olarak alınmasına göre değişiklikler gösterirken, cizyeden 

mükellef kişiler hür, maddi gücü yerinde ve sağlıklı erkekler olarak kabul edilmiş-

tir271. Osmanlı’nın da İslâm vergi usullerine göre gayr-i Müslim ahaliden aldığı ver-

gilerden olan cizye, Tanzimat döneminde çeşitli değişimlere uğramıştır. Yeniçeri 

Ocağı’nın kaldırılmasının ardından devlet gelirlerini arttırmak üzere vergi artırımına 

ve yeni vergiler ortaya koyma yoluna giden II. Mahmut, 1834 yılında cizye miktarını 

yeniden belirlemiştir. Buna göre, âlâ (zenginler) grubuna girenler 60 kuruş, evsat 

(orta halli) olanlar 30 kuruş ve edna (fakir) olanlar da 15 kuruş cizye vermesi karar-

laştırılmıştır272. Opar ve Nasliç kazalarındaki gayr-i Müslim olan ahaliden alınan 

cizye vergisi, cizye vermeye mükellef olan hane reislerinin isimlerinin yanına âlâ, 

                                                            
269 Öztürk, a.g.e., s. 180. 
270 Ziya Kazıcı. (2003). Osmanlı’da Vergi Sistemi. Bilge Yayıncılık, İstanbul, s. 45. 
271 Mehmet Erkal. (1993). Cizye. Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, C. 8, İstanbul, s. 42‐45. 
272 Halil İnalcık. (1993). Cizye. Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, C. 8, İstanbul, s. 45‐48. 
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evsat veya edna olduklarına dair kısaltma işaretleri konularak belirtilmiştir. Buna 

göre adı geçen kazalarda yaşayan 462 gayr-i Müslim hane reisinin % 58’i cizye ver-

gisi vermekteydi. Kenkas Karyesi’nde gayr-i Müslim ahali olmasına rağmen bunlar-

dan cizye alındığına dair herhangi bir bilgi temettuât defterlerinde bulunmamakta-

dır273. Cizye vermeyen hane reisleri hakkında ise neden cizye vermediklerine dair 

bilgi yoktur. 

 

 
Grafik 58. Kazalardan Alınan Cizye Vergi Türlerinin Yüzdelik Dağılımı 
 

Grafik 60’ta görüldüğü üzere % 85’lik bir oranla cizye vergi türleri içinde en 

fazla orana sahip olan grup evsattır. Ardından % 8 ile edna, % 7 ile ise âlâ gelmekte-

dir. Bu da bölgedeki gayr-i Müslim ahalinin ekonomik durumlarının çoğunlukla orta 

seviyelerde olduğunu göstermektedir. 

                                                            
273 BOA, ML‐VRD. TMT, Nr. 11458, s. 77‐78. 

8%

85%

7%

Cizye Vergileri

Edna

Evsat

Âlâ



93 
 

 

Grafik 59. Kazalardan Alınan Cizye Vergisi’nin Bölgelere Göre Dağılımı 
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SONUÇ 

 

XIV. yüzyılın sonlarından itibaren Osmanlı Devleti’nin egemenliği altında 

olan Kesriye, zamanla özellikle Bektaşîler için önemli bir yer haline gelmiştir. Os-

manlı’nın bir beylik olmaktan çıkıp devlet olma sürecinin başlangıç noktasını Rume-

li’ye ve Balkanlara geçiş olarak kabul etmek ve bu geçişin Yunanistan çevresinden 

olduğunu bilmek bu yörenin önemini ortaya koymaktadır. 

Daha ilk çağlardan itibaren önemli coğrafi konumundan dolayı hâkimiyet 

mücadelelerinin yaşandığı alan üzerinde olan Kesriye’nin 1844-1845 yıllarındaki 

durumu hakkındaki bu araştırmaya, XIX. yüzyıl temettuât defterleri kaynak kabul 

edilmiştir. Bölgenin İstanbul’a yakınlığından dolayı Tanzimat Fermanı’nın ilan edili-

şiyle birlikte uygulanmaya başlanan yenileşme ve değişme hareketlerinin görüldüğü 

alanlardan biri olmuştur. Bu dönemde kaydedilen Opar ve Nasliç kazaları temettuât 

defterleri, hem ekonomik hem de sosyal açıdan detaylı bilgiler içeren defterler oldu-

ğundan dolayı, bu çalışmanın temel kaynağı olarak seçilmiştir. 

Başbakanlık Osmanlı Arşivleri’nde Kesriye Sancağı’na bağlı Opar ve Nasliç 

kazalarının sosyo-ekonomik durumu hakkında temel alınan başlıca belgeler 11446 ve 

11458 numaralı temettuât defterleridir. Bu defterlere göre Opar ve Nasliç kazaları 37 

köy ve 1 çiftlikten oluşmaktadır. Bu bilgiye göre çiftlik ve köylerin toplam hane sa-

yısı 686, nüfusu da yaklaşık 6580’dir. Nüfusun % 47’si gayr-i Müslim kişilerden 

oluşmaktadır. 

Opar ve Nasliç kazaları; tarımsal faaliyetlerin ön planda olduğu, halkın büyük 

oranının rençber ve bağcı olduğu bir bölgedir. Topraktan büyük ölçüde gelir elde 

edilen bir sosyal yapıda, toprak sahipliğinin de gerek bir statü kazanma ve gerekse 

bir gelir yaratma aracı olarak önemini koruduğu, kazada açıkça görülmektedir. 

Tarımsal faaliyetler, rençber ve bağcıların kendi topraklarını işlemelerinin 

yanı sıra toprakların kiraya verilmesi veya ortakçılık sistemleriyle de yürütülmekte-

dir. Bu sistemlerle birlikte kazanın toplam geliri içinde bitkisel üretim ve bağcılık 

faaliyetlerinden elde edilen gelir önemli bir yer tutmaktadır. Bu gelirin oluşmasında 
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tarımsal faaliyetlerde bulunan rençber ve bağcıların yanında; bakkal, baltacı, başıbo-

zuk, çinici, çoban, değirmenci, ciğerci, duvarcı, dülger, dülger çırağı, dülger kalfası, 

dülger makulesi, hamamcı, hizmetkâr, muhtar, papaz, saray-ı hümâyûnda görevli, 

sekban, tavancı, terzi, tüfenkçi ve ulaklık mesleklerine sahip hane reislerinin de kat-

kısı bulunmaktadır. 

Tarımsal ekonomiyi, büyük ölçüde gelir sağlayan hayvancılık faaliyetleri des-

teklemektedir. İncelenen temettuât defterlerinde kazalarda hayvan çeşitlerinin çok 

fazla olduğu fakat genellikle tarımı desteklemek adına çift sürmek ve taşıma işlerinde 

güçlerinden yararlanmak üzere büyükbaş hayvanların yetiştirildiği ortaya çıkmakta-

dır. Bunun yanı sıra bazı köylerde daha yoğun olmak üzere küçükbaş hayvancılık 

faaliyetleri yapılarak et, süt, yapağı, yün gibi ürünler elde edilmektedir. 

Opar köylerinde halk genellikle tarımsal faaliyetler ile uğraşıp gelir kaynakla-

rını bunlardan oluştururken, tarımsal faaliyetlerin yanında ticaret ile de uğraşmakta-

dır. Hane reisleri; hizmet ve mal üretilen mesleklerin yanı sıra, üretimle ilgisi olma-

yan mesleklere de sahiptirler. 

Esnaflık ile ilgili faaliyetler tarımsal işletmelerden sonra ikinci sırada gelmek-

tedir. Özellikle ciğercilik faaliyetiyle 172 hanenin meşgul olması kayda değerdir. 

Bölgede geliri olmayan 15 hane bulunurken, 1000 kuruşun üzerinde gelir sa-

hibi hane reisi sayısının 189 olması, halkın gelir düzeyinin yüksek olduğunu fakat 

geliri olmayan hanelerle yüksek gelir sahibi haneler arasındaki farkın açık olduğunu 

vurgular niteliktedir. 

Vergi faaliyetleri çerçevesinde dört çeşit verginin alındığı temettuât defterle-

rinden en fazla vergi miktarı vergi-yü mahsusa kaleminde ortaya çıkmıştır. Gayr-i 

Müslim hane reislerinin sayısı oldukça fazla olduğu gibi onlardan alınan cizye mikta-

rı da bir o kadar fazla olmuştur. 

Sonuç olarak temettuât uygulaması vergi gelirlerinin çoğaltılmasını hedefle-

diği ve Opar ve Nasliç bölgesinde de uygulandığından dolayı, bu çalışma etrafında 

adı geçen bölgelerin 1844-1845 yıllarındaki sosyo-ekonomik durumunu yansıtmak-

tadır. 
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ÖZGEÇMİŞ 

 

Emrah Berkant Patoğlu, 1987 yılında Gaziantep’te doğdu. İlk ve orta öğreti-

mini Gaziantep’te tamamladı. Eskişehir Osmangazi Üniversitesi Fen-Edebiyat Fakül-

tesi Tarih Bölümü’nden 2012 yılında mezun olduktan sonra 2012-2013 eğitim-

öğretim yılının ilk döneminde Gaziantep Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Tarih 

Ana Bilim Dalı’nda tezli yüksek lisans eğitimine başladı.  

  

  

VITAE 

 

Emrah Berkant Patoğlu was born at the center of Gaziantep in 1987. He has 

completed his primary and middle education in the Gaziantep. After graduated in 

2012 from the faculty of letters history department at the Eskisehir Osmangazi 

University, he attempted at the Gaziantep University Social Sciences Institute 

History Main Discipline while becoming a grad student at the first period of 2012-

2013 academic year. 
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